



2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES (ADMINISTRAÇÃO INDIRETA)  
ANEXO 12 LEI 4320

RECEITA ORÇAMENTÁRIA	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO c = ( b - a )
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	77.045.009,00	84.786.009,00	90.378.535,62	5.592.526,62 (+)
RECEITAS CORRENTES	77.045.009,00	77.066.009,00	82.658.535,62	5.592.526,62 (+)
RECEITA PATRIMONIAL		3.000,00	3.264,14	264,14 (+)
VALORES MOBILIÁRIOS		3.000,00	3.264,14	264,14 (+)
RECEITA DE SERVIÇOS	77.042.909,00	77.042.909,00	82.634.129,05	5.591.220,05 (+)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.100,00	20.100,00	21.142,43	1.042,43 (+)
RECEITAS DE CAPITAL		7.720.000,00	7.720.000,00	
ALIENAÇÃO DE BENS		7.720.000,00	7.720.000,00	
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS		7.720.000,00	7.720.000,00	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	18.000,00	18.000,00		18.000,00 (-)
RECEITAS CORRENTES	18.000,00	18.000,00		18.000,00 (-)
RECEITAS DE SERVIÇOS	18.000,00	18.000,00		18.000,00 (-)
SUBTOTAL DAS RECEITAS	77.063.009,00	84.804.009,00	90.378.535,62	5.574.526,62 (+)
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	77.063.009,00	84.804.009,00	90.378.535,62	5.574.526,62 (+)
TOTAL	77.063.009,00	84.804.009,00	90.378.535,62	5.574.526,62 (+)
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)			1.329.063,66	
SUPERÁVIT FINANCEIRO			1.329.063,66	



2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES (ADMINISTRAÇÃO INDIRETA)  
ANEXO 12 LEI 4320

DESPESA ORÇAMENTÁRIA	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS (f)	DESPESAS LIQUIDADAS (g)	DESPESAS PAGAS (h)	SALDO DA DOTAÇÃO (i) = (e - f)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	28.800.088,00	29.859.449,70	27.319.467,22	26.056.582,85	24.957.446,89	2.539.982,48 (+)
DESPESAS CORRENTES	25.010.968,00	25.900.329,70	24.494.036,86	23.841.453,33	22.742.317,37	1.406.292,84 (+)
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	12.170.489,00	12.720.543,90	12.709.555,15	12.709.555,15	11.946.856,15	10.988,75 (+)
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	12.840.479,00	13.179.785,80	11.784.481,71	11.131.898,18	10.795.461,22	1.395.304,09 (+)
DESPESAS DE CAPITAL	3.789.120,00	3.959.120,00	2.825.430,36	2.215.129,52	2.215.129,52	1.133.689,64 (+)
INVESTIMENTOS	3.789.120,00	3.959.120,00	2.825.430,36	2.215.129,52	2.215.129,52	1.133.689,64 (+)
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	3.248.942,00	3.518.643,96	3.507.385,18	3.507.385,18	3.475.322,99	11.258,78 (+)
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	3.248.942,00	3.506.134,34	3.505.875,56	3.505.875,56	3.473.813,37	258,78 (+)
OUTRAS DESPESAS CORRENTES		12.509,62	1.509,62	1.509,62	1.509,62	11.000,00 (+)
SUBTOTAL DAS DESPESAS	32.049.030,00	33.378.093,66	30.826.852,40	29.563.968,03	28.432.769,88	2.551.241,26 (+)
COTA FINANCEIRA CONCEDIDA - UNIDADE FINANCIADORA DO GASTO MOVIMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ENTRE UNIDADES	45.013.979,00		3.188.751,63			3.188.751,63 (-)
SUBTOTAL COTA FINANCEIRA CONCEDIDA	45.013.979,00		3.188.751,63			3.188.751,63 (-)
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	77.063.009,00	33.378.093,66	34.015.604,03	29.563.968,03	28.432.769,88	637.510,37 (-)
SUPERÁVIT			56.362.931,59			56.362.931,59 (-)
TOTAL	77.063.009,00	33.378.093,66	90.378.535,62	29.563.968,03	28.432.769,88	57.000.441,96 (-)

  

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS EM EXERC ANTERIORES (a)	INSCRITOS EM 31/DEZ DO EXERC ANTERIOR (b)	LIQUIDADOS (c)	PAGOS (d)	CANCELADOS (e)	SALDO (f) = (a+b-d-e)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)		2.043.093,75	775.499,85	775.499,85	1.267.593,90	
DESPESAS CORRENTES		1.237.526,33	747.959,85	747.959,85	489.566,48	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES		1.237.526,33	747.959,85	747.959,85	489.566,48	
DESPESAS DE CAPITAL		805.567,42	27.540,00	27.540,00	778.027,42	
INVESTIMENTOS		805.567,42	27.540,00	27.540,00	778.027,42	
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)		93.090,92			93.090,92	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES		93.090,92			93.090,92	
TOTAL		2.136.184,67	775.499,85	775.499,85	1.360.684,82	



2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES (ADMINISTRAÇÃO INDIRETA)  
ANEXO 12 LEI 4320

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS EM EXERC ANTERIORES (a)	INSCRITOS EM 31/DEZ DO EXERC ANTERIOR (b)	PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO (e) = (a+b-c-d)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)		1.195.326,66	1.073.081,00	122.245,66	
DESPESAS CORRENTES		1.195.326,66	1.073.081,00	122.245,66	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS		697.545,24	697.545,24		
OUTRAS DESPESAS CORRENTES		497.781,42	375.535,76	122.245,66	
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)		10.938,76	10.938,76		
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS		10.373,29	10.373,29		
OUTRAS DESPESAS CORRENTES		565,47	565,47		
TOTAL		1.206.265,42	1.084.019,76	122.245,66	



BALANÇO FINANCEIRO

23/02/2024 12:54:08

RECEITA

2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES (ADMINISTRAÇÃO INDIRETA)  
ANEXO 13 LEI 4320

T Í T U L O	EXERCÍCIO 2023	EXERCÍCIO 2022
RECEITA ORÇAMENTÁRIA	90.378.535,62	76.587.450,42
RECEITAS CORRENTES	82.658.535,62	76.550.735,42
RECEITA PATRIMONIAL	3.264,14	2.048,69
RECEITA DE SERVIÇOS	82.634.129,05	76.310.770,99
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	21.142,43	237.915,74
RECEITAS DE CAPITAL	7.720.000,00	36.715,00
ALIENAÇÃO DE BENS	7.720.000,00	36.715,00
RECEBIMENTOS EXTRA-ORÇAMENTÁRIOS	6.258.172,97	6.936.121,60
INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	1.131.198,15	1.206.265,42
INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	1.262.884,37	2.136.184,67
DEPÓSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS	3.864.090,45	3.593.671,51
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS	10.144.851,13	13.242.661,02
TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	10.144.851,13	13.242.661,02
SALDO EM ESPÉCIE DO EXERCÍCIO ANTERIOR	261.011.382,94	215.129.811,66
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	261.011.382,94	215.129.811,66
<b>TOTAL</b>	<b>367.792.942,66</b>	<b>311.896.044,70</b>

DESPESA

T Í T U L O	EXERCÍCIO 2023	EXERCÍCIO 2022
DESPESA ORÇAMENTÁRIA	30.826.852,40	32.289.616,85
DESPESA ORÇAMENTÁRIA	27.319.467,22	25.631.725,82
ADMINISTRAÇÃO	3.841.003,92	4.031.896,20
COMERCIO E SERVIÇOS	22.025.625,60	21.256.727,37
ENCARGOS ESPECIAIS	1.452.837,70	343.102,25
DESPESA INTRA ORÇAMENTÁRIA	3.507.385,18	6.657.891,03
ADMINISTRAÇÃO	397.008,35	309.055,08
COMERCIO E SERVIÇOS	3.068.937,96	3.001.381,97
ENCARGOS ESPECIAIS	41.438,87	3.347.453,98
PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS	5.703.682,03	5.352.383,89
PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	1.084.019,76	1.013.807,24
PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	775.499,85	696.298,45
DEPÓSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS	3.844.162,42	3.642.278,20
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS	13.333.602,76	13.242.661,02
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PARA A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	13.333.602,76	13.242.661,02
SALDO EM ESPÉCIE PARA O EXERCÍCIO SEGUINTE	317.928.805,47	261.011.382,94
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	317.928.805,47	261.011.382,94
<b>TOTAL</b>	<b>367.792.942,66</b>	<b>311.896.044,70</b>



BALANÇO PATRIMONIAL

30/02/2024 12:54:08

ATIVO

2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES (ADMINISTRAÇÃO INDIRETA)  
ANEXO 14 LEI 4320

CÓDIGO	TÍTULO	EXERCÍCIO 2023	EXERCÍCIO 2022
1	ATIVO	331.645.722,20	284.273.378,27
1.1	ATIVO CIRCULANTE	317.981.888,54	261.096.507,90
1.1.1	CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	317.928.805,47	261.011.382,94
1.1.1.1	CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL	317.928.805,47	261.011.382,94
1.1.1.1.1	CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL - INTRA OFSS	317.928.805,47	261.011.382,94
1.1.1.1.2	RECURSOS DE MOVIMENTAÇÕES DA UNIDADE TESOUREARIA	317.928.805,47	261.011.382,94
1.1.1.1.2.01	CONTAS DE MOVIMENTAÇÃO INTERNA - CMI/CIT	317.928.805,47	261.011.382,94
1.1.1.1.2.01.02	DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO	0,00	4.227,14
1.1.3	OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO	0,00	4.227,14
1.1.3.8	OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO - CONSOLIDAÇÃO	0,00	4.227,14
1.1.3.8.1	CREDITOS A UTILIZAR - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA	0,00	4.227,14
1.1.5	ESTOQUES	53.083,07	80.897,82
1.1.5.6	ALMOXARIFADO	53.083,07	80.897,82
1.1.5.6.1	ALMOXARIFADO - CONSOLIDAÇÃO	53.083,07	80.897,82
1.1.5.6.1.01	MATERIAL DE CONSUMO	53.083,07	80.897,82
1.2	ATIVO NÃO CIRCULANTE	13.663.833,66	23.176.870,37
1.2.1	ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	629,84	629,84
1.2.1.3	INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS A LONGO PRAZO	629,84	629,84
1.2.1.3.1	INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS A LONGO PRAZO - CONSOLIDAÇÃO	629,84	629,84
1.2.1.3.1.01	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	629,84	629,84
1.2.1.3.1.01.02	ACOES EM CARTEIRA	629,84	629,84
1.2.2	INVESTIMENTOS	16.351,00	16.351,00
1.2.2.1	PARTICIPAÇÕES PERMANENTES	16.351,00	16.351,00
1.2.2.1.1	PARTICIPAÇÕES PERMANENTES - CONSOLIDAÇÃO	16.351,00	16.351,00
1.2.2.1.1.01	PARTICIPAÇÕES AVALIADAS PELO MÉTODO DE EQUIVALÊNCIA PATRIMONIAL	16.351,00	16.351,00
1.2.2.1.1.01.01	INTEGRALIZADAS	16.351,00	16.351,00
1.2.3	IMOBILIZADO	7.510.376,40	19.099.260,63
1.2.3.1	BENS MÓVEIS	1.138.764,01	1.159.514,04
1.2.3.1.1	BENS MÓVEIS - CONSOLIDAÇÃO	1.138.764,01	1.159.514,04
1.2.3.1.1.01	BENS MOVEIS	1.135.748,09	1.159.514,04
1.2.3.1.1.04	BENS MOVEIS A TRANSFERIR	3.015,92	0,00
1.2.3.2	BENS IMÓVEIS	7.135.000,00	18.534.985,00
1.2.3.2.1	BENS IMÓVEIS - CONSOLIDAÇÃO	7.135.000,00	18.534.985,00
1.2.3.2.1.01	BENS IMOVEIS	7.135.000,00	18.535.000,00
1.2.3.2.1.99	(-)BENS IMOVEIS A DESINCORPORAR/ALIENADOS A PRAZO	0,00	-15,00
1.2.3.2.1.99.02	(-) BENS IMOVEIS A DESINCORPORAR POR ALIENACAO	0,00	-15,00
1.2.3.8	(-) DEPRECIACAO, EXAUSTAO E AMORTIZACAO ACUMULADAS	-763.387,61	-595.238,41
1.2.3.8.1	(-) DEPRECIACAO, EXAUSTAO E AMORTIZACAO ACUMULADAS - CONSOLIDAÇÃO	-763.387,61	-595.238,41
1.2.3.8.1.01	(-) DEPRECIACAO ACUMULADA - BENS MOVEIS	-763.387,61	-595.238,41
1.2.4	INTANGIVEL	6.136.476,42	4.060.628,90
1.2.4.1	SOFTWARES	6.136.476,42	4.060.628,90
1.2.4.1.1	SOFTWARES - CONSOLIDAÇÃO	6.136.476,42	4.060.628,90
1.2.4.1.1.01	SOFTWARES	6.136.476,42	4.060.628,90
TOTAL DO ATIVO		331.645.722,20	284.273.378,27



BALANÇO PATRIMONIAL

23/02/2024 12:54:08

PASSIVO

2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES (ADMINISTRAÇÃO INDIRETA)  
ANEXO 14 LEI 4320

CÓDIGO	TÍTULO	EXERCÍCIO 2023	EXERCÍCIO 2022
2	PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO	331.645.722,20	284.273.378,27
2.1	PASSIVO CIRCULANTE	1.245.838,93	1.308.173,63
2.1.1	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO	1.128.089,27	1.083.454,29
2.1.1.1	PESSOAL A PAGAR	1.082.718,06	1.036.534,16
2.1.1.1.1	PESSOAL A PAGAR - CONSOLIDAÇÃO	1.082.718,06	1.036.534,16
2.1.1.1.1.01	PESSOAL A PAGAR	1.082.718,06	1.036.534,16
2.1.1.1.1.01.01	PESSOAL - ATIVO	1.082.718,06	1.036.534,16
2.1.1.4	ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR	45.371,21	46.920,13
2.1.1.4.1	ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR - CONSOLIDAÇÃO	45.371,21	46.920,13
2.1.1.4.1.01	ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR	45.371,21	46.920,13
2.1.1.4.1.01.01	ENCARGOS SOCIAIS - ATIVO	45.371,21	46.920,13
2.1.3	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO	3.108,88	122.811,13
2.1.3.1	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO	3.108,88	122.811,13
2.1.3.1.1	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO - CONSOLIDAÇÃO	3.108,88	122.811,13
2.1.3.1.1.01	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR	3.108,88	122.811,13
2.1.8	DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	114.640,78	101.908,21
2.1.8.8	VALORES RESTITUIVEIS	114.640,78	101.908,21
2.1.8.8.1	VALORES RESTITUIVEIS - CONSOLIDAÇÃO	114.640,78	101.908,21
2.1.8.8.1.02	PENSOES ALIMENTICIAS	0,00	550,08
2.1.8.8.1.03	CONTRIBUICOES/RETENCOES/DESCONTOS INSTITUTOS/ENTIDADES DE PREVIDENCIA	29.892,17	29.696,80
2.1.8.8.1.04	CAUCOES E GARANTIAS DIVERSAS - EXECUCAO CONTRATUAL	845,00	845,00
2.1.8.8.1.16	CONTRIBUICOES AO RPPS/FFP-MG/FUNFIP	12.264,14	0,00
2.1.8.8.1.88	OUTROS VALORES RESTITUIVEIS	71.639,47	70.816,33
2.2	PASSIVO NAO CIRCULANTE	4.501.212,63	4.587.056,04
2.2.8	DEMAIS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO	4.501.212,63	4.587.056,04
2.2.8.9	OUTRAS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO	4.501.212,63	4.587.056,04
2.2.8.9.1	OUTRAS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO - CONSOLIDAÇÃO	4.501.212,63	4.587.056,04
2.2.8.9.1.01	OUTRAS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO	4.501.212,63	4.587.056,04
2.2.8.9.1.01.05	SENTENCA JUDICIAL PRECATORIO	4.501.212,63	4.587.056,04
2.2.8.9.1.01.05.02	SENTENCA JUDICIAL-PRECATORIOS POSTERIORES A LRF	4.501.212,63	4.587.056,04
2.3	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	325.898.670,64	278.378.148,60
2.3.6	DEMAIS RESERVAS	205.280,88	201.237,66
2.3.6.1	RESERVA DE REAVALIAÇÃO	205.280,88	201.237,66
2.3.6.1.1	RESERVA DE REAVALIAÇÃO - CONSOLIDAÇÃO	205.280,88	201.237,66
2.3.6.1.1.01	RESERVA DE REAVALIACAO	205.280,88	201.237,66
2.3.7	RESULTADOS ACUMULADOS	325.693.389,76	278.176.910,94
2.3.7.1	SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS	325.693.389,76	278.176.910,94
2.3.7.1.1	SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS - CONSOLIDAÇÃO	380.305.615,29	326.092.999,66
2.3.7.1.1.01	SUPERAVITS OU DEFICITS DO EXERCICIO	54.212.600,63	56.342.126,89
2.3.7.1.1.02	SUPERAVITS OU DEFICITS DE EXERCICIOS ANTERIORES	326.092.999,66	269.750.872,77
2.3.7.1.1.03	AJUSTES DE EXERCICIOS ANTERIORES	15,00	0,00
2.3.7.1.2	SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS - INTRA OFSS	-54.869.318,03	-48.173.181,22
2.3.7.1.2.01	SUPERAVITS OU DEFICITS DO EXERCICIO	-6.696.136,81	-6.564.800,11
2.3.7.1.2.02	SUPERAVITS OU DEFICITS DE EXERCICIOS ANTERIORES	-48.173.181,22	-41.608.381,11
2.3.7.1.4	SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS - INTER OFSS - ESTADO	257.092,50	257.092,50
2.3.7.1.4.02	SUPERAVITS OU DEFICITS DE EXERCICIOS ANTERIORES	257.092,50	257.092,50
TOTAL DO PASSIVO		331.645.722,20	284.273.378,27



BALANÇO PATRIMONIAL

23/02/2024 12:54:08

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES - (LEI N° 4.320/1964)

2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES (ADMINISTRAÇÃO INDIRETA)  
ANEXO 14 LEI 4320

TÍTULO	EXERCÍCIO 2023	EXERCÍCIO 2022
<b>ATIVO</b>		
ATIVO FINANCEIRO	317.928.805,47	261.015.610,08
ATIVO PERMANENTE	13.716.916,73	23.257.768,19
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>331.645.722,20</b>	<b>284.273.378,27</b>
<b>PASSIVO</b>		
PASSIVO FINANCEIRO	2.508.723,30	3.444.358,30
PASSIVO PERMANENTE	4.501.212,63	4.587.056,04
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>7.009.935,93</b>	<b>8.031.414,34</b>
<b>SALDO PATRIMONIAL</b>	<b>324.635.786,27</b>	<b>276.241.963,93</b>

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO - (LEI N° 4.320/1964)

TÍTULO	EXERCÍCIO 2023	EXERCÍCIO 2022
<b>ATOS POTENCIAIS ATIVOS</b>		
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	462.202,72	492.714,17
DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES	0,00	6.891.923,56
<b>TOTAL DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS</b>	<b>462.202,72</b>	<b>7.384.637,73</b>
<b>ATOS POTENCIAIS PASSIVOS</b>		
OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS	17.290.038,02	21.159.862,19
<b>TOTAL DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS</b>	<b>17.290.038,02</b>	<b>21.159.862,19</b>



DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

23/02/2024 12:54:08

VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA

2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES (ADMINISTRAÇÃO INDIRETA)  
ANEXO 15 LEI 4320

CÓDIGO	TÍTULO	EXERCÍCIO 2023	EXERCÍCIO 2022
4	VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA	96.030.358,07	101.698.134,73
4.3	EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	82.634.129,05	76.310.770,99
4.3.3	EXPLORAÇÃO DE BENS, DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	82.634.129,05	76.310.770,99
4.3.3.1	VALOR BRUTO DE EXPLORAÇÃO DE BENS, DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	82.634.129,05	76.310.770,99
4.3.3.1.1	VALOR BRUTO DE EXPLORAÇÃO DE BENS, DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - CONSOLIDAÇÃO	82.634.129,05	76.310.770,99
4.3.3.1.1.02	RECEITAS COM PRESTACAO DE SERVICOS	82.634.129,05	76.310.770,99
4.5	TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	10.144.851,13	13.242.661,02
4.5.1	TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	10.144.851,13	13.242.661,02
4.5.1.1	TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	10.144.851,13	13.242.661,02
4.5.1.1.2	TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - INTRA OFSS	10.144.851,13	13.242.661,02
4.5.1.1.2.01	COTA FINANCEIRA RECEBIDA	9.394.446,30	11.586.385,36
4.5.1.1.2.01.02	COTA FINANCEIRA RECEBIDA UNIDADE FINANCEIRA ORGAO	9.394.446,30	11.586.385,36
4.5.1.1.2.99	OUTRAS MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS	750.404,83	1.656.275,66
4.5.1.1.2.99.02	OPERACOES FINANCEIRAS ATIVAS ENTRE UNIDADES SETORIAIS	109.938,89	221.349,04
4.5.1.1.2.99.99	CANCELAMENTO DE COTA FINANCEIRA	640.465,94	1.434.926,62
4.5.1.1.2.99.99.03	CANCELAMENTO COTA FINANCEIRA RECEBIDA UNIDADE FINANCEIRA ORGAO	640.465,94	1.434.926,62
4.6	VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	878.996,15	10.286.523,33
4.6.1	REAVALIAÇÃO DE ATIVOS	878.996,15	9.040.679,57
4.6.1.1	REAVALIAÇÃO DE IMOBILIZADO	878.996,15	9.040.679,57
4.6.1.1.1	REAVALIAÇÃO DE IMOBILIZADO - CONSOLIDAÇÃO	878.996,15	9.040.679,57
4.6.1.1.1.01	REAVALIAÇÃO DE IMOBILIZADO	878.996,15	9.040.679,57
4.6.1.1.1.01.02	REAVALIAÇÃO DE BENS IMOVEIS	878.996,15	9.040.679,57
4.6.3	GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS	0,00	1.245.843,76
4.6.3.9	OUTROS GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS	0,00	1.245.843,76
4.6.3.9.1	OUTROS GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS - CONSOLIDAÇÃO	0,00	1.245.843,76
4.6.3.9.1.03	INCORPORAÇÃO DE BENS MOVEIS	0,00	843,82
4.6.3.9.1.04	INCORPORAÇÃO DE BENS IMOVEIS	0,00	1.244.999,94
4.9	OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	2.372.381,74	1.858.179,39
4.9.2	RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES	3.264,14	2.048,69
4.9.2.2	DIVIDENDOS E RENDIMENTOS DE OUTROS INVESTIMENTOS	3.264,14	2.048,69
4.9.2.2.1	DIVIDENDOS E RENDIMENTOS DE OUTROS INVESTIMENTOS - CONSOLIDAÇÃO	3.264,14	2.048,69
4.9.2.2.1.01	DIVIDENDOS E RENDIMENTOS DE OUTROS INVESTIMENTOS	3.264,14	2.048,69
4.9.9	DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	2.369.117,60	1.856.130,70
4.9.9.5	MULTAS ADMINISTRATIVAS	15.308,51	200.291,44
4.9.9.5.1	MULTAS ADMINISTRATIVAS - CONSOLIDACAO	15.308,51	200.291,44
4.9.9.5.1.01	MULTAS ADMINISTRATIVAS	15.308,51	200.291,44
4.9.9.6	INDENIZACOES, RESTITUICOES E RESSARCIMENTOS	5.833,92	37.624,30
4.9.9.6.1	INDENIZACOES, RESTITUICOES E RESSARCIMENTOS - CONSOLIDACAO	5.833,92	37.624,30
4.9.9.6.1.01	INDENIZACOES E RESTITUICOES	5.833,92	37.624,30
4.9.9.9	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS	2.347.975,17	1.618.214,96
4.9.9.9.1	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS - CONSOLIDAÇÃO	1.687.549,17	1.504.926,96
4.9.9.9.1.02	DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVO	1.224.914,80	613.653,92
4.9.9.9.1.02.01	CANCELAMENTO DE DIVIDAS PASSIVAS	1.224.914,80	613.653,92
4.9.9.9.1.09	REVERSAO DE DEPRECIACAO/AMORTIZACAO/EXAUSTAO E REAVALIACAO DE BENS	15.825,55	109,05
4.9.9.9.1.11	BENS MOVEIS INCORPORADOS POR TRANSFERENCIA	321.594,84	796.875,35
4.9.9.9.1.77	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - BALANÇO FINANCEIRO	125.213,98	4.158,41
4.9.9.9.1.77.01	VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA FATOS DIVERSOS BALANÇO FINANCEIRO	125.213,98	4.158,41
4.9.9.9.1.77.01.02	VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA CONSIGNACOES E RETENCOES B.F	2.968,32	0,00
4.9.9.9.1.77.01.04	VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA OBRIG LIQ PAGAR EXERC ANTERIOR RPP B.F.	122.245,66	4.158,41
4.9.9.9.1.99	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS DECORRENTES DE OUTROS FATOS GERADORES	0,00	90.130,23
4.9.9.9.2	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS - INTRA OFSS	660.426,00	113.288,00
4.9.9.9.2.88	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS - INTRA OFSS	660.426,00	113.288,00





DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

23/02/2024 12:54:08

VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA

2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES (ADMINISTRAÇÃO INDIRETA)  
ANEXO 15 LEI 4320

CÓDIGO	TÍTULO	EXERCÍCIO 2023	EXERCÍCIO 2022
4.9.9.9.2.88.02	VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS DECORRENTES DE OUTROS FATOS GERADORES	660.426,00	113.288,00
TOTAL DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS		96.030.358,07	101.698.134,73
TOTAL GERAL		96.030.358,07	101.698.134,73



VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA

2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES (ADMINISTRAÇÃO INDIRETA)  
ANEXO 15 LEI 4320

CÓDIGO	TÍTULO	EXERCÍCIO 2023	EXERCÍCIO 2022
3	VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA	48.513.894,25	51.830.677,72
3.1	PESSOAL E ENCARGOS	15.811.884,29	15.648.402,10
3.1.1	REMUNERAÇÃO A PESSOAL	11.857.468,02	11.879.731,26
3.1.1.9	REMUNERAÇÃO A PESSOAL ATIVO	11.857.468,02	11.879.731,26
3.1.1.9.1	REMUNERAÇÃO A PESSOAL ATIVO	11.857.468,02	11.879.731,26
3.1.1.9.1.01	PESSOAL ATIVO	11.857.468,02	11.879.731,26
3.1.2	ENCARGOS PATRONAIS	3.951.554,48	3.768.579,64
3.1.2.5	CONTRIBUICOES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDENCIA	37.952,74	46.864,20
3.1.2.5.1	CONTRIBUICOES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDENCIA - CONSOLIDACAO	37.952,74	46.864,20
3.1.2.5.1.01	CONTRIBUICOES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDENCIA	37.952,74	46.864,20
3.1.2.9	OUTROS ENCARGOS PATRONAIS	3.913.601,74	3.721.715,44
3.1.2.9.1	OUTROS ENCARGOS PATRONAIS - CONSOLIDAÇÃO	407.726,18	407.125,81
3.1.2.9.1.01	OUTROS ENCARGOS PATRONAIS	407.726,18	407.125,81
3.1.2.9.2	OUTROS ENCARGOS PATRONAIS - INTRA OFSS	3.505.875,56	3.314.589,63
3.1.2.9.2.01	OUTROS ENCARGOS PATRONAIS	3.505.875,56	3.314.589,63
3.1.9	OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS	2.861,79	91,20
3.1.9.9	OUTRAS VPD DE PESSOAL E ENCARGOS	2.861,79	91,20
3.1.9.9.1	OUTRAS VPD DE PESSOAL E ENCARGOS - CONSOLIDACAO	2.861,79	91,20
3.1.9.9.1.01	OUTRAS OBRIGACOES TRABALHISTAS	2.861,79	91,20
3.3	USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	6.028.163,72	4.860.048,88
3.3.1	USO DE MATERIAL DE CONSUMO	40.833,75	30.173,12
3.3.1.1	CONSUMO DE MATERIAL	40.833,75	30.173,12
3.3.1.1.1	CONSUMO DE MATERIAL - CONSOLIDAÇÃO	40.833,75	30.173,12
3.3.1.1.1.01	CONSUMO DE MATERIAL/MEDICAMENTOS	40.833,75	30.173,12
3.3.2	SERVIÇOS	5.681.518,17	4.497.183,43
3.3.2.1	DIÁRIAS	20.507,72	14.679,62
3.3.2.1.1	DIÁRIAS - CONSOLIDAÇÃO	20.507,72	14.679,62
3.3.2.1.1.01	DIARIAS DE VIAGEM-PESSOAL CIVIL/MILITAR	18.712,22	14.679,62
3.3.2.1.1.03	DIARIAS DE VIAGENS-COLABORADORES EVENTUAIS	1.795,50	0,00
3.3.2.2	SERVIÇOS TERCEIROS - PF	8.368,50	2.814,17
3.3.2.2.1	SERVIÇOS TERCEIROS - PF - CONSOLIDAÇÃO	8.368,50	2.814,17
3.3.2.2.1.01	SERVIÇOS TERCEIROS - PF	8.368,50	2.814,17
3.3.2.3	SERVIÇOS TERCEIROS - PJ	5.652.641,95	4.479.689,64
3.3.2.3.1	SERVIÇOS TERCEIROS - PJ - CONSOLIDAÇÃO	5.652.641,95	4.479.689,64
3.3.2.3.1.01	SERVICOS TERCEIROS - PJ	5.652.641,95	4.479.689,64
3.3.3	DEPRECIÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	305.811,80	332.692,33
3.3.3.1	DEPRECIÇÃO	305.811,80	332.692,33
3.3.3.1.1	DEPRECIÇÃO - CONSOLIDAÇÃO	305.811,80	332.692,33
3.3.3.1.1.01	BENS MÓVEIS	305.811,80	332.692,33
3.4	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	1,37	6,05
3.4.2	JUROS E ENCARGOS DE MORA	1,37	6,05
3.4.2.3	JUROS E ENCARGOS DE MORA DE AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS	1,37	6,05
3.4.2.3.1	JUROS E ENCARGOS DE MORA DE AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS - CONSOLIDAÇÃO	1,37	6,05
3.4.2.3.1.01	JUROS E ENCARGOS DE MORA DE AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS	1,37	6,05
3.5	TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	13.333.602,76	16.487.161,10
3.5.1	TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	13.333.602,76	16.487.161,10
3.5.1.1	TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PARA A EXECUCAO ORCAMENTARIA	13.333.602,76	13.242.661,02
3.5.1.1.2	TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PARA A EXECUCAO ORCAMENTARIA - INTRA OFSS	13.333.602,76	13.242.661,02
3.5.1.1.2.01	COTA FINANCEIRA CONCEDIDA	12.583.197,93	11.586.385,36
3.5.1.1.2.01.02	COTA FINANCEIRA CONCEDIDA UNIDADE FINANCEIRA ORGAO	9.394.446,30	11.586.385,36
3.5.1.1.2.01.03	COTA FINANCEIRA CONCEDIDA UNIDADE FINANCIADORA DO GASTO	3.188.751,63	0,00
3.5.1.1.2.99	OUTRAS MOVIMENTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS	750.404,83	1.656.275,66



VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA

2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES (ADMINISTRAÇÃO INDIRETA)  
ANEXO 15 LEI 4320

CÓDIGO	TÍTULO	EXERCÍCIO 2023	EXERCÍCIO 2022
3.5.1.1.2.99.02	OPERACOES FINANCEIRAS PASSIVAS ENTRE UNIDADES SETORIAIS	109.938,89	221.349,04
3.5.1.1.2.99.99	RESTITUICAO COTA FINANCEIRA RECEBIDA	640.465,94	1.434.926,62
3.5.1.1.2.99.99.03	RESTITUICAO COTA FINANCEIRA RECEBIDA UNIDADE FINANCEIRA ORGAO	640.465,94	1.434.926,62
3.5.1.3	TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS	0,00	3.244.500,08
3.5.1.3.2	TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS - INTRA OFSS	0,00	3.244.500,08
3.5.1.3.2.01	TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS	0,00	3.244.500,08
3.6	DESVALORIZACAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORACAO DE PASSIVOS	4.634.508,82	7.441.066,77
3.6.1	REAVALIACAO, REDUCAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS	4.558.996,15	7.089.435,39
3.6.1.1	REAVALIACAO DE IMOBILIZADO	4.558.996,15	7.089.435,39
3.6.1.1.1	REAVALIACAO DE IMOBILIZADO - CONSOLIDACAO	4.558.996,15	7.089.435,39
3.6.1.1.1.02	REAVALIACAO BENS IMOVEIS	4.558.996,15	7.089.435,39
3.6.2	PERDAS COM ALIENAÇÃO	0,00	282.364,02
3.6.2.2	PERDAS COM ALIENAÇÃO DE IMOBILIZADO	0,00	282.364,02
3.6.2.2.1	PERDAS COM ALIENAÇÃO DE IMOBILIZADO - CONSOLIDAÇÃO	0,00	282.364,02
3.6.2.2.1.01	PERDAS COM ALIENACAO DE IMOBILIZADO	0,00	282.364,02
3.6.5	DESINCORPORACAO DE ATIVOS	75.512,67	69.267,36
3.6.5.1	DESINCORPORACAO DE ATIVOS	75.512,67	69.267,36
3.6.5.1.1	DESINCORPORACAO DE ATIVOS - CONSOLIDACAO	75.512,67	69.267,36
3.6.5.1.1.02	OUTRAS DESINCORPORACOES DE ATIVOS-IMOBILIZADO	0,00	20.441,97
3.6.5.1.1.03	DESINCORPORACAO DE IMOBILIZADO - BENS MOVEIS	75.512,67	48.825,39
3.7	TRIBUTARIAS	821.317,90	766.390,44
3.7.1	IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	821.317,90	766.390,44
3.7.1.1	IMPOSTOS	816.743,69	762.322,52
3.7.1.1.1	IMPOSTOS - CONSOLIDAÇÃO	816.743,69	762.322,52
3.7.1.1.1.01	IMPOSTOS	816.743,69	762.322,52
3.7.1.2	TAXAS	4.574,21	4.067,92
3.7.1.2.1	TAXAS - CONSOLIDACAO	4.574,21	4.067,92
3.7.1.2.1.01	TAXAS E CONTRIBUIÇÕES	4.574,21	4.067,92
3.9	OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	7.884.415,39	6.627.602,38
3.9.9	DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	7.884.415,39	6.627.602,38
3.9.9.9	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS	7.884.415,39	6.627.602,38
3.9.9.9.1	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS - CONSOLIDAÇÃO	7.222.479,77	6.508.603,98
3.9.9.9.1.02	INCORPORACAO DE PASSIVO	1.139.071,39	111.366,92
3.9.9.9.1.02.01	INCORPORACAO/ATUALIZACAO DE DIVIDAS PASSIVAS	1.139.071,39	111.366,92
3.9.9.9.1.09	BENS MOVEIS DESINCORPORADOS POR TRANSFERENCIA	315.860,37	1.457.146,12
3.9.9.9.1.88	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DE OUTROS FATOS GERADORES	5.767.548,01	4.940.090,94
3.9.9.9.1.88.02	SENTENÇAS JUDICIAIS - PRECATORIOS	848.234,19	0,00
3.9.9.9.1.88.03	VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DE OUTROS FATOS GERADORES	4.919.313,82	4.940.090,94
3.9.9.9.2	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS - INTRA OFSS	661.935,62	118.998,40
3.9.9.9.2.88	VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS - INTRA OFSS	661.935,62	118.998,40
3.9.9.9.2.88.02	VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DE OUTROS FATOS GERADORES	661.935,62	118.998,40
TOTAL DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		48.513.894,25	51.830.677,72
RESULTADO PATRIMONIAL - SUPERÁVIT VERIFICADO		47.516.463,82	49.867.457,01
TOTAL GERAL		96.030.358,07	101.698.134,73



DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA  
QUADRO - DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES (ADMINISTRAÇÃO INDIRETA)

TÍTULO	EXERCÍCIO 2023	EXERCÍCIO 2022
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>		
INGRESSOS	82.658.535,62	76.550.735,42
RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS	82.658.535,62	76.550.735,42
DESEMBOLSOS	31.218.856,67	28.910.688,84
PESSOAL E DEMAIS DESPESAS	24.461.676,33	22.342.878,70
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS	3.483.422,38	6.564.234,64
OUTROS DESEMBOLSOS OPERACIONAIS	3.273.757,96	3.575,50
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (I)	51.439.678,95	47.640.046,58
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>		
INGRESSOS	7.720.000,00	36.715,00
ALIENAÇÃO DE BENS	7.720.000,00	36.715,00
DESEMBOLSOS	2.242.256,42	1.795.190,30
AQUISIÇÃO DE ATIVO NÃO CIRCULANTE	2.242.256,42	1.795.190,30
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (II)	5.477.743,58	-1.758.475,30
<b>GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+II+III)</b>	<b>56.917.422,53</b>	<b>45.881.571,28</b>
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL (1)	261.011.382,94	215.129.811,66
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA FINAL (2)	317.928.805,47	261.011.382,94
<b>GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA NO EXERCÍCIO (2 - 1)</b>	<b>56.917.422,53</b>	<b>45.881.571,28</b>

QUADRO - RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS

TÍTULO	EXERCÍCIO 2023	EXERCÍCIO 2022
<b>RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS</b>		
RECEITA PATRIMONIAL	3.264,14	2.048,69
RECEITA DE SERVIÇOS	82.634.129,05	76.310.770,99
OUTRAS RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS	21.142,43	237.915,74
<b>TOTAL DAS RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS</b>	<b>82.658.535,62</b>	<b>76.550.735,42</b>

QUADRO - TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS

TÍTULO	EXERCÍCIO 2023	EXERCÍCIO 2022
<b>TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS</b>		
INTRAGOVERNAMENTAIS	3.483.422,38	6.564.234,64
<b>TOTAL DAS TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS</b>	<b>3.483.422,38</b>	<b>6.564.234,64</b>



DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

QUADRO - DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO

2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES (ADMINISTRAÇÃO INDIRETA)

TÍTULO	EXERCÍCIO 2023	EXERCÍCIO 2022
ADMINISTRAÇÃO	3.833.742,18	3.860.142,32
COMÉRCIO E SERVIÇOS	19.270.756,73	18.261.879,79
ENCARGOS ESPECIAIS	1.357.177,42	220.856,59
TOTAL DOS DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO	24.461.676,33	22.342.878,70

\*\* REFERE-SE AO RPP DE PESSOAL QUE É CONSIDERADO PAGO NA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Nota 01/2024 - JUCEMG/GCF

Belo Horizonte, 05 de março de 2024.

As Notas Explicativas são informações adicionais às apresentadas nos quadros das Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público – DCASP, em atendimento às Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicada ao Setor Público – NBC- TSP e são consideradas parte integrante das demonstrações. As Notas Explicativas compreendem a descrição sucinta das principais políticas contábeis e outras informações adicionais para melhor elucidação das demonstrações contábeis e dos resultados da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais em 2023.

### **1. Contexto Institucional:**

A Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - Jucemg é uma Autarquia (pessoa jurídica de direito público da Administração Indireta) do Estado de Minas Gerais, com sede e foro em Belo Horizonte, cuja criação deu-se pela [Lei nº 51, de 5 de julho de 1893](#), regulamentada pelo [Decreto nº 47.689 de 26 de julho de 2019](#), e pela [Lei nº 24.313 de 28 de abril de 2023](#). A Instituição é vinculada administrativamente à Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico - SEDE e subordinada tecnicamente ao Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração (DREI) do Ministério da Economia.

A Autarquia tem por finalidade executar, administrar, fomentar, facilitar e simplificar a prestação de serviços públicos de registro e arquivamento de atos relativos às sociedades empresárias, às sociedades cooperativas e atividades afins. Isso inclui a matrícula de Leiloeiros Públicos Oficiais, a Habilitação de Tradutores e Intérpretes Públicos (na qualidade de juramentados) e a matrícula de Administradores de Armazéns Gerais. Além disso, a Jucemg contempla a fiscalização destes três importantes agentes Oficiais, em consonância com as políticas de desenvolvimento social e econômico dos Estado.

A Junta Comercial prima pela qualidade na prestação de seus serviços, especialmente com o desenvolvimento de novas tecnologias e módulos em seu Sistema de Registro Mercantil (SRM), para que seus usuários tenham serviços eficientes em um curto prazo. Isso ocorre em conformidade com as normas publicadas pelas Secretarias Estaduais, principalmente de Fazenda (SEF), Planejamento e Gestão (SEPLAG) e a de Desenvolvimento Econômico (SEDE), e pelo Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração - DREI, quanto aos aspectos finalísticos, mantendo o foco na máxima eficiência possível e no cumprimento dos aspectos legais.

### **2. Base de Preparação:**

As demonstrações contábeis da Jucemg, são elaboradas em conformidade com as práticas contábeis brasileiras e em observância às disposições contidas nas Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público vigentes, emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, na [Lei Complementar Federal nº 101/2000](#) – Lei de Responsabilidade Fiscal, na [Lei Federal nº 4.320/64](#), na [Lei Orçamentária Anual nº 24.272 de 2023](#), e no [Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público](#) (McasP, 2021), 9ª edição. As Demonstrações Contábeis são elaboradas com base nos dados extraídos do Sistema Integrado de Administração Financeira do Estado de Minas Gerais (SIAFI/MG) e contemplam os dados contábeis da Unidade Orçamentária 2251 – Junta Comercial do Estado de Minas Gerais.

Princípios normativos:

[Decreto nº 35.304 /1993](#) – Dispõe sobre a implantação e utilização do Sistema Integrado de Administração Financeira do Estado de Minas Gerais (SIAFI/MG);

[Decreto nº 37.924 /1996](#) – Dispõe sobre a execução orçamentária e financeira, estabelece normas gerais de gestão das atividades patrimonial e contábil de órgãos e entidades integrantes do poder executivo e dá outras providências;

[Instrução Normativa 14/2011](#) – Disciplina a organização e a apresentação das contas anuais dos administradores e demais responsáveis por unidades jurisdicionadas das administrações direta e indireta estadual e municipal, para fins de julgamento;

Portaria SCCG/STE/SEF nº 930/2016 – Determina procedimentos a serem adotados pelos órgãos e entidades da administração direta, autárquica e fundacional do Poder Executivo Estadual referentes ao acompanhamento contábil relacionado à gestão orçamentária, financeira e patrimonial, atualiza o Relatório de Conformidade Contábil – RCC e dá outras providências;

[Decreto nº 48.720 /2023](#) - Dispõe sobre o encerramento do exercício financeiro de 2023 para os órgãos e as entidades da Administração Pública;

[Decisão Normativa TCE-MG nº 03/2023](#) - Dispõe sobre a forma, o conteúdo e o prazo de envio das Prestações de Contas Anuais de 2023, no âmbito da Administração Direta e Indireta do Estado, e define as unidades jurisdicionadas cujos responsáveis terão os respectivos processos de contas anuais relativos ao exercício de 2023 constituídos, para fins de julgamento pelo Tribunal.

### **3. Demonstrações Contábeis:**

As informações contidas nas Demonstrações Contábeis foram extraídas da base de dados do Sistema Integrado de Administração Financeira do Estado de Minas Gerais (SIAFI/MG) e compreendem o Balanço Orçamentário, Balanço Financeiro, Balanço Patrimonial, Demonstração das Variações Patrimoniais e Demonstração dos Fluxos de Caixa.

**Balanço Orçamentário** (Doc.SEI nº 83527949) de acordo com o Mcasp, demonstra as receitas e despesas previstas em confronto com as realizadas e a partir dessa comparação é possível constatar a ocorrência orçamentária de superávit, déficit ou equilíbrio, evidenciando desta forma, por categoria econômica, o resultado orçamentário.

Quadro 01 - Balanço Orçamentário - Receitas

Receita Orçamentária	Previsão Atualizada (A)	AV (%)	Receita Realizadas (B)	AV (%)	AH (%)	Saldo (B-A)
<b>Receitas Correntes</b>	<b>R\$ 77.066.009,00</b>	<b>90,88%</b>	<b>R\$ 82.658.535,62</b>	<b>91,46%</b>	<b>7,26%</b>	<b>R\$ 5.592.526,62</b>
Receitas Patrimonial	R\$ 3.000,00	0,00%	R\$ 3.264,14	0,00%	<b>8,80%</b>	R\$ 264,14
Receitas de Serviços	R\$ 77.042.909,00	90,85%	R\$ 82.634.129,05	91,43%	<b>7,26%</b>	R\$ 5.591.220,05
Outras Receitas Correntes	R\$ 20.100,00	0,02%	R\$ 21.142,43	0,02%	<b>5,19%</b>	R\$ 1.042,43
<b>Receita de Capital</b>	<b>R\$ 7.720.000,00</b>	<b>9,10%</b>	<b>R\$ 7.720.000,00</b>	<b>8,54%</b>	<b>0,00%</b>	<b>R\$ -</b>
Alienação de Bens Imóveis	R\$ 7.720.000,00	9,10%	R\$ 7.720.000,00	8,54%	<b>0,00%</b>	R\$ -
<b>Receitas Intra Orçamentária</b>	<b>R\$ 18.000,00</b>	<b>0,02%</b>	<b>R\$ -</b>	<b>0,00%</b>	<b>-100,00%</b>	<b>-R\$ 18.000,00</b>
<b>Total da Receita Orçamentária</b>	<b>R\$ 84.804.009,00</b>	<b>100,00%</b>	<b>R\$ 90.378.535,62</b>	<b>100,00%</b>	<b>6,57%</b>	<b>R\$ 5.574.526,62</b>

Fonte: Balanço Orçamentário – Jucemg 2023.

AV - Análise vertical

AH – Análise horizontal

A receita realizada em relação à previsão atualizada teve um crescimento de 6,57% (5.574.526,62). A receita de serviços correspondeu a 5.591.220,05 (um aumento de 7,26%). Por outro lado, houve uma frustração na receita intraorçamentária no valor de 18.000,00 negativo.

Quadro 02 - Balanço Orçamentário Jucemg - Despesas

Despesa Orçamentária	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas (f)	Despesas Liquidadas (g)	Despesas Pagas (h)	Saldo da Dotação (i)=(e-f)
<b>DESPESA ORÇAMENTÁRIA</b>	<b>R\$ 28.800.088,00</b>	<b>R\$ 29.859.449,70</b>	<b>R\$ 27.319.467,22</b>	<b>R\$ 26.056.582,85</b>	<b>R\$ 24.957.446,89</b>	<b>R\$ 2.539.982,48</b>
Pessoal e Encargos Sociais	R\$ 12.170.489,00	R\$ 12.720.543,90	R\$ 12.709.555,15	R\$ 12.709.555,15	R\$ 11.946.856,15	R\$ 10.988,75
Outras Despesas Correntes	R\$ 12.840.479,00	R\$ 13.179.785,80	R\$ 11.784.481,71	R\$ 11.131.898,18	R\$ 10.795.461,22	R\$ 1.395.304,09
Investimento	R\$ 3.789.120,00	R\$ 3.959.120,00	R\$ 2.825.430,36	R\$ 2.215.129,52	R\$ 2.215.129,52	R\$ 1.133.689,64
<b>DESPESA INTRAORÇAMENTÁRIA</b>	<b>R\$ 3.248.942,00</b>	<b>R\$ 3.518.643,96</b>	<b>R\$ 3.507.385,18</b>	<b>R\$ 3.507.385,18</b>	<b>R\$ 3.475.322,99</b>	<b>R\$ 11.258,78</b>
Outras Despesas Correntes	R\$ 3.248.942,00	R\$ 3.518.643,96	R\$ 3.507.385,18	R\$ 3.507.385,18	R\$ 3.475.322,99	R\$ 11.258,78
<b>Subtotal das Despesas</b>	<b>R\$ 32.049.030,00</b>	<b>R\$ 33.378.093,66</b>	<b>R\$ 30.826.852,40</b>	<b>R\$ 29.563.968,03</b>	<b>R\$ 28.432.769,88</b>	<b>R\$ 2.551.241,26</b>
Cota Financeira Concedida	R\$ 45.013.979,00		3188751,63			
Subtotal com Refinanciamento	R\$ 77.063.009,00	R\$ 33.378.093,66	R\$ 34.015.604,03	R\$ 29.563.968,03	R\$ 28.432.769,88	R\$ 2.551.241,26
<b>SUPERÁVIT</b>			<b>R\$ 56.362.931,59</b>			<b>-R\$ 56.362.931,59</b>
<b>Total</b>	<b>R\$ 77.063.009,00</b>	<b>R\$ 33.378.093,66</b>	<b>R\$ 90.378.535,62</b>	<b>R\$ 29.563.968,03</b>	<b>R\$ 28.432.769,88</b>	<b>-R\$ 57.000.441,96</b>

Fonte: Balanço Orçamentário – Jucemg 2023.

As despesas orçamentárias englobam todas as aplicações realizadas nos gastos com investimentos, pessoal e despesas necessárias à manutenção da Jucemg, cujos recursos foram devidamente estabelecidos na Lei Orçamentária Anual (LOA). Elas são classificadas por categoria econômica em despesas correntes e despesas de capital.

Conforme o Manual de Contabilidade Pública Aplicada ao Setor Público (MCASP), as despesas orçamentárias representam "o conjunto de dispêndios realizados pelos entes públicos para o funcionamento e manutenção dos serviços públicos prestados à sociedade."

No que diz respeito às despesas presentes no balanço orçamentário, é importante destacar que a dotação inicial reflete os valores dos créditos iniciais conforme estabelecidos pela LOA. Dessa forma, os valores registrados nessa coluna permanecerão inalterados durante o exercício, pois representam a posição inicial do orçamento previsto na LOA. Enquanto isso, a dotação atualizada demonstra a dotação inicial somada aos créditos adicionais abertos ou reabertos durante o exercício de referência, deduzidos das respectivas anulações e cancelamentos.

**Balanço Financeiro (Doc.SEI nº83528058)** segundo o Mcasp, retrata o fluxo de recursos financeiros ou movimentação financeira necessária para financiar as atividades da Autarquia, evidenciando as entradas/ingressos e dispêndios/desembolsos e como obteve e gastou tais recursos.

Quadro 03 - Balanço Financeiro - Receitas

RECEITA		
Título	AV (%)	Saldo
<b>RECEITA ORÇAMENTÁRIA</b>		<b>R\$ 90.378.535,62</b>
<b>Receitas Correntes</b>	<b>22,47</b>	<b>R\$ 82.658.535,62</b>
Receita Patrimonial		R\$ 3.264,14
Receita de Serviços		R\$ 82.634.129,05
Outras Receitas Correntes		R\$ 21.142,43
<b>Receitas de Capital</b>	<b>2,10</b>	<b>R\$ 7.720.000,00</b>
Alienação de Bens		R\$ 7.720.000,00
<b>RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS</b>	<b>1,70</b>	<b>R\$ 6.258.172,97</b>
Inscrição de Restos a Pagar Processados		R\$ 1.131.198,15
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados		R\$ 1.262.884,37
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		R\$ 3.864.090,45
<b>TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS</b>	<b>2,76</b>	<b>R\$ 10.144.851,13</b>
Transferências Recebidas para a execução orçamentária		R\$ 10.144.851,13
<b>SALDO EM ESPECIE DO EXERCÍCIO ANTERIOR</b>	<b>70,97</b>	<b>R\$ 261.011.382,94</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa		R\$ 261.011.382,94
<b>Total</b>		<b>R\$ 367.792.942,66</b>

Fonte: Balanço Financeiro – Jucemg 2023.

AV - Análise vertical

No exercício de 2023, a Jucemg registrou uma receita orçamentária de R\$ 90.378.535,62. Deste montante, 91,46% (82.634.129,05) correspondem à receita proveniente dos serviços prestados pela Autarquia. Durante o exercício, houve a alienação de um imóvel localizado em Belo Horizonte, representando 8,54% (7.720.000,00) da receita orçamentária.

Quadro 04 - Balanço Financeiro - Despesa

DESPESA		
Título	AV (%)	Saldo
<b>DESPESA ORÇAMENTÁRIA E INTRA ORÇAMENTÁRIA</b>		<b>R\$ 30.826.852,40</b>
<b>Despesa Orçamentária</b>	<b>7,43</b>	<b>R\$ 27.319.467,22</b>
Administração		R\$ 3.841.003,92
Comércio e Serviços		R\$ 22.025.625,60
Encargos Especiais		R\$ 1.452.837,70
<b>Despesa Intra Orçamentária</b>	<b>0,95</b>	<b>R\$ 3.507.385,18</b>
Administração		R\$ 397.008,35
Comércio e Serviços		R\$ 3.068.937,96
Encargos Especiais		R\$ 41.438,87
<b>PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS</b>	<b>1,55</b>	<b>R\$ 5.703.682,03</b>
Pagamento de Restos a Pagar Processado		R\$ 1.084.019,76
Pagamento de Restos a Pagar Não Processado		R\$ 775.499,85
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		R\$ 3.844.162,42
<b>TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS</b>	<b>3,63</b>	<b>R\$ 13.333.602,76</b>
Transferências Concedidas para a execução orçamentária		R\$ 13.333.602,76
<b>SALDO EM ESPECIE DO EXERCÍCIO SEGUINTE</b>	<b>86,44</b>	<b>R\$ 317.928.805,47</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa		R\$ 317.928.805,47
<b>Total</b>	<b>100,00</b>	<b>R\$ 367.792.942,66</b>

Fonte: Balanço Financeiro – Jucemg 2023.

AV - Análise vertical

Por outro lado, as despesas orçamentárias totalizaram R\$ 30.826.852,40, sendo que o setor de comércio e serviços foi responsável por 81,40% (25.094.563,56) dessas despesas. As despesas administrativas representaram 13,75% (4.238.012,27) do total, enquanto os encargos especiais corresponderam a 4,85% (1.494.276,57) das despesas.

**Balanço Patrimonial** (SEI nº 83528147) de acordo com a NBC T 16.2 (Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público – Patrimônio e Sistemas Contábeis), o “patrimônio público é o conjunto de direitos e bens, tangíveis ou intangíveis, onerados ou não, adquiridos, formados, produzidos, recebidos, mantidos ou utilizados pelas entidades do setor público, que seja portador ou represente um fluxo de benefícios, presente ou futuro, inerente a prestação de serviços públicos ou a exploração econômica por entidade do setor público e suas obrigações”.

Conforme o Mcasp, 9ª Edição, o Balanço Patrimonial é a demonstração contábil que evidencia, qualitativa e quantitativamente, a situação patrimonial da entidade pública por meio de contas representativas do patrimônio, bem como os atos potenciais, registrados em contas de compensação (natureza de informação de controle). Este demonstrativo é uma importante ferramenta de gestão pública para tomada de decisões, para a transparência da informação contábil no auxílio ao controle social e para prestação de contas e responsabilização (accountability).

Quadro 05 - Balanço Patrimonial -

Ativo	Valor	AV (%)	Passivo	Valor	Valor
Ativo Circulante	R\$ 317.981.888,54	95,88	Passivo Circulante	R\$ 1.245.838,93	0,38
Ativo Não Circulante	R\$ 13.663.833,66	4,12	Passivo Não Circulante	R\$ 4.501.212,63	1,36
			Patrimônio Líquido	R\$ 325.898.670,64	98,27
<b>Total do Ativo</b>	<b>R\$ 331.645.722,20</b>	<b>100,00</b>	<b>Total do Passivo</b>	<b>R\$ 331.645.722,20</b>	<b>100,00</b>

Fonte: Balanço Patrimonial – Jucemg 2023.

AV - Análise vertical

A conta do ativo registrou um aumento de 16,66%, alcançando o montante de R\$ 47.372.343,93. Esse incremento é significativo, visto que o valor passou de R\$ 284.273.378,27 em 2022 para R\$ 331.645.722,20 em 2023. É crucial ressaltar que a predominância desse aumento, equivalente a 95,88% (totalizando R\$ 317.981.888,54), está concentrada no ativo circulante. Desse montante, R\$ 317.928.805,47 estão na Conta de Movimentação Interna - CMI, enquanto R\$ 53.083,07 correspondem à conta de material de consumo (estoque).

Quanto à CMI, vale dizer que ela possui natureza escritural, ou seja, é controlada apenas contabilmente pela autarquia, sendo administrada diretamente pela Secretaria de Estado de Fazenda – SEF. A utilização efetiva desses recursos pela JUCEMG depende da liberação de recursos por parte da SEF para que a JUCEMG possa empregá-los em suas ações.

Em contrapartida, o passivo circulante representa apenas 0,38% do total, totalizando R\$ 1.245.838,93, enquanto o passivo não circulante corresponde a 1,36%, atingindo um valor de R\$ 4.501.212,63.

### **Estoques**

Os estoques são reconhecidos pelo custo de aquisição ou produção de acordo com a NBC TSP – SP 04 Estoques. O custo de aquisição também inclui os gastos diretamente atribuíveis à aquisição do bem. Os itens recebidos a título gratuito, como doações e outras formas, são mensurados e reconhecidos aplicando o valor justo na data da transação. As saídas de estoques são apuradas por meio do custo médio, considerando o custo histórico de aquisição ou produção.

### **Imobilizado**

O imobilizado é composto pelos bens móveis e imóveis e está demonstrado inicialmente pelo seu custo de aquisição ou construção em conformidade com a NBC TSP – SP 07 Ativo Imobilizado. Os gastos posteriores à aquisição, construção ou produção são incorporados ao valor do imobilizado, desde que tais gastos aumentem a vida útil do bem e sejam capazes de gerar benefícios econômicos futuros. Se os gastos não gerarem tais benefícios, eles são reconhecidos diretamente como variações patrimoniais diminutivas.

Ao término do exercício de 2023, o saldo contábil da conta Bens Imóveis foi de R\$ 7.135.000,00, refletindo uma redução de 61,51% (11.399.985,00). Ao final do exercício, constata-se o registro de seis imóveis contabilizados, distribuídos nas cidades de Governador Valadares, Juiz de Fora, Montes Claros, Uberaba, Uberlândia e Varginha. No período ocorreu a alienação de dois imóveis, situados na cidade de Belo Horizonte.

### **Reavaliação de Bens Móveis**

Diante do processo de convergência às normas internacionais de contabilidade, o Estado de Minas estabeleceu as diretrizes para reavaliação geral dos materiais permanentes dos órgãos e das entidades da administração direta, autárquica e fundacional do Poder Executivo desde 2019. A reavaliação ocorre de forma automatizada pelo Sistema Integrado de Administração de Materiais e Serviços (SIAD-MG) com informações atualizadas tempestivamente e registradas de forma também automática na contabilidade por meio do SIAFI-MG. A metodologia de reavaliação geral dos materiais permanentes adota a abordagem do custo de reposição depreciado dos bens, utilizando para tanto informações sobre o custo de reposição, o estado de conservação e a vida útil decorrida dos bens móveis.



### Reavaliação de Bens Imóveis

Ao término do exercício de 2021, o saldo contábil da conta Bens Imóveis era de R\$ 15.338.755,88. Já ao final de 2022, o saldo aumentou para R\$ 18.535.000,00, representando um acréscimo de 20,84%, ou seja, R\$ 3.196.244,12. Esse aumento é reflexo da reavaliação dos bens imóveis.

**Metodologia de reavaliação** Método Comparativo Direto de Dados de Mercado com Base na NBR 14653-1 e NBR 14653-2 da ABNT.

Em conformidade com as normas técnicas estabelecidas pela Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT), mais especificamente a NBR 14653-1 (Avaliação de Bens – Partes 1 e 2: Imóveis Urbanos), a avaliação do imóvel em questão foi realizada utilizando o Método Comparativo Direto de Dados de Mercado. Tal escolha se fundamenta na preferência expressa na norma, que o recomenda de forma preferencial (item 8.2.1 da parte 1 da Norma).

O Método Comparativo Direto de Dados de Mercado tem como propósito identificar o valor de mercado do bem por meio de um tratamento técnico dos atributos dos elementos comparáveis, que compõem a amostra utilizada. A seleção dessa metodologia decorre do amplo número de elementos pesquisados, das características específicas dos dados coletados e do imóvel avaliado, bem como do grau de confiabilidade que este método apresenta, conforme preconizado na NBR – 14.653-1 e NBR – 14.653-2.

Para a execução dessa avaliação, foi empregado o programa SISREN, desenvolvido pela empresa Pelli Sistemas. Este programa utiliza a inferência estatística e a metodologia da Regressão Múltipla para o tratamento dos dados coletados. A aplicação dessas técnicas permite a análise das influências na variabilidade dos preços de cada característica dos imóveis, identificando aquelas que desempenham um papel significativo na formação do valor.

O SISREN, ao final do processo, proporciona uma resposta de mercado com o mínimo de influência subjetiva, utilizando um modelo de explicação dos preços baseado nas informações obtidas no mercado. Além disso, o programa gera um intervalo probabilístico em que se estima que o valor do imóvel se encontra, fornecendo, assim, uma estimativa mais precisa e confiável.

Em resumo, a utilização do Método Comparativo Direto de Dados de Mercado, segundo os preceitos e requisitos das Normas NBR 14.653 Partes 1 e 2, da ABNT, proporciona uma abordagem técnica robusta e confiável para a determinação do valor de mercado do imóvel avaliado, garantindo transparência e aderência às melhores práticas contábeis e normativas vigentes.

### Imóveis reavaliados

<b>Endereço:</b>	Avenida Santos Dumont,380 e Rua Guaicurus, 373, Centro, Belo Horizonte/MG	<b>Área construída:</b>	7.788,00	<b>Resultado da avaliação:</b>
<b>Zona:</b>	Comercial	<b>Área construída averbada:</b>	0,00	R\$ 11.400.000,00 (onze milhões e quatrocentos mil reais)
<b>Tipologia:</b>	Prédio	<b>Área do terreno:</b>	928,28	

<b>Endereço:</b>	Rua Urbino Viana, 685, Vila Guilhermina, Montes Claros/MG	<b>Área construída:</b>	352,35	<b>Resultado da avaliação:</b>
<b>Zona:</b>	Comercial	<b>Área construída averbada:</b>	0,00	R\$ 784.000,00 (setecentos e oitenta e quatro mil reais)
<b>Tipologia:</b>	Prédio	<b>Área do terreno:</b>	420,00	

<b>Endereço:</b>	Avenida Maria Carmelita Castro Cunha, 235, Vila Olímpica, Uberaba/MG	<b>Área construída:</b>	386,16	<b>Resultado da avaliação:</b>
<b>Zona:</b>	Comercial	<b>Área construída averbada:</b>	0,00	R\$ 850.000,00 (oitocentos e cinquenta mil reais)
<b>Tipologia:</b>	Prédio	<b>Área do terreno:</b>	438,00	

<b>Endereço:</b>	Rua Barão Do Rio Branco, 471, Centro, Governador Valadares/MG	<b>Área construída:</b>	481,64	<b>Resultado da avaliação:</b>
<b>Zona:</b>	Comercial	<b>Área construída averbada:</b>	174,50	R\$ 1.526.000,00 (um milhão e quinhentos e vinte e seis mil reais)
<b>Tipologia:</b>	Prédio	<b>Área do terreno:</b>	431,76	

<b>Endereço:</b>	Rua São Paulo, 180, Centro, Varginha/MG	<b>Área construída:</b>	287,46	<b>Resultado da avaliação:</b>
<b>Zona:</b>	Comercial	<b>Área construída averbada:</b>	0,00	R\$ 580.000,00 (quinhentos e oitenta mil reais)
<b>Tipologia:</b>	Prédio	<b>Área do terreno:</b>	237,50	

--	--	--	--	--

<b>Endereço:</b>	Travessa Joviano Rodrigues, 47, Nossa Senhora Aparecida, Uberlândia/MG	<b>Área construída:</b>	377,20	<b>Resultado da avaliação:</b>
<b>Zona:</b>	Comercial	<b>Área construída averbada:</b>	0,00	R\$ 1.245.000,00 (um milhão e duzentos e quarenta e cinco mil reais)
<b>Tipologia:</b>	Prédio	<b>Área do terreno:</b>	304,00	

<b>Endereço:</b>	Rua São Sebastião, 713, Centro, Juiz De Fora/MG	<b>Área construída:</b>	282,69	<b>Resultado da avaliação:</b>
<b>Zona:</b>	Comercial	<b>Área construída averbada:</b>	0,00	R\$ 1.630.000,00 (um milhão e seiscentos e trinta mil reais)
<b>Tipologia:</b>	Prédio	<b>Área do terreno:</b>	122,14	

Considerando o disposto no Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público – MCASP, 9ª Edição, página 253, onde se afirma: “A partir do ano de 2021, não será mais admitido o reconhecimento facultativo dos aumentos ou diminuições relativos à reavaliação de seus ativos diretamente no resultado do exercício”, a Jucemg solicitou à Diretoria Central de Contabilidade Governamental, vinculada à Secretaria de Estado de Fazenda, que realize os ajustes necessários à adequação dos registros relativos à reavaliação de bens imóveis, a partir de 2021, contabilizados diretamente na conta de resultado 4.6.1.1.1.01.02 Reavaliação de Bens Imóveis (VPA), para que a valorização desses ativos seja reconhecida diretamente na conta 2.3.6.1 Reserva de Reavaliação (Patrimônio Líquido).

#### **Intangível**

Em 2023, este grupo apresentou um saldo positivo de R\$ 6.136.476,42, conforme registrado no Balanço Patrimonial. Esse valor é integralmente atribuído à conta analítica 1.2.4.1.1.01 Softwares, refletindo os custos incorridos no processo de desenvolvimento. A JUCEMG mantém atualmente um conjunto de softwares dedicados ao eficiente gerenciamento do Registro Mercantil, um sistema robusto que já está em pleno funcionamento. No entanto, devido à complexidade multifacetada do ambiente de negócios, regido por um complexo arcabouço legislativo, surgem demandas constantes por soluções inovadoras. Isso justifica a necessidade contínua de investimento no desenvolvimento e sustentação dos sistemas, aderente à dinâmica de trabalho baseada em métodos, comportamentos e mentalidade "ágeis".

Com o objetivo de fortalecer a gestão patrimonial e garantir a transparência na contabilização dos ativos intangíveis sob sua responsabilidade, a Junta Comercial do Estado de Minas Gerais (JUCEMG) estabeleceu a criação da Comissão de Inventário e Avaliação de Bens Intangíveis, com prazo máximo de 90 (noventa) dias para apresentação de relatório conclusivo.

Esta comissão tem como principal atribuição realizar o levantamento metódico de todos os bens intangíveis vinculados à JUCEMG. Para que um bem seja considerado para registro e controle, serão estabelecidos os seguintes critérios:

- 1. Geração de Benefícios Econômicos Futuros ou Potenciais de Serviços:** O bem intangível deve ser capaz de gerar benefícios econômicos no futuro ou potenciais de serviços para a entidade.
- 2. Viabilidade de Mensuração Confiável de Custos:** Deve ser possível mensurar de forma confiável os custos associados ao bem intangível.
- 3. Separabilidade:** O bem intangível deve ser separável da entidade, o que significa que ele pode ser vendido, transferido, licenciado, alugado ou trocado, individualmente ou em conjunto com um contrato, ativo ou passivo relacionado.
- 4. Resultante de Compromissos Obrigatórios:** O bem intangível deve resultar de compromissos obrigatórios, incluindo direitos contratuais ou outros direitos legais. Esses direitos podem ser transferíveis ou separáveis da entidade ou de outros direitos e obrigações.

Esta iniciativa visa assegurar que os bens intangíveis sejam adequadamente identificados, avaliados e registrados, contribuindo para uma gestão eficiente e transparente do patrimônio da JUCEMG.

**Demonstrativo das Variações Patrimoniais (DVP) (Doc.SEI nº 83587667)** de acordo com Mcasp, evidência as alterações verificadas no patrimônio, resultantes ou independentes da execução orçamentária, e indica o resultado patrimonial do exercício, que é apurado na DVP pelo confronto entre as variações patrimoniais quantitativas aumentativas e diminutivas. O valor apurado passa a compor o saldo patrimonial do Balanço Patrimonial do exercício.

Quadro 06 - Variação Patrimonial Aumentativa - VPA

VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA	Exercício 2023	AV (%)
Exploração e venda de bens, Serviços e Direitos	R\$ 82.634.129,05	86,05
Transferências e Delegações Recebidas	R\$ 10.144.851,13	10,56
Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos	R\$ 878.996,15	0,92
Outras Variações Aumentativas	R\$ 2.372.381,74	2,47
<b>Total VPA</b>	<b>R\$ 96.030.358,07</b>	<b>100,00</b>

Fonte: Demonstração das Variações Patrimoniais – Jucemg 2023.

AV - Análise vertical

Quadro 07 - Variação Patrimonial Diminutiva - VPD

VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA	Exercício 2023	AV (%)
Pessoal e Encargos	R\$ 15.811.884,29	32,59
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	R\$ 6.028.163,72	12,43
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	R\$ 1,37	0,00
Transferências e Delegações Concedidas	R\$ 13.333.602,76	27,48
Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos	R\$ 4.634.508,82	9,55
Tributárias	R\$ 821.317,90	1,69
Outras Variações Diminutivas	R\$ 7.884.415,39	16,25
<b>Total VPD</b>	<b>R\$ 48.513.894,25</b>	<b>100,00</b>

Fonte: Demonstração das Variações Patrimoniais – Jucemg 2023.

AV - Análise vertical

Observa-se que, de acordo com o DVP, o resultado patrimonial referente ao exercício de 2023 (47.516.463,82) apresentou uma redução de 4,71% em relação ao ano anterior, 2022 (49.867.457,01).

**Demonstração de Fluxo de Caixa (DFC)** (Doc.SEI nº 83528573) apresenta as entradas e saídas de caixa da entidade verificadas no exercício, e identifica: as origens dos fluxos de entradas de caixa; os itens que geraram desembolsos de caixa durante o período das demonstrações contábeis e o saldo do caixa na data das demonstrações contábeis (MCASP, 2021).

As informações dos fluxos de caixa permitem aos usuários avaliar como a entidade obteve recursos para financiar suas atividades e a maneira como esses recursos foram utilizados. Tais demonstrações contábeis são úteis para fornecer subsídios para prestação de contas, responsabilização (accountability) e tomada de decisão (NBC TSP 12, 2018).

Quadro 08 - Demonstração de Fluxo de Caixa - DFC

Título	AH (%)	Exercício 2023	Exercício 2022
<b>1. FLUXO DE CAIXA DA ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>			
<b>1.1 INGRESOS</b>	<b>7,98</b>	<b>R\$ 82.658.535,62</b>	<b>R\$ 76.550.735,42</b>
Receitas Derivadas e Originárias		R\$ 82.658.535,62	R\$ 76.550.735,42
Transferências Correntes Recebidas		R\$ -	R\$ -
<b>1.2 DESEMBOLSOS</b>	<b>7,98</b>	<b>R\$ 31.218.856,67</b>	<b>R\$ 28.910.688,84</b>
Pessoal e Demais Despesas		R\$ 24.461.676,33	R\$ 22.342.878,70
Transferências Correntes Concedidas		R\$ 3.483.422,38	R\$ 6.564.234,64
Outros desembolsos Operacionais		R\$ 3.273.757,96	R\$ 3.575,50
<b>FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (I)</b>	<b>7,98</b>	<b>R\$ 51.439.678,95</b>	<b>R\$ 47.640.046,58</b>
<b>2. FLUXO DE CAIXA DA ATIVIDADES INVESTIMENTO</b>			
<b>2.1 INGRESOS</b>		<b>R\$ 7.720.000,00</b>	<b>R\$ 36.715,00</b>
Alienação de Bens		R\$ 7.720.000,00	R\$ 36.715,00
<b>2.2 DESEMBOLSOS</b>		<b>R\$ 2.242.256,42</b>	<b>R\$ 1.795.190,30</b>
Aquisição de Ativos Não Circulante		R\$ 2.242.256,42	R\$ 1.795.190,30
<b>FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES INVESTIMENTO (II)</b>		<b>R\$ 5.477.743,58</b>	<b>-R\$ 1.758.475,30</b>
<b>3. GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I + II + III)</b>	<b>24,05</b>	<b>R\$ 56.917.422,53</b>	<b>R\$ 45.881.571,28</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa Inicial (1)		R\$ 261.011.382,94	R\$ 215.129.811,66
Caixa e Equivalentes de Caixa Final (2)		317.928.805,47	261.011.382,94
<b>GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA NO EXERCÍCIO (2 - 1)</b>	<b>24,05</b>	<b>R\$ 56.917.422,53</b>	<b>R\$ 45.881.571,28</b>
<b>RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS</b>			
Receita Patrimonial		R\$ 3.264,14	R\$ 2.048,69
Receita de Serviços		R\$ 82.634.129,05	R\$ 76.310.770,99
Outras Receitas Derivadas e Originárias		R\$ 21.142,43	R\$ 237.915,74
<b>Total das Receitas Derivadas e Originárias</b>	<b>7,98</b>	<b>R\$ 82.658.535,62</b>	<b>R\$ 76.550.735,42</b>
<b>TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS</b>			
Transferências Correntes Concedidas			
Intragovernamentais		R\$ 3.483.422,38	R\$ 6.564.324,64
<b>Total das Transferências Concedidas</b>	<b>-46,93</b>	<b>R\$ 3.483.422,38</b>	<b>R\$ 6.564.324,64</b>
<b>DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO</b>			
Administração	<b>-0,68</b>	R\$ 3.833.742,18	R\$ 3.860.142,32
Comércio e Serviços	<b>5,52</b>	R\$ 19.270.756,73	R\$ 18.261.879,79
Encargos Especiais	<b>514,51</b>	R\$ 1.357.177,42	R\$ 220.856,59
<b>TOTAL DOS DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO</b>	<b>9,48</b>	<b>R\$ 24.461.676,33</b>	<b>R\$ 22.342.878,70</b>

Fonte: Demonstração de Fluxo de Caixa – Jucemg 2023.

AH - Análise Horizontal

A Demonstração do Fluxo de Caixa (DFC) revela uma geração líquida de caixa no exercício de R\$ 56.917.422,53, representando um aumento percentual de 24,05% em comparação com o ano de 2022. O montante total de receitas, tanto derivadas quanto originárias, atingiu R\$ 82.658.535,62, destacando-se as receitas de serviços que totalizaram R\$ 82.634.129,05. Quanto aos desembolsos, estes alcançaram R\$ 24.461.676,33, refletindo um aumento de 9,48% em relação ao ano anterior. Esses desembolsos desdobram-se em: Administração (R\$ 3.833.742,18), Comércio e Serviços (R\$ 19.270.756,73) e Encargos Especiais (R\$ 1.357.177,42).

**Maurício Fábio Barbosa Pinheiro**  
Gerente de Contabilidade e Finanças  
CRC/MG: 112553



Documento assinado eletronicamente por **Maurício Fábio Barbosa Pinheiro**, Gerente, em 18/03/2024, às 15:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [http://sei.mg.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **83367057** e o código CRC **360C39A7**.

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
UNIDADE EXECUTORA: 2250 001 - JUCEMG

CONTA	DESCRICAO	SALDO ANTERIOR	DEBITO NO MES	CREDITO NO MES	SALDO ATUAL
1	ATIVO	325.162.842,56 D	0,00	0,00	325.162.842,56 D
1.1	ATIVO CIRCULANTE	317.981.888,54 D	0,00	0,00	317.981.888,54 D
1.1.1	CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	317.928.805,47 D	0,00	0,00	317.928.805,47 D
1.1.1.1	CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL	317.928.805,47 D	0,00	0,00	317.928.805,47 D
1.1.1.1.2	CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL - INTRA OFSS	317.928.805,47 D	0,00	0,00	317.928.805,47 D
1.1.1.1.2.01	RECURSOS DE MOVIMENTACOES DA UNIDADE TESOUREARIA	317.928.805,47 D	0,00	0,00	317.928.805,47 D
1.1.1.1.2.01.02	CONTAS DE MOVIMENTACAO INTERNA - CMI/CIT	317.928.805,47 D	0,00	0,00	317.928.805,47 D
1.1.1.5	ESTOQUES	53.083,07 D	0,00	0,00	53.083,07 D
1.1.1.5.6	ALMOXARIFADO	53.083,07 D	0,00	0,00	53.083,07 D
1.1.1.5.6.1	ALMOXARIFADO - CONSOLIDACAO	53.083,07 D	0,00	0,00	53.083,07 D
1.1.1.5.6.1.01	MATERIAL DE CONSUMO	53.083,07 D	0,00	0,00	53.083,07 D
1.2	ATIVO NAO CIRCULANTE	7.180.954,02 D	0,00	0,00	7.180.954,02 D
1.2.1	ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO	629,84 D	0,00	0,00	629,84 D
1.2.1.3	INVESTIMENTOS E APLICACOES TEMPORARIAS A LONGO PRAZO	629,84 D	0,00	0,00	629,84 D
1.2.1.3.1	INVESTIMENTOS E APLICACOES TEMPORARIAS A LONGO PRAZO - CONSOLIDACAO	629,84 D	0,00	0,00	629,84 D
1.2.1.3.1.01	TITULOS E VALORES MOBILIARIOS	629,84 D	0,00	0,00	629,84 D
1.2.1.3.1.01.02	ACOES EM CARTEIRA	629,84 D	0,00	0,00	629,84 D
1.2.2	INVESTIMENTOS	16.351,00 D	0,00	0,00	16.351,00 D
1.2.2.1	PARTICIPACOES PERMANENTES	16.351,00 D	0,00	0,00	16.351,00 D
1.2.2.1.1	PARTICIPACOES PERMANENTES - CONSOLIDACAO	16.351,00 D	0,00	0,00	16.351,00 D
1.2.2.1.1.01	PARTICIPACOES AVALIADAS PELO METODO DE EQUIVALENCIA PATRIMONIAL	16.351,00 D	0,00	0,00	16.351,00 D
1.2.2.1.1.01.01	INTEGRALIZADAS	16.351,00 D	0,00	0,00	16.351,00 D
1.2.3	IMOBILIZADO	7.163.973,18 D	0,00	0,00	7.163.973,18 D
1.2.3.1	BENS MOVEIS	33.554,42 D	0,00	0,00	33.554,42 D
1.2.3.1.1	BENS MOVEIS - CONSOLIDACAO	33.554,42 D	0,00	0,00	33.554,42 D
1.2.3.1.1.01	BENS MOVEIS	30.538,50 D	0,00	0,00	30.538,50 D
1.2.3.1.1.04	BENS MOVEIS A TRANSFERIR	3.015,92 D	0,00	0,00	3.015,92 D
1.2.3.2	BENS IMOVEIS	7.135.000,00 D	0,00	0,00	7.135.000,00 D
1.2.3.2.1	BENS IMOVEIS - CONSOLIDACAO	7.135.000,00 D	0,00	0,00	7.135.000,00 D
1.2.3.2.1.01	BENS IMOVEIS	7.135.000,00 D	0,00	0,00	7.135.000,00 D
1.2.3.8	(-) DEPRECIACAO, EXAUSTAO E AMORTIZACAO ACUMULADAS	4.581,24 C	0,00	0,00	4.581,24 C
1.2.3.8.1	(-) DEPRECIACAO, EXAUSTAO E AMORTIZACAO ACUMULADAS - CONSOLIDACAO	4.581,24 C	0,00	0,00	4.581,24 C
1.2.3.8.1.01	(-) DEPRECIACAO ACUMULADA - BENS MOVEIS	4.581,24 C	0,00	0,00	4.581,24 C
2	PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO	279.533.548,13 C	40.920.706,85	86.550.001,28	325.162.842,56 C
2.1	PASSIVO CIRCULANTE	1.242.730,05 C	0,00	0,00	1.242.730,05 C
2.1.1	OBRIGACOES TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR	1.128.089,27 C	0,00	0,00	1.128.089,27 C
2.1.1.1	A CURTO PRAZO				
2.1.1.1.1	PESSOAL A PAGAR	1.082.718,06 C	0,00	0,00	1.082.718,06 C
2.1.1.1.1.1	PESSOAL A PAGAR - CONSOLIDACAO	1.082.718,06 C	0,00	0,00	1.082.718,06 C
2.1.1.1.1.1.01	PESSOAL A PAGAR	1.082.718,06 C	0,00	0,00	1.082.718,06 C
2.1.1.1.1.01.01	PESSOAL - ATIVO	1.082.718,06 C	0,00	0,00	1.082.718,06 C
2.1.1.1.4	ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR	45.371,21 C	0,00	0,00	45.371,21 C
2.1.1.4.1	ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR - CONSOLIDACAO	45.371,21 C	0,00	0,00	45.371,21 C
2.1.1.4.1.01	ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR	45.371,21 C	0,00	0,00	45.371,21 C
2.1.1.4.1.01.01	ENCARGOS SOCIAIS - ATIVO	45.371,21 C	0,00	0,00	45.371,21 C
2.1.8	DEMAIS OBRIGACOES A CURTO PRAZO	114.640,78 C	0,00	0,00	114.640,78 C
2.1.8.8	VALORES RESTITUIVEIS	114.640,78 C	0,00	0,00	114.640,78 C
2.1.8.8.1	VALORES RESTITUIVEIS - CONSOLIDACAO	114.640,78 C	0,00	0,00	114.640,78 C
2.1.8.8.1.03	CONTRIBUICOES/RETENCOES/DESCONTOS INSTITUTOS/ENTIDADES DE PREVIDENCIA	29.892,17 C	0,00	0,00	29.892,17 C

UNIDADE ORCAMENTARIA: 2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
UNIDADE EXECUTORA: 2250 001 - JUCEMG

CONTA	DESCRICAO	SALDO ANTERIOR	DEBITO NO MES	CREDITO NO MES	SALDO ATUAL
2.1.8.8.1.04	CAUCOES E GARANTIAS DIVERSAS - EXECUCAO CONTRATUAL	845,00 C	0,00	0,00	845,00 C
2.1.8.8.1.16	CONTRIBUICOES AO RPPS/FFP-MG/FUNFIP	12.264,14 C	0,00	0,00	12.264,14 C
2.1.8.8.1.88	OUTROS VALORES RESTITUIVEIS	71.639,47 C	0,00	0,00	71.639,47 C
2.2	PASSIVO NAO CIRCULANTE	4.501.212,63 C	0,00	0,00	4.501.212,63 C
2.2.8	DEMAIS OBRIGACOES A LONGO PRAZO	4.501.212,63 C	0,00	0,00	4.501.212,63 C
2.2.8.9	OUTRAS OBRIGACOES A LONGO PRAZO	4.501.212,63 C	0,00	0,00	4.501.212,63 C
2.2.8.9.1	OUTRAS OBRIGACOES A LONGO PRAZO - CONSOLIDACAO	4.501.212,63 C	0,00	0,00	4.501.212,63 C
2.2.8.9.1.01	OUTRAS OBRIGACOES A LONGO PRAZO	4.501.212,63 C	0,00	0,00	4.501.212,63 C
2.2.8.9.1.01.05	SENTENCA JUDICIAL PRECATORIO	4.501.212,63 C	0,00	0,00	4.501.212,63 C
2.2.8.9.1.01.05.02	SENTENCA JUDICIAL-PRECATORIOS POSTERIORES A LRF	4.501.212,63 C	0,00	0,00	4.501.212,63 C
2.3	PATRIMONIO LIQUIDO	273.789.605,45 C	40.920.706,85	86.550.001,28	319.418.899,88 C
2.3.6	DEMAIS RESERVAS	110.572,20 C	0,00	0,00	110.572,20 C
2.3.6.1	RESERVA DE REAVALIACAO	110.572,20 C	0,00	0,00	110.572,20 C
2.3.6.1.1	RESERVA DE REAVALIACAO - CONSOLIDACAO	110.572,20 C	0,00	0,00	110.572,20 C
2.3.6.1.1.01	RESERVA DE REAVALIACAO	110.572,20 C	0,00	0,00	110.572,20 C
2.3.7	RESULTADOS ACUMULADOS	273.679.033,25 C	40.920.706,85	86.550.001,28	319.308.327,68 C
2.3.7.1	SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS	273.679.033,25 C	40.920.706,85	86.550.001,28	319.308.327,68 C
2.3.7.1.1	SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS - CONSOLIDACAO	457.171.032,38 C	24.059.199,24	84.960.206,56	518.072.039,70 C
2.3.7.1.1.01	SUPERAVITS OU DEFICITS DO EXERCICIO	0,00	24.059.199,24	84.960.206,56	60.901.007,32 C
2.3.7.1.1.02	SUPERAVITS OU DEFICITS DE EXERCICIOS ANTERIORES	457.171.017,38 C	0,00	0,00	457.171.017,38 C
2.3.7.1.1.03	AJUSTES DE EXERCICIOS ANTERIORES	15,00 C	0,00	0,00	15,00 C
2.3.7.1.2	SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS - INTRA OFSS	183.749.091,63 D	16.861.507,61	1.589.794,72	199.020.804,52 D
2.3.7.1.2.01	SUPERAVITS OU DEFICITS DO EXERCICIO	0,00	16.861.507,61	1.589.794,72	15.271.712,89 D
2.3.7.1.2.02	SUPERAVITS OU DEFICITS DE EXERCICIOS ANTERIORES	183.749.091,63 D	0,00	0,00	183.749.091,63 D
2.3.7.1.4	SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS - INTER OFSS - ESTADO	257.092,50 C	0,00	0,00	257.092,50 C
2.3.7.1.4.02	SUPERAVITS OU DEFICITS DE EXERCICIOS ANTERIORES	257.092,50 C	0,00	0,00	257.092,50 C
3	VARIACAO PATRIMONIAL DIMINUTIVA	40.920.706,85 D	0,00	40.920.706,85	0,00
3.1	PESSOAL E ENCARGOS	15.811.884,29 D	0,00	15.811.884,29	0,00
3.1.1	REMUNERACAO A PESSOAL	11.857.468,02 D	0,00	11.857.468,02	0,00
3.1.1.9	REMUNERACAO A PESSOAL ATIVO	11.857.468,02 D	0,00	11.857.468,02	0,00
3.1.1.9.1	REMUNERACAO A PESSOAL ATIVO	11.857.468,02 D	0,00	11.857.468,02	0,00
3.1.1.9.1.01	PESSOAL ATIVO	11.857.468,02 D	0,00	11.857.468,02	0,00
3.1.2	ENCARGOS PATRONAIS	3.951.554,48 D	0,00	3.951.554,48	0,00
3.1.2.5	CONTRIBUICOES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDENCIA	37.952,74 D	0,00	37.952,74	0,00
3.1.2.5.1	CONTRIBUICOES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDENCIA - CONSOLIDACAO	37.952,74 D	0,00	37.952,74	0,00
3.1.2.5.1.01	CONTRIBUICOES A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDENCIA	37.952,74 D	0,00	37.952,74	0,00
3.1.2.9	OUTROS ENCARGOS PATRONAIS	3.913.601,74 D	0,00	3.913.601,74	0,00
3.1.2.9.1	OUTROS ENCARGOS PATRONAIS - CONSOLIDACAO	407.726,18 D	0,00	407.726,18	0,00
3.1.2.9.1.01	OUTROS ENCARGOS PATRONAIS	407.726,18 D	0,00	407.726,18	0,00
3.1.2.9.2	OUTROS ENCARGOS PATRONAIS - INTRA OFSS	3.505.875,56 D	0,00	3.505.875,56	0,00
3.1.2.9.2.01	OUTROS ENCARGOS PATRONAIS	3.505.875,56 D	0,00	3.505.875,56	0,00
3.1.9	OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS	2.861,79 D	0,00	2.861,79	0,00
3.1.9.9	OUTRAS VPD DE PESSOAL E ENCARGOS	2.861,79 D	0,00	2.861,79	0,00
3.1.9.9.1	OUTRAS VPD DE PESSOAL E ENCARGOS - CONSOLIDACAO	2.861,79 D	0,00	2.861,79	0,00
3.1.9.9.1.01	OUTRAS OBRIGACOES TRABALHISTAS	2.861,79 D	0,00	2.861,79	0,00
3.3	USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	45.487,54 D	0,00	45.487,54	0,00
3.3.1	USO DE MATERIAL DE CONSUMO	40.833,75 D	0,00	40.833,75	0,00
3.3.1.1	CONSUMO DE MATERIAL	40.833,75 D	0,00	40.833,75	0,00
3.3.1.1.1	CONSUMO DE MATERIAL - CONSOLIDACAO	40.833,75 D	0,00	40.833,75	0,00
3.3.1.1.1.01	CONSUMO DE MATERIAL/MEDICAMENTOS	40.833,75 D	0,00	40.833,75	0,00
3.3.3	DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E EXAUSTAO	4.653,79 D	0,00	4.653,79	0,00

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
UNIDADE EXECUTORA: 2250 001 - JUCEMG

CONTA	DESCRICAO	SALDO ANTERIOR	DEBITO NO MES	CREDITO NO MES	SALDO ATUAL
3.3.3.1	DEPRECIACAO	4.653,79 D	0,00	4.653,79	0,00
3.3.3.1.1	DEPRECIACAO - CONSOLIDACAO	4.653,79 D	0,00	4.653,79	0,00
3.3.3.1.1.01	BENS MOVEIS	4.653,79 D	0,00	4.653,79	0,00
3.5	TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS	12.693.696,43 D	0,00	12.693.696,43	0,00
3.5.1	TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	12.693.696,43 D	0,00	12.693.696,43	0,00
3.5.1.1	TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS PARA A EXECUCAO ORÇAMENTARIA	12.693.696,43 D	0,00	12.693.696,43	0,00
3.5.1.1.2	TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS PARA A EXECUCAO ORÇAMENTARIA - INTRA OFSS	12.693.696,43 D	0,00	12.693.696,43	0,00
3.5.1.1.2.01	COTA FINANCEIRA CONCEDIDA	12.583.197,93 D	0,00	12.583.197,93	0,00
3.5.1.1.2.01.02	COTA FINANCEIRA CONCEDIDA UNIDADE FINANCEIRA ORGAO	9.394.446,30 D	0,00	9.394.446,30	0,00
3.5.1.1.2.01.03	COTA FINANCEIRA CONCEDIDA UNIDADE FINANCIADORA DO GASTO	3.188.751,63 D	0,00	3.188.751,63	0,00
3.5.1.1.2.99	OUTRAS MOVIMENTACOES ORÇAMENTARIAS	110.498,50 D	0,00	110.498,50	0,00
3.5.1.1.2.99.02	OPERACOES FINANCEIRAS PASSIVAS ENTRE UNIDADES SETORIAIS	109.938,89 D	0,00	109.938,89	0,00
3.5.1.1.2.99.99	RESTITUICAO COTA FINANCEIRA RECEBIDA	559,61 D	0,00	559,61	0,00
3.5.1.1.2.99.99.03	RESTITUICAO COTA FINANCEIRA RECEBIDA UNIDADE FINANCEIRA ORGAO	559,61 D	0,00	559,61	0,00
3.6	DESVALORIZACAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORACAO DE PASSIVOS	4.592.351,37 D	0,00	4.592.351,37	0,00
3.6.1	REAVALIACAO, REDUCCAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS	4.558.996,15 D	0,00	4.558.996,15	0,00
3.6.1.1	REAVALIACAO DE IMOBILIZADO	4.558.996,15 D	0,00	4.558.996,15	0,00
3.6.1.1.1	REAVALIACAO DE IMOBILIZADO - CONSOLIDACAO	4.558.996,15 D	0,00	4.558.996,15	0,00
3.6.1.1.1.02	REAVALIACAO BENS IMOVEIS	4.558.996,15 D	0,00	4.558.996,15	0,00
3.6.5	DESINCORPORACAO DE ATIVOS	33.355,22 D	0,00	33.355,22	0,00
3.6.5.1	DESINCORPORACAO DE ATIVOS	33.355,22 D	0,00	33.355,22	0,00
3.6.5.1.1	DESINCORPORACAO DE ATIVOS - CONSOLIDACAO	33.355,22 D	0,00	33.355,22	0,00
3.6.5.1.1.03	DESINCORPORACAO DE IMOBILIZADO - BENS MOVEIS	33.355,22 D	0,00	33.355,22	0,00
3.9	OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	7.777.287,22 D	0,00	7.777.287,22	0,00
3.9.9	DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	7.777.287,22 D	0,00	7.777.287,22	0,00
3.9.9.9	VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS	7.777.287,22 D	0,00	7.777.287,22	0,00
3.9.9.9.1	VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS - CONSOLIDACAO	7.115.351,60 D	0,00	7.115.351,60	0,00
3.9.9.9.1.02	INCORPORACAO DE PASSIVO	1.139.071,39 D	0,00	1.139.071,39	0,00
3.9.9.9.1.02.01	INCORPORACAO/ATUALIZACAO DE DIVIDAS PASSIVAS	1.139.071,39 D	0,00	1.139.071,39	0,00
3.9.9.9.1.09	BENS MOVEIS DESINCORPORADOS POR TRANSFERENCIA	208.732,20 D	0,00	208.732,20	0,00
3.9.9.9.1.88	VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DE OUTROS FATOS GERADORES	5.767.548,01 D	0,00	5.767.548,01	0,00
3.9.9.9.1.88.02	SENTENCAS JUDICIAIS - PRECATORIOS	848.234,19 D	0,00	848.234,19	0,00
3.9.9.9.1.88.03	VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DE OUTROS FATOS GERADORES	4.919.313,82 D	0,00	4.919.313,82	0,00
3.9.9.9.2	VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS - INTRA OFSS	661.935,62 D	0,00	661.935,62	0,00
3.9.9.9.2.88	VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS - INTRA OFSS	661.935,62 D	0,00	661.935,62	0,00
3.9.9.9.2.88.02	VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DE OUTROS FATOS GERADORES	661.935,62 D	0,00	661.935,62	0,00
4	VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA	86.550.001,28 C	86.550.001,28	0,00	0,00
4.3	EXPLORACAO E VENDA DE BENS, SERVICOS E DIREITOS	82.634.129,05 C	82.634.129,05	0,00	0,00
4.3.3	EXPLORACAO DE BENS, DIREITOS E PRESTACAO DE SERVICOS	82.634.129,05 C	82.634.129,05	0,00	0,00
4.3.3.1	VALOR BRUTO DE EXPLORACAO DE BENS, DIREITOS E PRESTACAO DE SERVICOS	82.634.129,05 C	82.634.129,05	0,00	0,00
4.3.3.1.1	VALOR BRUTO DE EXPLORACAO DE BENS, DIREITOS E PRESTACAO DE SERVICOS - CONSOLIDACAO	82.634.129,05 C	82.634.129,05	0,00	0,00

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
UNIDADE EXECUTORA: 2250 001 - JUCEMG

CONTA	DESCRICAO	SALDO ANTERIOR	DEBITO NO MES	CREDITO NO MES	SALDO ATUAL
4.3.3.1.1.02	RECEITAS COM PRESTACAO DE SERVICOS	82.634.129,05 C	82.634.129,05	0,00	0,00
4.5	TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS	929.368,72 C	929.368,72	0,00	0,00
4.5.1	TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	929.368,72 C	929.368,72	0,00	0,00
4.5.1.1	TRANSFERENCIAS RECEBIDAS PARA A EXECUCAO ORÇAMENTARIA	929.368,72 C	929.368,72	0,00	0,00
4.5.1.1.2	TRANSFERENCIAS RECEBIDAS PARA A EXECUCAO ORÇAMENTARIA - INTRA OFS	929.368,72 C	929.368,72	0,00	0,00
	S				
4.5.1.1.2.01	COTA FINANCEIRA RECEBIDA	179.841,00 C	179.841,00	0,00	0,00
4.5.1.1.2.01.02	COTA FINANCEIRA RECEBIDA UNIDADE FINANCEIRA ORGAO	179.841,00 C	179.841,00	0,00	0,00
4.5.1.1.2.99	OUTRAS MOVIMENTACOES ORÇAMENTARIAS	749.527,72 C	749.527,72	0,00	0,00
4.5.1.1.2.99.02	OPERACOES FINANCEIRAS ATIVAS ENTRE UNIDADES SETORIAIS	109.061,78 C	109.061,78	0,00	0,00
4.5.1.1.2.99.99	CANCELAMENTO DE COTA FINANCEIRA	640.465,94 C	640.465,94	0,00	0,00
4.5.1.1.2.99.99.03	CANCELAMENTO COTA FINANCEIRA RECEBIDA UNIDADE FINANCEIRA ORGAO	640.465,94 C	640.465,94	0,00	0,00
4.6	VALORIZACAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORACAO DE PASSIVOS	878.996,15 C	878.996,15	0,00	0,00
4.6.1	REAVALIACAO DE ATIVOS	878.996,15 C	878.996,15	0,00	0,00
4.6.1.1	REAVALIACAO DE IMOBILIZADO	878.996,15 C	878.996,15	0,00	0,00
4.6.1.1.1	REAVALIACAO DE IMOBILIZADO - CONSOLIDACAO	878.996,15 C	878.996,15	0,00	0,00
4.6.1.1.1.01	REAVALIACAO DE IMOBILIZADO	878.996,15 C	878.996,15	0,00	0,00
4.6.1.1.1.01.02	REAVALIACAO DE BENS IMOVEIS	878.996,15 C	878.996,15	0,00	0,00
4.9	OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	2.107.507,36 C	2.107.507,36	0,00	0,00
4.9.2	RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPACOES	3.264,14 C	3.264,14	0,00	0,00
4.9.2.2	DIVIDENDOS E RENDIMENTOS DE OUTROS INVESTIMENTOS	3.264,14 C	3.264,14	0,00	0,00
4.9.2.2.1	DIVIDENDOS E RENDIMENTOS DE OUTROS INVESTIMENTOS - CONSOLIDACAO	3.264,14 C	3.264,14	0,00	0,00
4.9.2.2.1.01	DIVIDENDOS E RENDIMENTOS DE OUTROS INVESTIMENTOS	3.264,14 C	3.264,14	0,00	0,00
4.9.9	DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	2.104.243,22 C	2.104.243,22	0,00	0,00
4.9.9.5	MULTAS ADMINISTRATIVAS	15.308,51 C	15.308,51	0,00	0,00
4.9.9.5.1	MULTAS ADMINISTRATIVAS - CONSOLIDACAO	15.308,51 C	15.308,51	0,00	0,00
4.9.9.5.1.01	MULTAS ADMINISTRATIVAS	15.308,51 C	15.308,51	0,00	0,00
4.9.9.6	INDENIZACOES, RESTITUICOES E RESSARCIMENTOS	5.833,92 C	5.833,92	0,00	0,00
4.9.9.6.1	INDENIZACOES, RESTITUICOES E RESSARCIMENTOS - CONSOLIDACAO	5.833,92 C	5.833,92	0,00	0,00
4.9.9.6.1.01	INDENIZACOES E RESTITUICOES	5.833,92 C	5.833,92	0,00	0,00
4.9.9.9	VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORE	2.083.100,79 C	2.083.100,79	0,00	0,00
	S DIVERSOS				
4.9.9.9.1	VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORE	1.422.674,79 C	1.422.674,79	0,00	0,00
	S DIVERSOS - CONSOLIDACAO				
4.9.9.9.1.02	DESINCORPORACAO DE PASSIVO	1.224.914,80 C	1.224.914,80	0,00	0,00
4.9.9.9.1.02.01	CANCELAMENTO DE DIVIDAS PASSIVAS	1.224.914,80 C	1.224.914,80	0,00	0,00
4.9.9.9.1.09	REVERSAO DE DEPRECIACAO/AMORTIZACAO/EXAUSTAO E REAVALIACAO DE BEN	121,51 C	121,51	0,00	0,00
	S				
4.9.9.9.1.11	BENS MOVEIS INCORPORADOS POR TRANSFERENCIA	72.424,50 C	72.424,50	0,00	0,00
4.9.9.9.1.77	VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - BALANCO FINANCEIRO	125.213,98 C	125.213,98	0,00	0,00
4.9.9.9.1.77.01	VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA FATOS DIVERSOS BALANCO FINANCEIR	125.213,98 C	125.213,98	0,00	0,00
	O				
4.9.9.9.1.77.01.02	VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA CONSIGNACOES E RETENCOES B.F	2.968,32 C	2.968,32	0,00	0,00
4.9.9.9.1.77.01.04	VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA OBRIG LIQ PAGAR EXERC ANTERIOR R	122.245,66 C	122.245,66	0,00	0,00
	PP B.F.				
4.9.9.9.2	VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORE	660.426,00 C	660.426,00	0,00	0,00
	S DIVERSOS - INTRA OFSS				
4.9.9.9.2.88	VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORE	660.426,00 C	660.426,00	0,00	0,00
	S DIVERSOS - INTRA OFSS				
4.9.9.9.2.88.02	VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS DECORRENTES DE OUTROS FATOS G	660.426,00 C	660.426,00	0,00	0,00
	ERADORES				



UNIDADE ORÇAMENTARIA: 2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
UNIDADE EXECUTORA: 2250 001 - JUCEMG

CONTA	DESCRICAO	SALDO ANTERIOR	DEBITO NO MES	CREDITO NO MES	SALDO ATUAL
5	CONTROLES DA APROVACAO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO	142.390.054,53 D	0,00	0,00	142.390.054,53 D
5.2	ORÇAMENTO APROVADO	139.950.674,92 D	0,00	0,00	139.950.674,92 D
5.2.1	PREVISAO DA RECEITA	84.804.009,00 D	0,00	0,00	84.804.009,00 D
5.2.1.1	PREVISAO INICIAL DA RECEITA	77.063.009,00 D	0,00	0,00	77.063.009,00 D
5.2.1.1.1	PREVISAO INICIAL DA RECEITA	77.063.009,00 D	0,00	0,00	77.063.009,00 D
5.2.1.2	ALTERACAO DA PREVISAO DA RECEITA	7.741.000,00 D	0,00	0,00	7.741.000,00 D
5.2.1.2.1	PREVISAO ADICIONAL DA RECEITA	7.741.000,00 D	0,00	0,00	7.741.000,00 D
5.2.2	FIXACAO DA DESPESA	55.146.665,92 D	0,00	0,00	55.146.665,92 D
5.2.2.1	DOTACAO ORÇAMENTARIA	33.378.093,66 D	0,00	0,00	33.378.093,66 D
5.2.2.1.1	DOTACAO INICIAL	32.049.030,00 D	0,00	0,00	32.049.030,00 D
5.2.2.1.2	DOTACAO ADICIONAL POR TIPO DE CREDITO	2.317.704,64 D	0,00	0,00	2.317.704,64 D
5.2.2.1.2.01	CREDITO ADICIONAL - SUPLEMENTAR	2.317.704,64 D	0,00	0,00	2.317.704,64 D
5.2.2.1.2.01.01	CREDITOS SUPLEMENTARES DO ORÇAMENTO DA DESPESA	2.254.880,66 D	0,00	0,00	2.254.880,66 D
5.2.2.1.2.01.02	SUPLEMENTACAO DO ORÇAMENTO DA DESPESA POR REMANEJAMENTO	62.823,98 D	0,00	0,00	62.823,98 D
5.2.2.1.9	CANCELAMENTO/REMANEJAMENTO DE DOTACAO	988.640,98 C	0,00	0,00	988.640,98 C
5.2.2.1.9.01	(-) CREDITOS ORÇAMENTARIOS ANULADOS	925.817,00 C	0,00	0,00	925.817,00 C
5.2.2.1.9.02	(-) ANULACAO DO ORÇAMENTO DA DESPESA PARA REMANEJAMENTO	62.823,98 C	0,00	0,00	62.823,98 C
5.2.2.2	MOVIMENTACAO DE CREDITOS RECEBIDOS	21.768.572,26 D	0,00	0,00	21.768.572,26 D
5.2.2.2.9	OUTRAS DESCENTRALIZACOES DE CREDITOS	21.768.572,26 D	0,00	0,00	21.768.572,26 D
5.2.2.2.9.01	DESCENTRALIZACAO DE CREDITOS RECEBIDOS DO ORÇAMENTO DA DESPESA	21.768.572,26 D	0,00	0,00	21.768.572,26 D
5.3	INSCRICAO DE RESTOS A PAGAR	2.439.379,61 D	0,00	0,00	2.439.379,61 D
5.3.1	INSCRICAO DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	105.024,92 D	0,00	0,00	105.024,92 D
5.3.1.1	RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS INSCRITOS	105.024,92 D	0,00	0,00	105.024,92 D
5.3.2	INSCRICAO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	1.206.265,42 D	0,00	0,00	1.206.265,42 D
5.3.2.1	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS INSCRITOS	1.206.265,42 D	0,00	0,00	1.206.265,42 D
5.3.8	RESTOS A PAGAR INSCRITOS	1.128.089,27 D	0,00	0,00	1.128.089,27 D
5.3.8.2	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS INSCRITOS	1.128.089,27 D	0,00	0,00	1.128.089,27 D
6	CONTROLES DA EXECUCAO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO	142.390.054,53 C	0,00	0,00	142.390.054,53 C
6.2	EXECUCAO DO ORÇAMENTO	139.950.674,92 C	0,00	0,00	139.950.674,92 C
6.2.1	EXECUCAO DA RECEITA	84.804.009,00 C	0,00	0,00	84.804.009,00 C
6.2.1.1	RECEITA A REALIZAR	5.574.526,62 D	0,00	0,00	5.574.526,62 D
6.2.1.1.1	RECEITA A REALIZAR	5.574.526,62 D	0,00	0,00	5.574.526,62 D
6.2.1.2	RECEITA REALIZADA	90.378.535,62 C	0,00	0,00	90.378.535,62 C
6.2.1.2.1	RECEITA REALIZADA	90.378.535,62 C	0,00	0,00	90.378.535,62 C
6.2.2	EXECUCAO DA DESPESA	55.146.665,92 C	0,00	0,00	55.146.665,92 C
6.2.2.1	DISPONIBILIDADES DE CREDITO	24.304.645,23 C	0,00	0,00	24.304.645,23 C
6.2.2.1.1	CREDITO DISPONIVEL	2.546.845,81 C	0,00	0,00	2.546.845,81 C
6.2.2.1.3	CREDITO UTILIZADO	21.757.799,42 C	0,00	0,00	21.757.799,42 C
6.2.2.1.3.03	CREDITO EMPENHADO LIQUIDADADO A PAGAR	1.128.089,27 C	0,00	0,00	1.128.089,27 C
6.2.2.1.3.04	CREDITO EMPENHADO LIQUIDADADO PAGO	20.629.710,15 C	0,00	0,00	20.629.710,15 C
6.2.2.2	MOVIMENTACAO DE CREDITOS CONCEDIDOS	30.842.020,69 C	0,00	0,00	30.842.020,69 C
6.2.2.2.9	OUTRAS DESCENTRALIZACOES DE CREDITOS	30.842.020,69 C	0,00	0,00	30.842.020,69 C
6.2.2.2.9.01	DESCENTRALIZACAO DE CREDITOS ORÇAMENTARIOS CONCEDIDOS	30.842.020,69 C	0,00	0,00	30.842.020,69 C
6.3	EXECUCAO DE RESTOS A PAGAR	2.439.379,61 C	0,00	0,00	2.439.379,61 C
6.3.1	EXECUCAO DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	105.024,92 C	0,00	0,00	105.024,92 C
6.3.1.4	RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS PAGOS	2.983,50 C	0,00	0,00	2.983,50 C
6.3.1.9	RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS CANCELADOS	102.041,42 C	0,00	0,00	102.041,42 C
6.3.2	EXECUCAO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	1.206.265,42 C	0,00	0,00	1.206.265,42 C
6.3.2.2	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS	1.084.019,76 C	0,00	0,00	1.084.019,76 C
6.3.2.9	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS CANCELADOS	122.245,66 C	0,00	0,00	122.245,66 C
6.3.8	INSCRICAO RESTOS A PAGAR	1.128.089,27 C	0,00	0,00	1.128.089,27 C

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
UNIDADE EXECUTORA: 2250 001 - JUCEMG

CONTA	DESCRICAO	SALDO ANTERIOR	DEBITO NO MES	CREDITO NO MES	SALDO ATUAL
6.3.8.3	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS A PAGAR	1.128.089,27 C	0,00	0,00	1.128.089,27 C
7	CONTROLES DEVEDORES	93.081.757,03 D	0,00	0,00	93.081.757,03 D
7.1	ATOS POTENCIAIS	2.220.079,65 D	0,00	0,00	2.220.079,65 D
7.1.1	ATOS POTENCIAIS ATIVOS	2.217.063,73 D	0,00	0,00	2.217.063,73 D
7.1.1.1	GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	462.202,72 D	0,00	0,00	462.202,72 D
7.1.1.1.1	GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS - CONSOLIDACAO	462.202,72 D	0,00	0,00	462.202,72 D
7.1.1.1.9	OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	1.754.861,01 D	0,00	0,00	1.754.861,01 D
7.1.1.9.1	OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	1.754.861,01 D	0,00	0,00	1.754.861,01 D
7.1.2	ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	3.015,92 D	0,00	0,00	3.015,92 D
7.1.2.9	OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	3.015,92 D	0,00	0,00	3.015,92 D
7.1.2.9.1	OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	3.015,92 D	0,00	0,00	3.015,92 D
7.2	ADMINISTRACAO FINANCEIRA	90.861.677,38 D	0,00	0,00	90.861.677,38 D
7.2.1	DISPONIBILIDADES POR DESTINACAO	90.861.677,38 D	0,00	0,00	90.861.677,38 D
7.2.1.1	CONTROLE DA DISPONIBILIDADE DE RECURSOS	90.861.677,38 D	0,00	0,00	90.861.677,38 D
7.2.1.1.1	DISPONIBILIDADE DE RECURSOS	90.861.677,38 D	0,00	0,00	90.861.677,38 D
7.2.1.1.1.02	DISPONIBILIDADE DE RECURSOS - OUTROS RECURSOS	90.640.601,74 D	0,00	0,00	90.640.601,74 D
7.2.1.1.1.88	DISPONIBILIDADE DE RECURSOS - ENTRADAS COMPENSATORIAS	221.075,64 D	0,00	0,00	221.075,64 D
8	CONTROLES CREDITORES	93.081.757,03 C	0,00	0,00	93.081.757,03 C
8.1	EXECUCAO DOS ATOS POTENCIAIS	2.220.079,65 C	0,00	0,00	2.220.079,65 C
8.1.1	EXECUCAO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	2.217.063,73 C	0,00	0,00	2.217.063,73 C
8.1.1.1	EXECUCAO DE GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	462.202,72 C	0,00	0,00	462.202,72 C
8.1.1.1.1	EXECUCAO DE GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS - CONSOLIDACAO	462.202,72 C	0,00	0,00	462.202,72 C
8.1.1.1.1.02	APOLICE DE SEGUROS RECEBIDAS	462.202,72 C	0,00	0,00	462.202,72 C
8.1.1.1.1.02.01	APOLICE DE SEGUROS RECEBIDAS - A EXECUTAR	462.202,72 C	0,00	0,00	462.202,72 C
8.1.1.1.9	EXECUCAO DE OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	1.754.861,01 C	0,00	0,00	1.754.861,01 C
8.1.1.9.1	OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	1.754.861,01 C	0,00	0,00	1.754.861,01 C
8.1.1.9.1.03	RESPONSAVEIS POR TITULOS CAUCIONADOS	1.026,15 C	0,00	0,00	1.026,15 C
8.1.1.9.1.05	RESPONSAVEIS POR RECURSOS ENTREGUES PARA PAGAMENTO DE PESSOAL	653.834,86 C	0,00	0,00	653.834,86 C
8.1.1.9.1.13	RESP POR BENS IMOVEIS ENTREGUES PARA USO/CESSAO ONEROSA/COMODATO	1.100.000,00 C	0,00	0,00	1.100.000,00 C
8.1.2	EXECUCAO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	3.015,92 C	0,00	0,00	3.015,92 C
8.1.2.9	EXECUCAO DE OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	3.015,92 C	0,00	0,00	3.015,92 C
8.1.2.9.1	OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	3.015,92 C	0,00	0,00	3.015,92 C
8.1.2.9.1.16	BENS MOVEIS RECEBIDOS DE OUTRA UNIDADE ADM DO ESTADO	3.015,92 C	0,00	0,00	3.015,92 C
8.2	EXECUCAO DA ADMINISTRACAO FINANCEIRA	90.861.677,38 C	0,00	0,00	90.861.677,38 C
8.2.1	EXECUCAO DAS DISPONIBILIDADES POR DESTINACAO	90.861.677,38 C	0,00	0,00	90.861.677,38 C
8.2.1.1	EXECUCAO DA DISPONIBILIDADE DE RECURSOS	90.861.677,38 C	0,00	0,00	90.861.677,38 C
8.2.1.1.1	DISPONIBILIDADE POR DESTINACAO DE RECURSOS A UTILIZAR	90.465.004,88 C	0,00	0,00	90.465.004,88 C
8.2.1.1.1.02	DISPONIBILIDADE POR DESTINACAO DE RECURSOS A UTILIZAR - OUTROS RECURSOS	90.369.352,93 C	0,00	0,00	90.369.352,93 C
8.2.1.1.1.02.01	DISPONIBILIDADE POR DESTINACAO DE RECURSOS A UTILIZAR - OUTROS RECURSOS	90.369.352,93 C	0,00	0,00	90.369.352,93 C
8.2.1.1.1.88	DISPONIBILIDADE POR DESTINACAO DE RECURSOS A UTILIZAR - ENTRADAS COMPENSATORIAS	95.651,95 C	0,00	0,00	95.651,95 C
8.2.1.1.1.88.01	DISPONIBILIDADE POR DESTINACAO DE RECURSOS A UTILIZAR - ENTRADAS COMPENSATORIAS	95.651,95 C	0,00	0,00	95.651,95 C
8.2.1.1.3	DISPONIBILIDADE POR DESTINACAO DE RECURSOS COMPROMETIDA POR LIQUIDACAO E ENTRADAS COMPENSATORIAS	125.423,69 C	0,00	0,00	125.423,69 C
8.2.1.1.3.88	DISPONIBILIDADE POR DESTINACAO DE RECURSOS COMPROMETIDA POR ENTRADAS COMPENSATORIAS	125.423,69 C	0,00	0,00	125.423,69 C
8.2.1.1.3.88.01	DISPONIBILIDADE POR DESTINACAO DE RECURSOS COMPROMETIDA POR ENTRADAS COMPENSATORIAS	125.423,69 C	0,00	0,00	125.423,69 C

UNIDADE ORCAMENTARIA: 2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
UNIDADE EXECUTORA: 2250 001 - JUCEMG

CONTA	DESCRICAO	SALDO ANTERIOR	DEBITO NO MES	CREDITO NO MES	SALDO ATUAL
8.2.1.1.4	DISPONIBILIDADE POR DESTINACAO DE RECURSOS UTILIZADA	271.248,81 C	0,00	0,00	271.248,81 C
8.2.1.1.4.02	DISPONIBILIDADE POR DESTINACAO DE RECURSOS UTILIZADA - OUTROS REC URSOS	271.248,81 C	0,00	0,00	271.248,81 C
8.2.1.1.4.02.01	DISPONIBILIDADE POR DESTINACAO DE RECURSOS UTILIZADA - OUTROS REC URSOS	271.248,81 C	0,00	0,00	271.248,81 C
T O T A I S		0,00	127.470.708,13	127.470.708,13	0,00

FONTE: SIAFI-MG

CERTIFICAMOS A EXATIDAO DA MOVIMENTACAO CONTABIL EVIDENCIADA NESTE BALANCETE.

\_\_\_\_\_  
CONTADOR

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
UNIDADE EXECUTORA: 2250 002 - DIR.PLANEJ.GEST.FINANÇAS

CONTA	DESCRICAO	SALDO ANTERIOR	DEBITO NO MES	CREDITO NO MES	SALDO ATUAL
1	ATIVO	6.189.676,97 D	0,00	0,00	6.189.676,97 D
1.2	ATIVO NAO CIRCULANTE	6.189.676,97 D	0,00	0,00	6.189.676,97 D
1.2.3	IMOBILIZADO	53.200,55 D	0,00	0,00	53.200,55 D
1.2.3.1	BENS MOVEIS	85.466,82 D	0,00	0,00	85.466,82 D
1.2.3.1.1	BENS MOVEIS - CONSOLIDACAO	85.466,82 D	0,00	0,00	85.466,82 D
1.2.3.1.1.01	BENS MOVEIS	85.466,82 D	0,00	0,00	85.466,82 D
1.2.3.8	(-) DEPRECIACAO, EXAUSTAO E AMORTIZACAO ACUMULADAS	32.266,27 C	0,00	0,00	32.266,27 C
1.2.3.8.1	(-) DEPRECIACAO, EXAUSTAO E AMORTIZACAO ACUMULADAS - CONSOLIDACAO	32.266,27 C	0,00	0,00	32.266,27 C
1.2.3.8.1.01	(-) DEPRECIACAO ACUMULADA - BENS MOVEIS	32.266,27 C	0,00	0,00	32.266,27 C
1.2.4	INTANGIVEL	6.136.476,42 D	0,00	0,00	6.136.476,42 D
1.2.4.1	SOFTWARES	6.136.476,42 D	0,00	0,00	6.136.476,42 D
1.2.4.1.1	SOFTWARES - CONSOLIDACAO	6.136.476,42 D	0,00	0,00	6.136.476,42 D
1.2.4.1.1.01	SOFTWARES	6.136.476,42 D	0,00	0,00	6.136.476,42 D
2	PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO	4.161.507,38 C	7.223.795,66	9.251.965,25	6.189.676,97 C
2.1	PASSIVO CIRCULANTE	3.108,88 C	0,00	0,00	3.108,88 C
2.1.3	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO	3.108,88 C	0,00	0,00	3.108,88 C
2.1.3.1	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO	3.108,88 C	0,00	0,00	3.108,88 C
2.1.3.1.1	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO - CONSOLIDACAO	3.108,88 C	0,00	0,00	3.108,88 C
2.1.3.1.1.01	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR	3.108,88 C	0,00	0,00	3.108,88 C
2.3	PATRIMONIO LIQUIDO	4.158.398,50 C	7.223.795,66	9.251.965,25	6.186.568,09 C
2.3.6	DEMAIS RESERVAS	85.148,61 C	0,00	0,00	85.148,61 C
2.3.6.1	RESERVA DE REAVALIACAO	85.148,61 C	0,00	0,00	85.148,61 C
2.3.6.1.1	RESERVA DE REAVALIACAO - CONSOLIDACAO	85.148,61 C	0,00	0,00	85.148,61 C
2.3.6.1.1.01	RESERVA DE REAVALIACAO	85.148,61 C	0,00	0,00	85.148,61 C
2.3.7	RESULTADOS ACUMULADOS	4.073.249,89 C	7.223.795,66	9.251.965,25	6.101.419,48 C
2.3.7.1	SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS	4.073.249,89 C	7.223.795,66	9.251.965,25	6.101.419,48 C
2.3.7.1.1	SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS - CONSOLIDACAO	73.166.503,71 D	6.583.889,33	36.482,84	79.713.910,20 D
2.3.7.1.1.01	SUPERAVITS OU DEFICITS DO EXERCICIO	0,00	6.583.889,33	36.482,84	6.547.406,49 D
2.3.7.1.1.02	SUPERAVITS OU DEFICITS DE EXERCICIOS ANTERIORES	73.166.503,71 D	0,00	0,00	73.166.503,71 D
2.3.7.1.2	SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS - INTRA OFSS	77.239.753,60 C	639.906,33	9.215.482,41	85.815.329,68 C
2.3.7.1.2.01	SUPERAVITS OU DEFICITS DO EXERCICIO	0,00	639.906,33	9.215.482,41	8.575.576,08 C
2.3.7.1.2.02	SUPERAVITS OU DEFICITS DE EXERCICIOS ANTERIORES	77.239.753,60 C	0,00	0,00	77.239.753,60 C
3	VARIACAO PATRIMONIAL DIMINUTIVA	7.223.795,66 D	0,00	7.223.795,66	0,00
3.3	USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	5.709.039,35 D	0,00	5.709.039,35	0,00
3.3.2	SERVICOS	5.681.518,17 D	0,00	5.681.518,17	0,00
3.3.2.1	DIARIAS	20.507,72 D	0,00	20.507,72	0,00
3.3.2.1.1	DIARIAS - CONSOLIDACAO	20.507,72 D	0,00	20.507,72	0,00
3.3.2.1.1.01	DIARIAS DE VIAGEM-PESSOAL CIVIL/MILITAR	18.712,22 D	0,00	18.712,22	0,00
3.3.2.1.1.03	DIARIAS DE VIAGENS-COLABORADORES EVENTUAIS	1.795,50 D	0,00	1.795,50	0,00
3.3.2.2	SERVICOS TERCEIROS - PF	8.368,50 D	0,00	8.368,50	0,00
3.3.2.2.1	SERVICOS TERCEIROS - PF - CONSOLIDACAO	8.368,50 D	0,00	8.368,50	0,00
3.3.2.2.1.01	SERVICOS TERCEIROS - PF	8.368,50 D	0,00	8.368,50	0,00
3.3.2.3	SERVICOS TERCEIROS - PJ	5.652.641,95 D	0,00	5.652.641,95	0,00
3.3.2.3.1	SERVICOS TERCEIROS - PJ - CONSOLIDACAO	5.652.641,95 D	0,00	5.652.641,95	0,00
3.3.2.3.1.01	SERVICOS TERCEIROS - PJ	5.652.641,95 D	0,00	5.652.641,95	0,00
3.3.3	DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E EXAUSTAO	27.521,18 D	0,00	27.521,18	0,00
3.3.3.1	DEPRECIACAO	27.521,18 D	0,00	27.521,18	0,00
3.3.3.1.1	DEPRECIACAO - CONSOLIDACAO	27.521,18 D	0,00	27.521,18	0,00
3.3.3.1.1.01	BENS MOVEIS	27.521,18 D	0,00	27.521,18	0,00
3.4	VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	1,37 D	0,00	1,37	0,00

UNIDADE ORCAMENTARIA: 2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
UNIDADE EXECUTORA: 2250 002 - DIR.PLANEJ.GEST.FINANCAS

CONTA	DESCRICAO	SALDO ANTERIOR	DEBITO NO MES	CREDITO NO MES	SALDO ATUAL
3.4.2	JUROS E ENCARGOS DE MORA	1,37 D	0,00	1,37	0,00
3.4.2.3	JUROS E ENCARGOS DE MORA DE AQUISICAO DE BENS E SERVICOS	1,37 D	0,00	1,37	0,00
3.4.2.3.1	JUROS E ENCARGOS DE MORA DE AQUISICAO DE BENS E SERVICOS - CONSOLIDACAO	1,37 D	0,00	1,37	0,00
3.4.2.3.1.01	JUROS E ENCARGOS DE MORA DE AQUISICAO DE BENS E SERVICOS	1,37 D	0,00	1,37	0,00
3.5	TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS	639.906,33 D	0,00	639.906,33	0,00
3.5.1	TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	639.906,33 D	0,00	639.906,33	0,00
3.5.1.1	TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS PARA A EXECUCAO ORCAMENTARIA	639.906,33 D	0,00	639.906,33	0,00
3.5.1.1.2	TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS PARA A EXECUCAO ORCAMENTARIA - INTRA OFSS	639.906,33 D	0,00	639.906,33	0,00
3.5.1.1.2.99	OUTRAS MOVIMENTACOES ORCAMENTARIAS	639.906,33 D	0,00	639.906,33	0,00
3.5.1.1.2.99.99	RESTITUICAO COTA FINANCEIRA RECEBIDA	639.906,33 D	0,00	639.906,33	0,00
3.5.1.1.2.99.99.03	RESTITUICAO COTA FINANCEIRA RECEBIDA UNIDADE FINANCEIRA ORGAO	639.906,33 D	0,00	639.906,33	0,00
3.6	DESVALORIZACAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORACAO DE PASSIVOS	42.157,45 D	0,00	42.157,45	0,00
3.6.5	DESINCORPORACAO DE ATIVOS	42.157,45 D	0,00	42.157,45	0,00
3.6.5.1	DESINCORPORACAO DE ATIVOS	42.157,45 D	0,00	42.157,45	0,00
3.6.5.1.1	DESINCORPORACAO DE ATIVOS - CONSOLIDACAO	42.157,45 D	0,00	42.157,45	0,00
3.6.5.1.1.03	DESINCORPORACAO DE IMOBILIZADO - BENS MOVEIS	42.157,45 D	0,00	42.157,45	0,00
3.7	TRIBUTARIAS	821.317,90 D	0,00	821.317,90	0,00
3.7.1	IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA	821.317,90 D	0,00	821.317,90	0,00
3.7.1.1	IMPOSTOS	816.743,69 D	0,00	816.743,69	0,00
3.7.1.1.1	IMPOSTOS - CONSOLIDACAO	816.743,69 D	0,00	816.743,69	0,00
3.7.1.1.1.01	IMPOSTOS	816.743,69 D	0,00	816.743,69	0,00
3.7.1.2	TAXAS	4.574,21 D	0,00	4.574,21	0,00
3.7.1.2.1	TAXAS - CONSOLIDACAO	4.574,21 D	0,00	4.574,21	0,00
3.7.1.2.1.01	TAXAS E CONTRIBUICOES	4.574,21 D	0,00	4.574,21	0,00
3.9	OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	11.373,26 D	0,00	11.373,26	0,00
3.9.9	DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	11.373,26 D	0,00	11.373,26	0,00
3.9.9.9	VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS	11.373,26 D	0,00	11.373,26	0,00
3.9.9.9.1	VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS - CONSOLIDACAO	11.373,26 D	0,00	11.373,26	0,00
3.9.9.9.1.09	BENS MOVEIS DESINCORPORADOS POR TRANSFERENCIA	11.373,26 D	0,00	11.373,26	0,00
4	VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA	9.251.965,25 C	9.251.965,25	0,00	0,00
4.5	TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS	9.215.482,41 C	9.215.482,41	0,00	0,00
4.5.1	TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	9.215.482,41 C	9.215.482,41	0,00	0,00
4.5.1.1	TRANSFERENCIAS RECEBIDAS PARA A EXECUCAO ORCAMENTARIA	9.215.482,41 C	9.215.482,41	0,00	0,00
4.5.1.1.2	TRANSFERENCIAS RECEBIDAS PARA A EXECUCAO ORCAMENTARIA - INTRA OFSS	9.215.482,41 C	9.215.482,41	0,00	0,00
4.5.1.1.2.01	COTA FINANCEIRA RECEBIDA	9.214.605,30 C	9.214.605,30	0,00	0,00
4.5.1.1.2.01.02	COTA FINANCEIRA RECEBIDA UNIDADE FINANCEIRA ORGAO	9.214.605,30 C	9.214.605,30	0,00	0,00
4.5.1.1.2.99	OUTRAS MOVIMENTACOES ORCAMENTARIAS	877,11 C	877,11	0,00	0,00
4.5.1.1.2.99.02	OPERACOES FINANCEIRAS ATIVAS ENTRE UNIDADES SETORIAIS	877,11 C	877,11	0,00	0,00
4.9	OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	36.482,84 C	36.482,84	0,00	0,00
4.9.9	DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	36.482,84 C	36.482,84	0,00	0,00
4.9.9.9	VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS	36.482,84 C	36.482,84	0,00	0,00
4.9.9.9.1	VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS - CONSOLIDACAO	36.482,84 C	36.482,84	0,00	0,00
4.9.9.9.1.09	REVERSAO DE DEPRECIACAO/AMORTIZACAO/EXAUSTAO E REAVALIACAO DE BENS	1.196,22 C	1.196,22	0,00	0,00

UNIDADE ORCAMENTARIA: 2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
UNIDADE EXECUTORA: 2250 002 - DIR.PLANEJ.GEST.FINANCAS

CONTA	DESCRICAO	SALDO ANTERIOR	DEBITO NO MES	CREDITO NO MES	SALDO ATUAL
4.9.9.9.1.11	BENS MOVEIS INCORPORADOS POR TRANSFERENCIA	35.286,62 C	35.286,62	0,00	0,00
5	CONTROLES DA APROVACAO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO	12.370.601,43 D	0,00	0,00	12.370.601,43 D
5.2	ORCAMENTO APROVADO	9.073.448,43 D	0,00	0,00	9.073.448,43 D
5.2.2	FIXACAO DA DESPESA	9.073.448,43 D	0,00	0,00	9.073.448,43 D
5.2.2.2	MOVIMENTACAO DE CREDITOS RECEBIDOS	9.073.448,43 D	0,00	0,00	9.073.448,43 D
5.2.2.2.9	OUTRAS DESCENTRALIZACOES DE CREDITOS	9.073.448,43 D	0,00	0,00	9.073.448,43 D
5.2.2.2.9.01	DESCENTRALIZACAO DE CREDITOS RECEBIDOS DO ORCAMENTO DA DESPESA	9.073.448,43 D	0,00	0,00	9.073.448,43 D
5.3	INSCRICAO DE RESTOS A PAGAR	3.297.153,00 D	0,00	0,00	3.297.153,00 D
5.3.1	INSCRICAO DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	2.031.159,75 D	0,00	0,00	2.031.159,75 D
5.3.1.1	RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS INSCRITOS	2.031.159,75 D	0,00	0,00	2.031.159,75 D
5.3.8	RESTOS A PAGAR INSCRITOS	1.265.993,25 D	0,00	0,00	1.265.993,25 D
5.3.8.1	RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS INSCRITOS	1.262.884,37 D	0,00	0,00	1.262.884,37 D
5.3.8.2	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS INSCRITOS	3.108,88 D	0,00	0,00	3.108,88 D
6	CONTROLES DA EXECUCAO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO	12.370.601,43 C	0,00	0,00	12.370.601,43 C
6.2	EXECUCAO DO ORCAMENTO	9.073.448,43 C	0,00	0,00	9.073.448,43 C
6.2.2	EXECUCAO DA DESPESA	9.073.448,43 C	0,00	0,00	9.073.448,43 C
6.2.2.1	DISPONIBILIDADES DE CREDITO	9.073.448,43 C	0,00	0,00	9.073.448,43 C
6.2.2.1.1	CREDITO DISPONIVEL	4.395,45 C	0,00	0,00	4.395,45 C
6.2.2.1.3	CREDITO UTILIZADO	9.069.052,98 C	0,00	0,00	9.069.052,98 C
6.2.2.1.3.01	CREDITO EMPENHADO A LIQUIDAR	1.262.884,37 C	0,00	0,00	1.262.884,37 C
6.2.2.1.3.03	CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO A PAGAR	3.108,88 C	0,00	0,00	3.108,88 C
6.2.2.1.3.04	CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO A PAGAR	7.803.059,73 C	0,00	0,00	7.803.059,73 C
6.3	EXECUCAO DE RESTOS A PAGAR	3.297.153,00 C	0,00	0,00	3.297.153,00 C
6.3.1	EXECUCAO DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	2.031.159,75 C	0,00	0,00	2.031.159,75 C
6.3.1.4	RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS PAGOS	772.516,35 C	0,00	0,00	772.516,35 C
6.3.1.9	RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS CANCELADOS	1.258.643,40 C	0,00	0,00	1.258.643,40 C
6.3.8	INSCRICAO RESTOS A PAGAR	1.265.993,25 C	0,00	0,00	1.265.993,25 C
6.3.8.1	RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	1.262.884,37 C	0,00	0,00	1.262.884,37 C
6.3.8.3	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS A PAGAR	3.108,88 C	0,00	0,00	3.108,88 C
7	CONTROLES DEVEDORES	28.903.162,86 D	0,00	0,00	28.903.162,86 D
7.1	ATOS POTENCIAIS	28.903.162,86 D	0,00	0,00	28.903.162,86 D
7.1.2	ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	28.903.162,86 D	0,00	0,00	28.903.162,86 D
7.1.2.3	OBRIGACOES CONTRATUAIS	28.903.162,86 D	0,00	0,00	28.903.162,86 D
7.1.2.3.2	CONTRATOS DE SERVICO	22.423.162,86 D	0,00	0,00	22.423.162,86 D
7.1.2.3.3	CONTRATOS DE ALUGUEL	6.480.000,00 D	0,00	0,00	6.480.000,00 D
8	CONTROLES CREDORES	28.903.162,86 C	0,00	0,00	28.903.162,86 C
8.1	EXECUCAO DOS ATOS POTENCIAIS	28.903.162,86 C	0,00	0,00	28.903.162,86 C
8.1.2	EXECUCAO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	28.903.162,86 C	0,00	0,00	28.903.162,86 C
8.1.2.3	EXECUCAO DE OBRIGACOES CONTRATUAIS	28.903.162,86 C	0,00	0,00	28.903.162,86 C
8.1.2.3.2	CONTRATOS DE SERVICO	22.423.162,86 C	0,00	0,00	22.423.162,86 C
8.1.2.3.2.01	CONTRATOS DE SERVICO - A EXECUTAR	12.057.961,55 C	0,00	0,00	12.057.961,55 C
8.1.2.3.2.02	CONTRATOS DE SERVICO - EXECUTADOS	10.365.201,31 C	0,00	0,00	10.365.201,31 C
8.1.2.3.3	CONTRATOS DE ALUGUEL	6.480.000,00 C	0,00	0,00	6.480.000,00 C
8.1.2.3.3.01	CONTRATOS DE ALUGUEL - A EXECUTAR	5.184.000,00 C	0,00	0,00	5.184.000,00 C
8.1.2.3.3.02	CONTRATOS DE ALUGUEL - EXECUTADOS	1.296.000,00 C	0,00	0,00	1.296.000,00 C
T O T A I S		0,00	16.475.760,91	16.475.760,91	0,00

PRODEMGE  
RGDRD34T/III

ESTADO DE MINAS GERAIS  
B A L A N C E T E D E E N C E R R A M E N T O  
REF.: 31 DEZ. DE 2023

PAGINA: 4  
DATA: 17/01/2024 - HORA: 20:04:44

UNIDADE ORCAMENTARIA: 2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
UNIDADE EXECUTORA: 2250 002 - DIR.PLANEJ.GEST.FINANÇAS

CONTA	DESCRICAO	SALDO ANTERIOR	DEBITO NO MES	CREDITO NO MES	SALDO ATUAL
-------	-----------	----------------	---------------	----------------	-------------

FONTE: SIAFI-MG

CERTIFICAMOS A EXATIDAO DA MOVIMENTACAO CONTABIL EVIDENCIADA NESTE BALANCETE.

\_\_\_\_\_  
CONTADOR

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
UNIDADE EXECUTORA: 2250 003 - D.GESTAO INF.MODERNIZACAO

CONTA	DESCRICAO	SALDO ANTERIOR	DEBITO NO MES	CREDITO NO MES	SALDO ATUAL
1	ATIVO	229.643,82 D	0,00	0,00	229.643,82 D
1.2	ATIVO NAO CIRCULANTE	229.643,82 D	0,00	0,00	229.643,82 D
1.2.3	IMOBILIZADO	229.643,82 D	0,00	0,00	229.643,82 D
1.2.3.1	BENS MOVEIS	887.306,19 D	0,00	0,00	887.306,19 D
1.2.3.1.1	BENS MOVEIS - CONSOLIDACAO	887.306,19 D	0,00	0,00	887.306,19 D
1.2.3.1.1.01	BENS MOVEIS	887.306,19 D	0,00	0,00	887.306,19 D
1.2.3.8	(-) DEPRECIACAO, EXAUSTAO E AMORTIZACAO ACUMULADAS	657.662,37 C	0,00	0,00	657.662,37 C
1.2.3.8.1	(-) DEPRECIACAO, EXAUSTAO E AMORTIZACAO ACUMULADAS - CONSOLIDACAO	657.662,37 C	0,00	0,00	657.662,37 C
1.2.3.8.1.01	(-) DEPRECIACAO ACUMULADA - BENS MOVEIS	657.662,37 C	0,00	0,00	657.662,37 C
2	PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO	313.001,15 C	285.142,79	201.785,46	229.643,82 C
2.3	PATRIMONIO LIQUIDO	313.001,15 C	285.142,79	201.785,46	229.643,82 C
2.3.7	RESULTADOS ACUMULADOS	313.001,15 C	285.142,79	201.785,46	229.643,82 C
2.3.7.1	SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS	313.001,15 C	285.142,79	201.785,46	229.643,82 C
2.3.7.1.1	SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS - CONSOLIDACAO	33.442.169,57 D	285.142,79	201.785,46	33.525.526,90 D
2.3.7.1.1.01	SUPERAVITS OU DEFICITS DO EXERCICIO	0,00	285.142,79	201.785,46	83.357,33 D
2.3.7.1.1.02	SUPERAVITS OU DEFICITS DE EXERCICIOS ANTERIORES	33.442.169,57 D	0,00	0,00	33.442.169,57 D
2.3.7.1.2	SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS - INTRA OFSS	33.755.170,72 C	0,00	0,00	33.755.170,72 C
2.3.7.1.2.02	SUPERAVITS OU DEFICITS DE EXERCICIOS ANTERIORES	33.755.170,72 C	0,00	0,00	33.755.170,72 C
3	VARIACAO PATRIMONIAL DIMINUTIVA	285.142,79 D	0,00	285.142,79	0,00
3.3	USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	232.171,26 D	0,00	232.171,26	0,00
3.3.3	DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E EXAUSTAO	232.171,26 D	0,00	232.171,26	0,00
3.3.3.1	DEPRECIACAO	232.171,26 D	0,00	232.171,26	0,00
3.3.3.1.1	DEPRECIACAO - CONSOLIDACAO	232.171,26 D	0,00	232.171,26	0,00
3.3.3.1.1.01	BENS MOVEIS	232.171,26 D	0,00	232.171,26	0,00
3.9	OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	52.971,53 D	0,00	52.971,53	0,00
3.9.9	DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	52.971,53 D	0,00	52.971,53	0,00
3.9.9.9	VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS	52.971,53 D	0,00	52.971,53	0,00
3.9.9.9.1	VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS - CONSOLIDACAO	52.971,53 D	0,00	52.971,53	0,00
3.9.9.9.1.09	BENS MOVEIS DESINCORPORADOS POR TRANSFERENCIA	52.971,53 D	0,00	52.971,53	0,00
4	VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA	201.785,46 C	201.785,46	0,00	0,00
4.9	OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	201.785,46 C	201.785,46	0,00	0,00
4.9.9	DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	201.785,46 C	201.785,46	0,00	0,00
4.9.9.9	VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS	201.785,46 C	201.785,46	0,00	0,00
4.9.9.9.1	VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS - CONSOLIDACAO	201.785,46 C	201.785,46	0,00	0,00
4.9.9.9.1.09	REVERSAO DE DEPRECIACAO/AMORTIZACAO/EXAUSTAO E REAVALIACAO DE BENS	11.891,84 C	11.891,84	0,00	0,00
4.9.9.9.1.11	BENS MOVEIS INCORPORADOS POR TRANSFERENCIA	189.893,62 C	189.893,62	0,00	0,00
7	CONTROLES DEVEDORES	505.346,38 D	0,00	0,00	505.346,38 D
7.1	ATOS POTENCIAIS	505.346,38 D	0,00	0,00	505.346,38 D
7.1.2	ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	505.346,38 D	0,00	0,00	505.346,38 D
7.1.2.3	OBRIGACOES CONTRATUAIS	505.346,38 D	0,00	0,00	505.346,38 D
7.1.2.3.2	CONTRATOS DE SERVICO	505.346,38 D	0,00	0,00	505.346,38 D
8	CONTROLES CREDORES	505.346,38 C	0,00	0,00	505.346,38 C
8.1	EXECUCAO DOS ATOS POTENCIAIS	505.346,38 C	0,00	0,00	505.346,38 C
8.1.2	EXECUCAO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	505.346,38 C	0,00	0,00	505.346,38 C
8.1.2.3	EXECUCAO DE OBRIGACOES CONTRATUAIS	505.346,38 C	0,00	0,00	505.346,38 C
8.1.2.3.2	CONTRATOS DE SERVICO	505.346,38 C	0,00	0,00	505.346,38 C



UNIDADE ORCAMENTARIA: 2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
UNIDADE EXECUTORA: 2250 003 - D.GESTAO INF.MODERNIZACAO

CONTA	DESCRICAO	SALDO ANTERIOR	DEBITO NO MES	CREDITO NO MES	SALDO ATUAL
8.1.2.3.2.01	CONTRATOS DE SERVICO - A EXECUTAR	48.076,47 C	0,00	0,00	48.076,47 C
8.1.2.3.2.02	CONTRATOS DE SERVICO - EXECUTADOS	457.269,91 C	0,00	0,00	457.269,91 C
T O T A I S		0,00	486.928,25	486.928,25	0,00

FONTE: SIAFI-MG

CERTIFICAMOS A EXATIDAO DA MOVIMENTACAO CONTABIL EVIDENCIADA NESTE BALANCETE.

\_\_\_\_\_  
CONTADOR

UNIDADE ORCAMENTARIA: 2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
UNIDADE EXECUTORA: 2250 004 - D.REGISTRO EMPRESARIAL

CONTA	DESCRICAO	SALDO ANTERIOR	DEBITO NO MES	CREDITO NO MES	SALDO ATUAL
1	ATIVO	33.364,87 D	0,00	0,00	33.364,87 D
1.2	ATIVO NAO CIRCULANTE	33.364,87 D	0,00	0,00	33.364,87 D
1.2.3	IMOBILIZADO	33.364,87 D	0,00	0,00	33.364,87 D
1.2.3.1	BENS MOVEIS	79.274,02 D	0,00	0,00	79.274,02 D
1.2.3.1.1	BENS MOVEIS - CONSOLIDACAO	79.274,02 D	0,00	0,00	79.274,02 D
1.2.3.1.1.01	BENS MOVEIS	79.274,02 D	0,00	0,00	79.274,02 D
1.2.3.8	(-) DEPRECIACAO, EXAUSTAO E AMORTIZACAO ACUMULADAS	45.909,15 C	0,00	0,00	45.909,15 C
1.2.3.8.1	(-) DEPRECIACAO, EXAUSTAO E AMORTIZACAO ACUMULADAS - CONSOLIDACAO	45.909,15 C	0,00	0,00	45.909,15 C
1.2.3.8.1.01	(-) DEPRECIACAO ACUMULADA - BENS MOVEIS	45.909,15 C	0,00	0,00	45.909,15 C
2	PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO	54.992,88 C	27.465,56	5.837,55	33.364,87 C
2.3	PATRIMONIO LIQUIDO	54.992,88 C	27.465,56	5.837,55	33.364,87 C
2.3.6	DEMAIS RESERVAS	9.560,07 C	0,00	0,00	9.560,07 C
2.3.6.1	RESERVA DE REAVALIACAO	9.560,07 C	0,00	0,00	9.560,07 C
2.3.6.1.1	RESERVA DE REAVALIACAO - CONSOLIDACAO	9.560,07 C	0,00	0,00	9.560,07 C
2.3.6.1.1.01	RESERVA DE REAVALIACAO	9.560,07 C	0,00	0,00	9.560,07 C
2.3.7	RESULTADOS ACUMULADOS	45.432,81 C	27.465,56	5.837,55	23.804,80 C
2.3.7.1	SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS	45.432,81 C	27.465,56	5.837,55	23.804,80 C
2.3.7.1.1	SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS - CONSOLIDACAO	21.491.757,21 D	27.465,56	5.837,55	21.513.385,22 D
2.3.7.1.1.01	SUPERAVITS OU DEFICITS DO EXERCICIO	0,00	27.465,56	5.837,55	21.628,01 D
2.3.7.1.1.02	SUPERAVITS OU DEFICITS DE EXERCICIOS ANTERIORES	21.491.757,21 D	0,00	0,00	21.491.757,21 D
2.3.7.1.2	SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS - INTRA OFSS	21.537.190,02 C	0,00	0,00	21.537.190,02 C
2.3.7.1.2.02	SUPERAVITS OU DEFICITS DE EXERCICIOS ANTERIORES	21.537.190,02 C	0,00	0,00	21.537.190,02 C
3	VARIACAO PATRIMONIAL DIMINUTIVA	27.465,56 D	0,00	27.465,56	0,00
3.3	USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	26.281,14 D	0,00	26.281,14	0,00
3.3.3	DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E EXAUSTAO	26.281,14 D	0,00	26.281,14	0,00
3.3.3.1	DEPRECIACAO	26.281,14 D	0,00	26.281,14	0,00
3.3.3.1.1	DEPRECIACAO - CONSOLIDACAO	26.281,14 D	0,00	26.281,14	0,00
3.3.3.1.1.01	BENS MOVEIS	26.281,14 D	0,00	26.281,14	0,00
3.9	OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	1.184,42 D	0,00	1.184,42	0,00
3.9.9	DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	1.184,42 D	0,00	1.184,42	0,00
3.9.9.9	VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES	1.184,42 D	0,00	1.184,42	0,00
3.9.9.9.1	DIVERSOS				
3.9.9.9.1	VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES	1.184,42 D	0,00	1.184,42	0,00
3.9.9.9.1.09	DIVERSOS - CONSOLIDACAO				
3.9.9.9.1.09	BENS MOVEIS DESINCORPORADOS POR TRANSFERENCIA	1.184,42 D	0,00	1.184,42	0,00
4	VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA	5.837,55 C	5.837,55	0,00	0,00
4.9	OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	5.837,55 C	5.837,55	0,00	0,00
4.9.9	DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	5.837,55 C	5.837,55	0,00	0,00
4.9.9.9	VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES	5.837,55 C	5.837,55	0,00	0,00
4.9.9.9.1	S DIVERSOS				
4.9.9.9.1	VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES	5.837,55 C	5.837,55	0,00	0,00
4.9.9.9.1.09	S DIVERSOS - CONSOLIDACAO				
4.9.9.9.1.09	REVERSAO DE DEPRECIACAO/AMORTIZACAO/EXAUSTAO E REAVALIACAO DE BENS	1.868,61 C	1.868,61	0,00	0,00
4.9.9.9.1.11	BENS MOVEIS INCORPORADOS POR TRANSFERENCIA	3.968,94 C	3.968,94	0,00	0,00
T O T A I S		0,00	33.303,11	33.303,11	0,00

PRODEMGE  
RGDRD34T/III

ESTADO DE MINAS GERAIS  
B A L A N C E T E D E E N C E R R A M E N T O  
REF.: 31 DEZ. DE 2023

PAGINA: 2  
DATA: 17/01/2024 - HORA: 20:05:06

UNIDADE ORCAMENTARIA: 2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
UNIDADE EXECUTORA: 2250 004 - D.REGISTRO EMPRESARIAL

CONTA	DESCRICAO	SALDO ANTERIOR	DEBITO NO MES	CREDITO NO MES	SALDO ATUAL
-------	-----------	----------------	---------------	----------------	-------------

FONTE: SIAFI-MG

CERTIFICAMOS A EXATIDAO DA MOVIMENTACAO CONTABIL EVIDENCIADA NESTE BALANCETE.

\_\_\_\_\_  
CONTADOR

UNIDADE ORCAMENTARIA: 2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
UNIDADE EXECUTORA: 2250 005 - D.INTEG.INTERIORIZACAO

CONTA	DESCRICAO	SALDO ANTERIOR	DEBITO NO MES	CREDITO NO MES	SALDO ATUAL
2	PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO	37.786,79 C	37.786,79	0,00	0,00
2.3	PATRIMONIO LIQUIDO	37.786,79 C	37.786,79	0,00	0,00
2.3.7	RESULTADOS ACUMULADOS	37.786,79 C	37.786,79	0,00	0,00
2.3.7.1	SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS	37.786,79 C	37.786,79	0,00	0,00
2.3.7.1.1	SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS - CONSOLIDACAO	718.095,66 D	37.786,79	0,00	755.882,45 D
2.3.7.1.1.01	SUPERAVITS OU DEFICITS DO EXERCICIO	0,00	37.786,79	0,00	37.786,79 D
2.3.7.1.1.02	SUPERAVITS OU DEFICITS DE EXERCICIOS ANTERIORES	718.095,66 D	0,00	0,00	718.095,66 D
2.3.7.1.2	SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS - INTRA OFSS	755.882,45 C	0,00	0,00	755.882,45 C
2.3.7.1.2.02	SUPERAVITS OU DEFICITS DE EXERCICIOS ANTERIORES	755.882,45 C	0,00	0,00	755.882,45 C
3	VARIACAO PATRIMONIAL DIMINUTIVA	37.786,79 D	0,00	37.786,79	0,00
3.9	OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	37.786,79 D	0,00	37.786,79	0,00
3.9.9	DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	37.786,79 D	0,00	37.786,79	0,00
3.9.9.9	VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES	37.786,79 D	0,00	37.786,79	0,00
	DIVERSOS				
3.9.9.9.1	VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES	37.786,79 D	0,00	37.786,79	0,00
	DIVERSOS - CONSOLIDACAO				
3.9.9.9.1.09	BENS MOVEIS DESINCORPORADOS POR TRANSFERENCIA	37.786,79 D	0,00	37.786,79	0,00
T O T A I S		0,00	37.786,79	37.786,79	0,00

FONTE: SIAFI-MG

CERTIFICAMOS A EXATIDAO DA MOVIMENTACAO CONTABIL EVIDENCIADA NESTE BALANCETE.

\_\_\_\_\_  
CONTADOR

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
UNIDADE EXECUTORA: 2250 006 - GABINETE

CONTA	DESCRICAO	SALDO ANTERIOR	DEBITO NO MES	CREDITO NO MES	SALDO ATUAL
1	ATIVO	30.193,98 D	0,00	0,00	30.193,98 D
1.2	ATIVO NAO CIRCULANTE	30.193,98 D	0,00	0,00	30.193,98 D
1.2.3	IMOBILIZADO	30.193,98 D	0,00	0,00	30.193,98 D
1.2.3.1	BENS MOVEIS	53.162,56 D	0,00	0,00	53.162,56 D
1.2.3.1.1	BENS MOVEIS - CONSOLIDACAO	53.162,56 D	0,00	0,00	53.162,56 D
1.2.3.1.1.01	BENS MOVEIS	53.162,56 D	0,00	0,00	53.162,56 D
1.2.3.8	(-) DEPRECIACAO, EXAUSTAO E AMORTIZACAO ACUMULADAS	22.968,58 C	0,00	0,00	22.968,58 C
1.2.3.8.1	(-) DEPRECIACAO, EXAUSTAO E AMORTIZACAO ACUMULADAS - CONSOLIDACAO	22.968,58 C	0,00	0,00	22.968,58 C
1.2.3.8.1.01	(-) DEPRECIACAO ACUMULADA - BENS MOVEIS	22.968,58 C	0,00	0,00	22.968,58 C
2	PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO	28.422,05 C	18.996,60	20.768,53	30.193,98 C
2.3	PATRIMONIO LIQUIDO	28.422,05 C	18.996,60	20.768,53	30.193,98 C
2.3.7	RESULTADOS ACUMULADOS	28.422,05 C	18.996,60	20.768,53	30.193,98 C
2.3.7.1	SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS	28.422,05 C	18.996,60	20.768,53	30.193,98 C
2.3.7.1.1	SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS - CONSOLIDACAO	2.259.491,57 D	18.996,60	20.768,53	2.257.719,64 D
2.3.7.1.1.01	SUPERAVITS OU DEFICITS DO EXERCICIO	0,00	18.996,60	20.768,53	1.771,93 C
2.3.7.1.1.02	SUPERAVITS OU DEFICITS DE EXERCICIOS ANTERIORES	2.259.491,57 D	0,00	0,00	2.259.491,57 D
2.3.7.1.2	SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS - INTRA OFSS	2.287.913,62 C	0,00	0,00	2.287.913,62 C
2.3.7.1.2.02	SUPERAVITS OU DEFICITS DE EXERCICIOS ANTERIORES	2.287.913,62 C	0,00	0,00	2.287.913,62 C
3	VARIACAO PATRIMONIAL DIMINUTIVA	18.996,60 D	0,00	18.996,60	0,00
3.3	USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	15.184,43 D	0,00	15.184,43	0,00
3.3.3	DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E EXAUSTAO	15.184,43 D	0,00	15.184,43	0,00
3.3.3.1	DEPRECIACAO	15.184,43 D	0,00	15.184,43	0,00
3.3.3.1.1	DEPRECIACAO - CONSOLIDACAO	15.184,43 D	0,00	15.184,43	0,00
3.3.3.1.1.01	BENS MOVEIS	15.184,43 D	0,00	15.184,43	0,00
3.9	OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	3.812,17 D	0,00	3.812,17	0,00
3.9.9	DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	3.812,17 D	0,00	3.812,17	0,00
3.9.9.9	VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES	3.812,17 D	0,00	3.812,17	0,00
3.9.9.9.1	VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES	3.812,17 D	0,00	3.812,17	0,00
3.9.9.9.1.09	DIVERSOS - CONSOLIDACAO				
3.9.9.9.1.09	BENS MOVEIS DESINCORPORADOS POR TRANSFERENCIA	3.812,17 D	0,00	3.812,17	0,00
4	VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA	20.768,53 C	20.768,53	0,00	0,00
4.9	OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	20.768,53 C	20.768,53	0,00	0,00
4.9.9	DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	20.768,53 C	20.768,53	0,00	0,00
4.9.9.9	VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES	20.768,53 C	20.768,53	0,00	0,00
4.9.9.9.1	S DIVERSOS				
4.9.9.9.1	VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES	20.768,53 C	20.768,53	0,00	0,00
4.9.9.9.1.09	S DIVERSOS - CONSOLIDACAO				
4.9.9.9.1.09	REVERSAO DE DEPRECIACAO/AMORTIZACAO/EXAUSTAO E REAVALIACAO DE BENS	747,37 C	747,37	0,00	0,00
4.9.9.9.1.11	BENS MOVEIS INCORPORADOS POR TRANSFERENCIA	20.021,16 C	20.021,16	0,00	0,00
T O T A I S		0,00	39.765,13	39.765,13	0,00

PRODEMGE  
RGDRD34T/III

ESTADO DE MINAS GERAIS  
B A L A N C E T E D E E N C E R R A M E N T O  
REF.: 31 DEZ. DE 2023

PAGINA: 2  
DATA: 17/01/2024 - HORA: 20:05:51

UNIDADE ORCAMENTARIA: 2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
UNIDADE EXECUTORA: 2250 006 - GABINETE

CONTA	DESCRICAO	SALDO ANTERIOR	DEBITO NO MES	CREDITO NO MES	SALDO ATUAL
-------	-----------	----------------	---------------	----------------	-------------

FONTE: SIAFI-MG

CERTIFICAMOS A EXATIDAO DA MOVIMENTACAO CONTABIL EVIDENCIADA NESTE BALANCETE.

\_\_\_\_\_  
CONTADOR

PRODEMGE  
RGDRD34T/III

ESTADO DE MINAS GERAIS  
B A L A N C E T E D E E N C E R R A M E N T O  
REF.: 31 DEZ. DE 2023

PAGINA: 1  
DATA: 17/01/2024 - HORA: 20:06:03

UNIDADE ORCAMENTARIA: 2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
UNIDADE EXECUTORA: 2250 007 - MINAS FACIL VIRTUAL

CONTA	DESCRICAO	SALDO ANTERIOR	DEBITO NO MES	CREDITO NO MES	SALDO ATUAL
T O T A I S		0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: SIAFI-MG

CERTIFICAMOS A EXATIDAO DA MOVIMENTACAO CONTABIL EVIDENCIADA NESTE BALANCETE.

\_\_\_\_\_  
CONTADOR

PRODEMGE  
RGDRD34T/III

ESTADO DE MINAS GERAIS  
B A L A N C E T E D E E N C E R R A M E N T O  
REF.: 31 DEZ. DE 2023

PAGINA: 1  
DATA: 17/01/2024 - HORA: 20:06:14

UNIDADE ORCAMENTARIA: 2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
UNIDADE EXECUTORA: 2250 016 - ESC.REG.MONTES CLAROS

CONTA	DESCRICAO	SALDO ANTERIOR	DEBITO NO MES	CREDITO NO MES	SALDO ATUAL
T O T A I S		0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: SIAFI-MG

CERTIFICAMOS A EXATIDAO DA MOVIMENTACAO CONTABIL EVIDENCIADA NESTE BALANCETE.

\_\_\_\_\_  
CONTADOR



UNID. ORCAMENTARIA: 2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

NAT FTE/PROC DESP	CREDITOS AUTORIZADOS	----- DESPESA EMPENHADA -----		SALDO CREDITOS AUTORIZADOS	----- DESPESA REALIZADA -----		SALDO DE EMPENHOS
		NO MES	ATE O MES		NO MES	ATE O MES	
041227052500-0001 - ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE POLITICAS PUBLICAS							
3000	4.851.873,00	552.804,08	4.238.012,27	613.860,73	718.063,38	4.238.012,27	0,00
3100	2.603.227,00	450.429,05	2.603.225,46	1,54	450.429,05	2.603.225,46	0,00
3190 601	2.206.218,00	291.953,08	2.206.217,11	0,89	291.953,08	2.206.217,11	0,00
3191 601	397.009,00	158.475,97	397.008,35	0,65	158.475,97	397.008,35	0,00
3300	2.248.646,00	102.375,03	1.634.786,81	613.859,19	267.634,33	1.634.786,81	0,00
3390 601	1.918.864,00	74.687,49	1.305.005,29	613.858,71	239.946,79	1.305.005,29	0,00
3390 607	329.782,00	27.687,54	329.781,52	0,48	27.687,54	329.781,52	0,00
4000	552,00	0,00	0,00	552,00	0,00	0,00	0,00
4400	552,00	0,00	0,00	552,00	0,00	0,00	0,00
4490 601	552,00	0,00	0,00	552,00	0,00	0,00	0,00
S O M A	4.852.425,00	552.804,08	4.238.012,27	614.412,73	718.063,38	4.238.012,27	0,00
231220204043-0001 - REDESIM MG							
3000	646.104,00	61.795,69	618.135,80	27.968,20	82.792,84	618.135,80	0,00
3100	344.527,00	49.748,59	344.526,87	0,13	49.748,59	344.526,87	0,00
3190 601	251.478,00	38.164,19	251.477,98	0,02	38.164,19	251.477,98	0,00
3191 601	93.049,00	11.584,40	93.048,89	0,11	11.584,40	93.048,89	0,00
3300	301.577,00	12.047,10	273.608,93	27.968,07	33.044,25	273.608,93	0,00
3390 601	133.981,00	525,02	111.019,47	22.961,53	20.472,13	111.019,47	0,00
3390 607	167.596,00	12.572,12	162.589,46	5.006,54	12.572,12	162.589,46	0,00
4000	257,00	0,00	0,00	257,00	0,00	0,00	0,00
4400	257,00	0,00	0,00	257,00	0,00	0,00	0,00
4490 601	257,00	0,00	0,00	257,00	0,00	0,00	0,00
S O M A	646.361,00	61.795,69	618.135,80	28.225,20	82.792,84	618.135,80	0,00
231250204030-0001 - REGISTRO EMPRESARIAL							
3000	22.274.668,00	2.276.123,42	21.650.997,40	623.670,60	3.014.215,90	21.650.997,40	0,00
3100	12.824.204,00	1.709.286,06	12.824.202,71	1,29	1.709.286,06	12.824.202,71	0,00
3190 601	9.848.314,00	1.354.692,48	9.848.313,64	0,36	1.354.692,48	9.848.313,64	0,00
3191 601	2.975.890,00	354.593,58	2.975.889,07	0,93	354.593,58	2.975.889,07	0,00
3300	9.450.464,00	566.837,36	8.826.794,69	623.669,31	1.304.929,84	8.826.794,69	0,00
3390 601	5.486.579,00	273.768,94	5.004.455,36	482.123,64	1.011.861,42	5.004.455,36	0,00
3390 607	3.963.885,00	293.068,42	3.822.339,33	141.545,67	293.068,42	3.822.339,33	0,00
4000	3.958.311,00	359.688,75	2.825.430,36	1.132.880,64	1.110.000,00	2.825.430,36	0,00
4400	3.958.311,00	359.688,75	2.825.430,36	1.132.880,64	1.110.000,00	2.825.430,36	0,00
4490 601	3.958.311,00	359.688,75	2.825.430,36	1.132.880,64	1.110.000,00	2.825.430,36	0,00
S O M A	26.232.979,00	2.635.812,17	24.476.427,76	1.756.551,24	4.124.215,90	24.476.427,76	0,00
288467057004-0001 - PRECATORIOS E SENTENCAS JUDICIARIAS							
3000	1.646.328,66	165.809,00	1.494.276,57	152.052,09	165.809,00	1.494.276,57	0,00
3100	454.720,24	136.020,43	443.475,67	11.244,57	136.020,43	443.475,67	0,00
3190 609	414.533,90	111.492,16	403.546,42	10.987,48	111.492,16	403.546,42	0,00

3191 609  
 PRODEMGE  
 NFCAE68W - RFCAE355

40.186,34

24.528,27

39.929,25

257,09

24.528,27

39.929,25

0,00

ESTADO DE MINAS GERAIS  
 SIAFI-MG  
 EXECUCAO ORCAMENTARIA DA DESPESA POR PROJETO/ATIVIDADE

PAGINA: 2  
 REF. DEZEMBRO DE 2023  
 EMISSAO - DATA HORA  
 05/03/2024 - 16:03:47

UNID. ORCAMENTARIA: 2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

NAT FTE/PROC DESP	CREDITOS AUTORIZADOS	----- DESPESA EMPENHADA -----		SALDO CREDITOS AUTORIZADOS	----- DESPESA REALIZADA -----		SALDO DE EMPENHOS
		NO MES	ATE O MES		NO MES	ATE O MES	
3300	1.191.608,42	29.788,57	1.050.800,90	140.807,52	29.788,57	1.050.800,90	0,00
3390 609	1.179.098,80	29.788,57	1.049.291,28	129.807,52	29.788,57	1.049.291,28	0,00
3391 609	12.509,62	0,00	1.509,62	11.000,00	0,00	1.509,62	0,00
<b>S O M A</b>	<b>1.646.328,66</b>	<b>165.809,00</b>	<b>1.494.276,57</b>	<b>152.052,09</b>	<b>165.809,00</b>	<b>1.494.276,57</b>	<b>0,00</b>
<b>T O T A I S</b>	<b>33.378.093,66</b>	<b>3.416.220,94</b>	<b>30.826.852,40</b>	<b>2.551.241,26</b>	<b>5.090.881,12</b>	<b>30.826.852,40</b>	<b>0,00</b>



2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES (ADMINISTRAÇÃO INDIRETA)  
ANEXO 01 LEI 4320

RECEITAS			DESPESAS		
RECEITAS CORRENTES		82.658.535,62	DESPESAS CORRENTES		24.494.036,86
RECEITA PATRIMONIAL	3.264,14		PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	12.709.555,15	
RECEITA DE SERVIÇOS	82.634.129,05		OUTRAS DESPESAS CORRENTES	11.784.481,71	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	21.142,43				
			DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS		3.507.385,18
			PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	3.505.875,56	
			OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.509,62	
			COTA FINANCEIRA CONCEDIDA		3.188.751,63
			PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	3.188.751,63	
SOMA		82.658.535,62	SOMA		31.190.173,67
			SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE		51.468.361,95
TOTAL		82.658.535,62	TOTAL		82.658.535,62
SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE		51.468.361,95			
RECEITAS DE CAPITAL		7.720.000,00	DESPESAS DE CAPITAL		2.825.430,36
ALIENAÇÃO DE BENS	7.720.000,00		INVESTIMENTOS	2.825.430,36	
SOMA DAS RECEITAS DE CAPITAL		7.720.000,00			
SOMA		59.188.361,95	SOMA		2.825.430,36
			SUPERÁVIT DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		56.362.931,59
TOTAL		59.188.361,95	TOTAL		59.188.361,95
R E S U M O					
RECEITAS CORRENTES		82.658.535,62	DESPESAS CORRENTES		31.190.173,67
RECEITAS DE CAPITAL		7.720.000,00	DESPESAS DE CAPITAL		2.825.430,36
SOMA		90.378.535,62	SOMA		34.015.604,03
			SUPERÁVIT DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		56.362.931,59
TOTAL		90.378.535,62	TOTAL		90.378.535,62



2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES (ADMINISTRAÇÃO INDIRETA)

CÓDIGO	TÍTULO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ADICIONAL	PREVISÃO ATUALIZADA
1000.00.0.0.00.000	RECEITAS CORRENTES	77.045.009,00	21.000,00	77.066.009,00
1300.00.0.0.00.000	RECEITA PATRIMONIAL	0,00	3.000,00	3.000,00
1320.00.0.0.00.000	VALORES MOBILIARIOS	0,00	3.000,00	3.000,00
1322.00.0.0.00.000	DIVIDENDOS	0,00	3.000,00	3.000,00
1322.01.0.0.00.000	DIVIDENDOS	0,00	3.000,00	3.000,00
1322.01.0.1.00.000	DIVIDENDOS - PRINCIPAL	0,00	3.000,00	3.000,00
1322.01.0.1.01.000	DIVIDENDOS - PRINCIPAL - EMPRESAS ESTATAIS	0,00	3.000,00	3.000,00
1600.00.0.0.00.000	RECEITA DE SERVICOS	77.042.909,00	0,00	77.042.909,00
1610.00.0.0.00.000	SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	77.042.909,00	0,00	77.042.909,00
1611.00.0.0.00.000	SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	77.042.909,00	0,00	77.042.909,00
1611.03.0.0.00.000	SERVICOS DE REGISTRO, CERTIFICACAO E FISCALIZACAO	73.358.164,00	0,00	73.358.164,00
1611.03.0.1.00.000	SERVICOS DE REGISTRO, CERTIFICACAO E FISCALIZACAO - PRINCIPAL	73.358.164,00	0,00	73.358.164,00
1611.03.0.1.06.000	SERVICOS REGISTRO, CERTIF E FISCALIZACAO - PRINCIPAL - REGISTRO COMERCIO	73.358.164,00	0,00	73.358.164,00
1611.04.0.0.00.000	SERVICOS DE INFORMACAO E TECNOLOGIA	3.684.745,00	0,00	3.684.745,00
1611.04.0.1.00.000	SERVICOS INFORMACAO TECNOLOGIA - PRINCIPAL	3.684.745,00	0,00	3.684.745,00
1611.04.0.1.01.000	SERVICOS DE INFORMACAO E TECNOLOGIA - PRINCIPAL - PROCESSAMENTO DE DADOS	3.684.745,00	0,00	3.684.745,00
1900.00.0.0.00.000	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.100,00	18.000,00	20.100,00
1910.00.0.0.00.000	MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	0,00	16.000,00	16.000,00
1911.00.0.0.00.000	MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	0,00	16.000,00	16.000,00
1911.09.0.0.00.000	MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS	0,00	16.000,00	16.000,00
1911.09.0.1.00.000	MULTAS JUROS PREVISTOS CONTRATOS - PRINCIPAL	0,00	16.000,00	16.000,00
1911.09.0.1.99.000	MULTAS JUROS PREVISTOS CONTRATOS - PRINCIPAL - DEMAIS	0,00	16.000,00	16.000,00
1920.00.0.0.00.000	INDENIZACOES, RESTITUICOES E RESSARCIMENTOS	2.100,00	1.000,00	3.100,00
1922.00.0.0.00.000	RESTITUICOES	2.100,00	0,00	2.100,00
1922.99.0.0.00.000	OUTRAS RESTITUICOES	2.100,00	0,00	2.100,00
1922.99.0.1.00.000	OUTRAS RESTITUICOES - PRINCIPAL	2.100,00	0,00	2.100,00
1922.99.0.1.99.000	OUTRAS RESTITUICOES - PRINCIPAL - DEMAIS	2.100,00	0,00	2.100,00
1923.00.0.0.00.000	RESSARCIMENTOS	0,00	1.000,00	1.000,00
1923.99.0.0.00.000	OUTROS RESSARCIMENTOS	0,00	1.000,00	1.000,00
1923.99.0.1.00.000	OUTROS RESSARCIMENTOS - PRINCIPAL	0,00	1.000,00	1.000,00
1923.99.0.1.99.000	OUTROS RESSARCIMENTOS - PRINCIPAL - DEMAIS	0,00	1.000,00	1.000,00
1990.00.0.0.00.000	DEMAIS RECEITAS CORRENTES	0,00	1.000,00	1.000,00
1999.00.0.0.00.000	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	1.000,00	1.000,00
1999.99.0.0.00.000	OUTRAS RECEITAS	0,00	1.000,00	1.000,00
1999.99.2.0.00.000	OUTRAS RECEITAS N/ARRECADADAS E N/PROJETADAS P/RFB - PRIMARIAS	0,00	1.000,00	1.000,00
1999.99.2.1.00.000	OUTRAS RECEITAS - PRIMARIAS - PRINCIPAL	0,00	1.000,00	1.000,00
1999.99.2.1.99.000	OUTRAS RECEITAS - PRIMARIAS - PRINCIPAL - DEMAIS	0,00	1.000,00	1.000,00
2000.00.0.0.00.000	RECEITAS DE CAPITAL	0,00	7.720.000,00	7.720.000,00
2200.00.0.0.00.000	ALIENACAO DE BENS	0,00	7.720.000,00	7.720.000,00
2220.00.0.0.00.000	ALIENACAO DE BENS IMOVEIS	0,00	7.720.000,00	7.720.000,00
2221.00.0.0.00.000	ALIENACAO DE BENS IMOVEIS	0,00	7.720.000,00	7.720.000,00
2221.01.0.0.00.000	ALIENACAO DE BENS IMOVEIS	0,00	7.720.000,00	7.720.000,00
2221.01.0.1.00.000	ALIENACAO DE BENS IMOVEIS - PRINCIPAL	0,00	7.720.000,00	7.720.000,00
2221.01.0.1.01.000	ALIENACAO DE BENS IMOVEIS - PRINCIPAL	0,00	7.720.000,00	7.720.000,00
7000.00.0.0.00.000	RECEITA INTRAORÇAMENTARIA	18.000,00	0,00	18.000,00
7600.00.0.0.00.000	RECEITA INTRA - RECEITA DE SERVICOS	18.000,00	0,00	18.000,00
7610.00.0.0.00.000	RECEITA INTRA - SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	18.000,00	0,00	18.000,00
7611.00.0.0.00.000	RECEITA INTRA - SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	18.000,00	0,00	18.000,00
7611.03.0.0.00.000	RECEITA INTRA - SERVICOS DE REGISTRO, CERTIFICACAO E FISCALIZACAO	18.000,00	0,00	18.000,00
7611.03.0.1.00.000	RECEITA INTRA - SERVICOS REGISTRO, CERTIFICACAO E FISCALIZACAO - PRINCIPAL	18.000,00	0,00	18.000,00
7611.03.0.1.06.000	RECEITA INTRA - SERV REG, CERTIF E FISCALIZACAO - PRINCIPAL - REG COMERCIO	18.000,00	0,00	18.000,00
TOTAL		77.063.009,00	7.741.000,00	84.804.009,00



2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES (ADMINISTRAÇÃO INDIRETA)  
ANEXO 10 LEI 4320

CÓDIGO	TÍTULO	PREVISÃO ATUALIZADA (1)	ARRECADADA	DIFERENÇAS
1000.00.0.0.00.000	RECEITAS CORRENTES	77.066.009,00	82.658.535,62	5.592.526,62 (+)
1300.00.0.0.00.000	RECEITA PATRIMONIAL	3.264,00	3.264,14	264,14 (+)
1320.00.0.0.00.000	VALORES MOBILIARIOS	3.000,00	3.264,14	264,14 (+)
1322.00.0.0.00.000	DIVIDENDOS	3.000,00	3.264,14	264,14 (+)
1322.01.0.0.00.000	DIVIDENDOS	3.000,00	3.264,14	264,14 (+)
1322.01.0.1.00.000	DIVIDENDOS - PRINCIPAL	3.000,00	3.264,14	264,14 (+)
1322.01.0.1.01.000	DIVIDENDOS - PRINCIPAL - EMPRESAS ESTATAIS	3.000,00	3.264,14	264,14 (+)
1600.00.0.0.00.000	RECEITA DE SERVICOS	77.042.909,00	82.634.129,05	5.591.220,05 (+)
1610.00.0.0.00.000	SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	77.042.909,00	82.634.129,05	5.591.220,05 (+)
1611.00.0.0.00.000	SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	77.042.909,00	82.634.129,05	5.591.220,05 (+)
1611.03.0.0.00.000	SERVICOS DE REGISTRO, CERTIFICACAO E FISCALIZACAO	73.358.164,00	79.591.037,10	6.232.873,10 (+)
1611.03.0.1.00.000	SERVICOS DE REGISTRO, CERTIFICACAO E FISCALIZACAO - PRINCIPAL	73.358.164,00	79.591.037,10	6.232.873,10 (+)
1611.03.0.1.06.000	SERVICOS REGISTRO, CERTIF E FISCALIZACAO - PRINCIPAL - REGISTRO COMERCIO	73.358.164,00	79.591.037,10	6.232.873,10 (+)
1611.04.0.0.00.000	SERVICOS DE INFORMACAO E TECNOLOGIA	3.684.745,00	3.043.091,95	641.653,05 (-)
1611.04.0.1.00.000	SERVICOS INFORMACAO TECNOLOGIA - PRINCIPAL	3.684.745,00	3.043.091,95	641.653,05 (-)
1611.04.0.1.01.000	SERVICOS DE INFORMACAO E TECNOLOGIA - PRINCIPAL - PROCESSAMENTO DE DADOS	3.684.745,00	3.043.091,95	641.653,05 (-)
1900.00.0.0.00.000	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	20.100,00	21.142,43	1.042,43 (+)
1910.00.0.0.00.000	MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	16.000,00	15.308,51	691,49 (-)
1911.00.0.0.00.000	MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	16.000,00	15.308,51	691,49 (-)
1911.09.0.0.00.000	MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS	16.000,00	15.308,51	691,49 (-)
1911.09.0.1.00.000	MULTAS JUROS PREVISTOS CONTRATOS - PRINCIPAL	16.000,00	15.308,51	691,49 (-)
1911.09.0.1.99.000	MULTAS JUROS PREVISTOS CONTRATOS - PRINCIPAL - DEMAIS	16.000,00	15.308,51	691,49 (-)
1920.00.0.0.00.000	INDENIZACOES, RESTITUICOES E RESSARCIMENTOS	3.100,00	5.833,92	2.733,92 (+)
1922.00.0.0.00.000	RESTITUICOES	2.100,00	3.287,06	1.187,06 (+)
1922.99.0.0.00.000	OUTRAS RESTITUICOES	2.100,00	3.287,06	1.187,06 (+)
1922.99.0.1.00.000	OUTRAS RESTITUICOES - PRINCIPAL	2.100,00	3.287,06	1.187,06 (+)
1922.99.0.1.99.000	OUTRAS RESTITUICOES - PRINCIPAL - DEMAIS	2.100,00	3.287,06	1.187,06 (+)
1923.00.0.0.00.000	RESSARCIMENTOS	1.000,00	2.546,86	1.546,86 (+)
1923.99.0.0.00.000	OUTROS RESSARCIMENTOS	1.000,00	2.546,86	1.546,86 (+)
1923.99.0.1.00.000	OUTROS RESSARCIMENTOS - PRINCIPAL	1.000,00	2.546,86	1.546,86 (+)
1923.99.0.1.99.000	OUTROS RESSARCIMENTOS - PRINCIPAL - DEMAIS	1.000,00	2.546,86	1.546,86 (+)
1990.00.0.0.00.000	DEMAIS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	1.000,00 (-)
1999.00.0.0.00.000	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.000,00	0,00	1.000,00 (-)
1999.99.0.0.00.000	OUTRAS RECEITAS	1.000,00	0,00	1.000,00 (-)
1999.99.2.0.00.000	OUTRAS RECEITAS N/ARRECADADAS E N/PROJETADAS P/RFB - PRIMARIAS	1.000,00	0,00	1.000,00 (-)
1999.99.2.1.00.000	OUTRAS RECEITAS - PRIMARIAS - PRINCIPAL	1.000,00	0,00	1.000,00 (-)
1999.99.2.1.99.000	OUTRAS RECEITAS - PRIMARIAS - PRINCIPAL - DEMAIS	1.000,00	0,00	1.000,00 (-)
2000.00.0.0.00.000	RECEITAS DE CAPITAL	7.720.000,00	7.720.000,00	0,00
2200.00.0.0.00.000	ALIENACAO DE BENS	7.720.000,00	7.720.000,00	0,00
2220.00.0.0.00.000	ALIENACAO DE BENS IMOVEIS	7.720.000,00	7.720.000,00	0,00
2221.00.0.0.00.000	ALIENACAO DE BENS IMOVEIS	7.720.000,00	7.720.000,00	0,00
2221.01.0.0.00.000	ALIENACAO DE BENS IMOVEIS	7.720.000,00	7.720.000,00	0,00
2221.01.0.1.00.000	ALIENACAO DE BENS IMOVEIS - PRINCIPAL	7.720.000,00	7.720.000,00	0,00
2221.01.0.1.01.000	ALIENACAO DE BENS IMOVEIS - PRINCIPAL	7.720.000,00	7.720.000,00	0,00
7000.00.0.0.00.000	RECEITA INTRAORCAMENTARIA	18.000,00	0,00	18.000,00 (-)
7600.00.0.0.00.000	RECEITA INTRA - RECEITA DE SERVICOS	18.000,00	0,00	18.000,00 (-)
7610.00.0.0.00.000	RECEITA INTRA - SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	18.000,00	0,00	18.000,00 (-)
7611.00.0.0.00.000	RECEITA INTRA - SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	18.000,00	0,00	18.000,00 (-)
7611.03.0.0.00.000	RECEITA INTRA - SERVICOS DE REGISTRO, CERTIFICACAO E FISCALIZACAO	18.000,00	0,00	18.000,00 (-)
7611.03.0.1.00.000	RECEITA INTRA - SERVICOS REGISTRO, CERTIFICACAO E FISCALIZACAO - PRINCIPAL	18.000,00	0,00	18.000,00 (-)
7611.03.0.1.06.000	RECEITA INTRA - SERV REG, CERTIF E FISCALIZACAO - PRINCIPAL - REG COMERCIO	18.000,00	0,00	18.000,00 (-)
<b>TOTAL</b>		<b>84.804.009,00</b>	<b>90.378.535,62</b>	<b>5.574.526,62 (+)</b>



2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES (ADMINISTRAÇÃO INDIRETA)  
ANEXO 10 LEI 4320

CÓDIGO	TÍTULO	PREVISÃO ATUALIZADA (1)	ARRECADADA	DIFERENÇAS
NOTA (1): VIDE COMPOSIÇÃO DESTA COLUNA NO DEMONSTRATIVO DA COMPOSIÇÃO DA PREVISÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA				



2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES (ADMINISTRAÇÃO INDIRETA)  
ANEXO 02 LEI 4320

CÓDIGO	TÍTULO	DETALHES	TIPO DE RECEITA	DESDOBRAMENTOS	ESPÉCIE	CATEGORIA ECONÔMICA ORIGEM
1000.00.0.0.00.000	RECEITAS CORRENTES					82.658.535,62
1300.00.0.0.00.000	RECEITA PATRIMONIAL					3.264,14
1320.00.0.0.00.000	VALORES MOBILIÁRIOS				3.264,14	
1322.00.0.0.00.000	DIVIDENDOS			3.264,14		
1322.01.0.0.00.000	DIVIDENDOS			3.264,14		
1322.01.0.1.00.000	DIVIDENDOS - PRINCIPAL		3.264,14			
1322.01.0.1.01.000	DIVIDENDOS - PRINCIPAL - EMPRESAS ESTATAIS	3.264,14				
1600.00.0.0.00.000	RECEITA DE SERVIÇOS					82.634.129,05
1610.00.0.0.00.000	SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS				82.634.129,05	
1611.00.0.0.00.000	SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS			82.634.129,05		
1611.03.0.0.00.000	SERVIÇOS DE REGISTRO, CERTIFICAÇÃO E FISCALIZAÇÃO			79.591.037,10		
1611.03.0.1.00.000	SERVIÇOS DE REGISTRO, CERTIFICAÇÃO E FISCALIZAÇÃO - PRINCIPAL		79.591.037,10			
1611.03.0.1.06.000	SERVIÇOS REGISTRO, CERTIF E FISCALIZAÇÃO - PRINCIPAL - REGISTRO C	79.591.037,10				
1611.04.0.0.00.000	SERVIÇOS DE INFORMAÇÃO E TECNOLOGIA			3.043.091,95		
1611.04.0.1.00.000	SERVIÇOS INFORMAÇÃO TECNOLOGIA - PRINCIPAL		3.043.091,95			
1611.04.0.1.01.000	SERVIÇOS DE INFORMAÇÃO E TECNOLOGIA - PRINCIPAL - PROCESSAMENTO D	3.043.091,95				
1900.00.0.0.00.000	OUTRAS RECEITAS CORRENTES					21.142,43
1910.00.0.0.00.000	MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS				15.308,51	
1911.00.0.0.00.000	MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS			15.308,51		
1911.09.0.0.00.000	MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS			15.308,51		
1911.09.0.1.00.000	MULTAS JUROS PREVISTOS CONTRATOS - PRINCIPAL		15.308,51			
1911.09.0.1.99.000	MULTAS JUROS PREVISTOS CONTRATOS - PRINCIPAL - DEMAIS	15.308,51				
1920.00.0.0.00.000	INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS				5.833,92	
1922.00.0.0.00.000	RESTITUIÇÕES			3.287,06		
1922.99.0.0.00.000	OUTRAS RESTITUIÇÕES			3.287,06		
1922.99.0.1.00.000	OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL		3.287,06			
1922.99.0.1.99.000	OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL - DEMAIS	3.287,06				
1923.00.0.0.00.000	RESSARCIMENTOS			2.546,86		
1923.99.0.0.00.000	OUTROS RESSARCIMENTOS			2.546,86		
1923.99.0.1.00.000	OUTROS RESSARCIMENTOS - PRINCIPAL		2.546,86			
1923.99.0.1.99.000	OUTROS RESSARCIMENTOS - PRINCIPAL - DEMAIS	2.546,86				
2000.00.0.0.00.000	RECEITAS DE CAPITAL					7.720.000,00
2200.00.0.0.00.000	ALIENAÇÃO DE BENS					7.720.000,00
2220.00.0.0.00.000	ALIENAÇÃO DE BENS IMOVEIS				7.720.000,00	
2221.00.0.0.00.000	ALIENAÇÃO DE BENS IMOVEIS			7.720.000,00		
2221.01.0.0.00.000	ALIENAÇÃO DE BENS IMOVEIS			7.720.000,00		
2221.01.0.1.00.000	ALIENAÇÃO DE BENS IMOVEIS - PRINCIPAL		7.720.000,00			
2221.01.0.1.01.000	ALIENAÇÃO DE BENS IMOVEIS - PRINCIPAL	7.720.000,00				
TOTAL						90.378.535,62



2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES (ADMINISTRAÇÃO INDIRETA)

L E G I S L A Ç Ã O		CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS	CRÉDITOS SUPLEMENTARES	ESPECIAIS E EXTRAORDINÁRIOS	ANULAÇÃO	AUTORIZAÇÃO FINAL
2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS						
LEI	24272 DE 20.01.2023	32.049.030,00	0,00	0,00	0,00	32.049.030,00
NR SIAFI	5 DE 02.02.2023	0,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00
NR SIAFI	17 DE 02.03.2023	0,00	721.608,42	0,00	0,00	721.608,42
NR SIAFI	37 DE 27.04.2023	0,00	170.000,00	0,00	170.000,00	0,00
NR SIAFI	55 DE 15.06.2023	0,00	195.853,95	0,00	0,00	195.853,95
NR SIAFI	61 DE 27.06.2023	0,00	111.601,29	0,00	0,00	111.601,29
NR SIAFI	121 DE 23.11.2023	0,00	50.000,00	0,00	50.000,00	0,00
NR SIAFI	132 DE 15.12.2023	0,00	120.000,00	0,00	120.000,00	0,00
NR SIAFI	134 DE 18.12.2023	0,00	394.292,00	0,00	394.292,00	0,00
NR SIAFI	141 DE 22.12.2023	0,00	51.000,00	0,00	51.000,00	0,00
NR SIAFI	147 DE 27.12.2023	0,00	139.044,00	0,00	139.044,00	0,00
NR SIAFI	152 DE 28.12.2023	0,00	1.481,00	0,00	1.481,00	0,00
TOTAL		32.049.030,00	2.254.880,66	0,00	925.817,00	33.378.093,66





2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES (ADMINISTRAÇÃO INDIRETA)  
ANEXO 11 LEI 4320

CÓDIGO	TÍTULO	CRÉDITOS AUTORIZADOS	REALIZADA	DIFERENÇA
3000	DESPESAS CORRENTES			
3100	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS			
3190	APLICACOES DIRETAS			
3191	APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACOES ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDA	12.720.543,90	12.709.555,15	10.988,75
3300	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.506.134,34	3.505.875,56	258,78
3390	APLICACOES DIRETAS			
3391	APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACOES ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDA	13.179.785,80	11.784.481,71	1.395.304,09
4000	DESPESAS DE CAPITAL	12.509,62	1.509,62	11.000,00
4400	INVESTIMENTOS			
4490	APLICACOES DIRETAS	3.959.120,00	2.825.430,36	1.133.689,64
TOTAL		33.378.093,66	30.826.852,40	2.551.241,26



SEGUNDO A NATUREZA DA DESPESA

2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES (ADMINISTRAÇÃO INDIRETA)  
ANEXO 02 LEI 4320

CÓDIGO	TÍTULO	ELEMENTO	MODALIDADE	GRUPO DE DESPESA	CATEGORIA ECONÔMICA
300000	DESPESAS CORRENTES				28.001.422,04
310000	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS			16.215.430,71	
319000	APLICACOES DIRETAS		12.709.555,15		
319007	CONTRIBUICAO A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDENCIA	37.952,74			
319011	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	11.433.230,83			
319013	OBRIGACOES PATRONAIS	407.726,18			
319016	OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL	424.237,19			
319091	SENTENCAS JUDICIAIS	403.546,42			
319092	DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES	2.861,79			
319100	APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACOES ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDA		3.505.875,56		
319113	OBRIGACOES PATRONAIS	3.505.875,56			
330000	OUTRAS DESPESAS CORRENTES			11.785.991,33	
339000	APLICACOES DIRETAS		11.784.481,71		
339014	DIARIAS - CIVIL	18.712,22			
339030	MATERIAL DE CONSUMO	10.035,50			
339033	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO	98.715,03			
339036	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA	2.043,40			
339037	LOCACAO DE MAO-DE-OBRA	76.395,37			
339039	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA	1.631.776,00			
339040	SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO - PESSOA JURIDICA	3.740.217,89			
339046	AUXILIO-ALIMENTACAO	4.141.194,51			
339047	OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS	842.584,71			
339049	AUXILIO-TRANSPORTE	173.515,80			
339091	SENTENCAS JUDICIAIS	1.049.291,28			
339100	APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACOES ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDA		1.509,62		
339191	SENTENCAS JUDICIAIS	1.509,62			
400000	DESPESAS DE CAPITAL				2.825.430,36
440000	INVESTIMENTOS			2.825.430,36	
449000	APLICACOES DIRETAS		2.825.430,36		
449040	SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO - PESSOA JURIDICA	2.658.608,36			
449052	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	166.822,00			
TOTAL					30.826.852,40



2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES (ADMINISTRAÇÃO INDIRETA)  
ANEXO 02 LEI 4320

CÓDIGO	TÍTULO	ITEM	ELEMENTO	MODALIDADE	GRUPO DE DESPESA	CATEGORIA ECONÔMICA
300000	DESPESAS CORRENTES					28.001.422,04
310000	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS				16.215.430,71	
319000	APLICACOES DIRETAS			12.709.555,15		
319007	CONTRIBUICAO A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDENCIA		37.952,74			
319007	01 CONTRIBUICAO A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDENCIA	37.952,74				
319011	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL		11.433.230,83			
319011	01 VENCIMENTOS	7.084.736,74				
319011	03 ADICIONAL POR TEMPO DE SERVICO	1.121.754,28				
319011	17 GRATIFICACAO DE CARGO EM COMISSAO	683.465,06				
319011	19 VANTAGEM PESSOAL	116.899,88				
319011	21 ABONO DE FERIAS	260.398,30				
319011	22 GRATIFICACAO DE NATAL	788.509,24				
319011	43 GRATIFICACAO DE ORGAO DE DELIBERACAO COLETIVA	989.239,83				
319011	44 ABONO DE PERMANENCIA	359,89				
319011	46 GRATIFICACAO DE DESEMPENHO DE PRODUTIVIDADE INDIVIDUAL E INSTITUCIONAL	384.680,71				
319011	50 SUBSIDIO - SERVIDORES DA EDUCACAO EFETIVOS	2.642,35				
319011	99 OUTROS	544,55				
319013	OBRIGACOES PATRONAIS		407.726,18			
319013	04 INSS - FOLHA	225.650,69				
319013	05 OBRIGACAO PATRONAL - PESSOAL ATIVO	182.075,49				
319016	OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL		424.237,19			
319016	05 FERIAS-PREMIO	424.237,19				
319091	SENTENCAS JUDICIAIS		403.546,42			
319091	02 PRECATORIOS - PESSOAL	292.054,26				
319091	03 OUTRAS SENTENCAS JUDICIAIS	111.492,16				
319092	DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES		2.861,79			
319092	01 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES - PESSOAL	2.861,79				
319100	APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACOES ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDA			3.505.875,56		
319113	OBRIGACOES PATRONAIS		3.505.875,56			
319113	05 OBRIGACAO PATRONAL - PESSOAL ATIVO	1.702.457,32				
319113	09 OBRIGACAO PATRONAL - PRECATORIOS	15.400,98				
319113	10 OBRIGACAO PATRONAL - OUTRAS SENTENCAS JUDICIAIS	24.528,27				
319113	21 OBRIGACAO PATRONAL - PESSOAL ATIVO - DESPESAS COM ASSISTENCIA A SAUDE	97.271,60				
319113	26 OBRIGACAO PATRONAL SUPLEMENTAR - PESSOAL ATIVO	1.666.217,39				
330000	OUTRAS DESPESAS CORRENTES				11.785.991,33	
339000	APLICACOES DIRETAS			11.784.481,71		
339014	DIARIAS - CIVIL		18.712,22			
339014	01 DIARIAS - CIVIL	18.712,22				
339030	MATERIAL DE CONSUMO		10.035,50			
339030	03 UTENSILIOS PARA COFA, REFEITORIO E COZINHA	288,00				
339030	05 MATERIAL PARA ESCRITORIO	398,00				
339030	08 PRODUTOS ALIMENTICIOS	9.349,50				
339033	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO		98.715,03			
339033	02 DESPESAS COM TRANSPORTE URBANO, PEDAGIO E ESTACIONAMETO PESSOA FISICA	8.120,60				
339033	04 PASSAGENS - PESSOA JURIDICA	76.995,00				
339033	05 SERVICOS DE TRANSPORTES DE PASSAGEIROS, FRETAMENTO E LOCACAO PES JURID	13.599,43				
339036	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA		2.043,40			
339036	04 DIARIAS A COLABORADORES EVENTUAIS	1.795,50				
339036	12 DESPESAS MIUDAS DE PRONTO PAGAMENTO	247,90				
339037	LOCACAO DE MAO-DE-OBRA		76.395,37			
339037	02 LOCACAO DE SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	76.395,37				
339039	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA		1.631.776,00			



2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES (ADMINISTRAÇÃO INDIRETA)  
ANEXO 02 LEI 4320

CÓDIGO	TÍTULO	ITEM	ELEMENTO	MODALIDADE	GRUPO DE DESPESA	CATEGORIA ECONÔMICA
339039	10	PREMIOS DE SEGUROS	990,42			
339039	12	TARIFA DE ENERGIA ELETRICA	6.182,40			
339039	13	TARIFA DE AGUA E ESGOTO	1.687,85			
339039	15	SERVICO POSTAL-TELEGRAFICO	6.055,30			
339039	19	LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	38.885,69			
339039	20	LOCACAO DE BENS IMOVEIS	1.296.000,00			
339039	21	INSTALACAO, REPARACAO, ADAPTACAO E CONSERVACAO DE EQUIP E MAT PERMAN	4.359,58			
339039	26	ENCARGOS FINANCEIROS	1,37			
339039	31	LOCACAO DE SERVICOS GRAFICOS	49.120,90			
339039	39	SERVICOS DE PUBLICACAO E DIVULGACAO	439,00			
339039	78	SERVICO DE APOIO ADMINISTRATIVO	228.053,49			
339040		SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO - PESSOA JURIDICA		3.740.217,89		
339040	02	SERVICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO	1.993.772,73			
339040	03	SERVICO DE INFORMATICA EXECUTADO PELA PRODEMGE	1.666.200,35			
339040	04	SERVICO DE TELECOMUNICACAO	5.840,81			
339040	05	REDE IP MULTISSERVICOS	74.404,00			
339046		AUXILIO-ALIMENTACAO		4.141.194,51		
339046	01	AUXILIO-ALIMENTACAO - PECUNIA	4.141.194,51			
339047		OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS		842.584,71		
339047	06	CONTRIBUICAO PARA A FORMACAO DO PASEP/PIS	838.010,50			
339047	07	TAXA DE LIMPEZA PUBLICA E COLETA DE RESIDUOS	4.574,21			
339049		AUXILIO-TRANSPORTE		173.515,80		
339049	01	AUXILIO-TRANSPORTE - PECUNIA	173.515,80			
339091		SENTENCAS JUDICIAIS		1.049.291,28		
339091	03	OUTRAS SENTENCAS JUDICIAIS	201.057,09			
339091	07	PRECATORIOS - OUTROS	848.234,19			
339100		APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACOES ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDA		1.509,62		
339191		SENTENCAS JUDICIAIS		1.509,62		
339191	03	OUTRAS SENTENCAS JUDICIAIS	1.509,62			
400000		DESPESAS DE CAPITAL				2.825.430,36
440000		INVESTIMENTOS			2.825.430,36	
449000		APLICACOES DIRETAS		2.825.430,36		
449040		SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO - PESSOA JURIDICA		2.658.608,36		
449040	06	AQUISICAO DE SOFTWARE	2.658.608,36			
449052		EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE		166.822,00		
449052	07	EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA	166.822,00			
TOTAL						30.826.852,40



2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES (ADMINISTRAÇÃO INDIRETA)  
ANEXO 06 LEI 4320

CÓDIGO	TÍTULO	PROJETOS	ATIVIDADES	TOTAL
04	ADMINISTRACAO		4.238.012,27	4.238.012,27
04 122	ADMINISTRACAO GERAL		4.238.012,27	4.238.012,27
04 122 705	APOIO AS POLITICAS PUBLICAS		4.238.012,27	4.238.012,27
04 122 705 2500	ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE POLITICAS PUBLICAS		4.238.012,27	4.238.012,27
23	COMERCIO E SERVICOS		25.094.563,56	25.094.563,56
23 122	ADMINISTRACAO GERAL		618.135,80	618.135,80
23 122 020	REGISTRO PUBLICO DE EMPRESAS MERCANTIS E ATIVIDADES AFINS		618.135,80	618.135,80
23 122 020 4043	REDESIM MG		618.135,80	618.135,80
23 125	NORMATIZACAO E FISCALIZACAO		24.476.427,76	24.476.427,76
23 125 020	REGISTRO PUBLICO DE EMPRESAS MERCANTIS E ATIVIDADES AFINS		24.476.427,76	24.476.427,76
23 125 020 4030	REGISTRO EMPRESARIAL		24.476.427,76	24.476.427,76
28	ENCARGOS ESPECIAIS	1.494.276,57		1.494.276,57
28 846	OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS	1.494.276,57		1.494.276,57
28 846 705	APOIO AS POLITICAS PUBLICAS	1.494.276,57		1.494.276,57
28 846 705 7004	PRECATORIOS E SENTENCAS JUDICIARIAS	1.494.276,57		1.494.276,57
TOTAL		1.494.276,57	29.332.575,83	30.826.852,40



DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMA, CONFORME VÍNCULO DE RECURSOS

2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES (ADMINISTRAÇÃO INDIRETA)  
ANEXO 08 LEI 4320

CÓDIGO	TÍTULO	ORDINÁRIOS	VINCULADOS	TOTAL
04	ADMINISTRACAO		4.238.012,27	4.238.012,27
04 122	ADMINISTRACAO GERAL		4.238.012,27	4.238.012,27
04 122 705	APOIO AS POLITICAS PUBLICAS		4.238.012,27	4.238.012,27
23	COMERCIO E SERVICOS		25.094.563,56	25.094.563,56
23 122	ADMINISTRACAO GERAL		618.135,80	618.135,80
23 122 020	REGISTRO PUBLICO DE EMPRESAS MERCANTIS E ATIVIDADES AFINS		618.135,80	618.135,80
23 125	NORMATIZACAO E FISCALIZACAO		24.476.427,76	24.476.427,76
23 125 020	REGISTRO PUBLICO DE EMPRESAS MERCANTIS E ATIVIDADES AFINS		24.476.427,76	24.476.427,76
28	ENCARGOS ESPECIAIS		1.494.276,57	1.494.276,57
28 846	OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS		1.494.276,57	1.494.276,57
28 846 705	APOIO AS POLITICAS PUBLICAS		1.494.276,57	1.494.276,57
TOTAL			30.826.852,40	30.826.852,40



DEMONSTRATIVO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA  
POR FUNÇÃO, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA E CATEGORIA ECONÔMICA

2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES (ADMINISTRAÇÃO INDIRETA)  
ANEXO 09 LEI 4320

FUNÇÃO	UNIDADE	CORRENTE	CAPITAL	TOTAL
04 ADMINISTRACAO	2251 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS	4.238.012,27		4.238.012,27
SOMA FUNÇÃO ADMINISTRACAO		4.238.012,27		4.238.012,27
23 COMERCIO E SERVICOS	2251 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS	22.269.133,20	2.825.430,36	25.094.563,56
SOMA FUNÇÃO COMERCIO E SERVICOS		22.269.133,20	2.825.430,36	25.094.563,56
28 ENCARGOS ESPECIAIS	2251 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS	1.494.276,57		1.494.276,57
SOMA FUNÇÃO ENCARGOS ESPECIAIS		1.494.276,57		1.494.276,57
TOTAL		28.001.422,04	2.825.430,36	30.826.852,40



2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES (ADMINISTRAÇÃO INDIRETA)  
ANEXO 10 LEI 4320

CÓDIGO	TÍTULO	PREVISÃO ATUALIZADA (1)	ARRECADADA	DIFERENÇAS
1000.00.0.0.00.000	RECEITAS CORRENTES	77.066.009,00	82.658.535,62	5.592.526,62 (+)
1300.00.0.0.00.000	RECEITA PATRIMONIAL	3.264,00	3.264,14	264,14 (+)
1320.00.0.0.00.000	VALORES MOBILIARIOS	3.000,00	3.264,14	264,14 (+)
1322.00.0.0.00.000	DIVIDENDOS	3.000,00	3.264,14	264,14 (+)
1322.01.0.0.00.000	DIVIDENDOS	3.000,00	3.264,14	264,14 (+)
1322.01.0.1.00.000	DIVIDENDOS - PRINCIPAL	3.000,00	3.264,14	264,14 (+)
1322.01.0.1.01.000	DIVIDENDOS - PRINCIPAL - EMPRESAS ESTATAIS	3.000,00	3.264,14	264,14 (+)
1600.00.0.0.00.000	RECEITA DE SERVICOS	77.042.909,00	82.634.129,05	5.591.220,05 (+)
1610.00.0.0.00.000	SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	77.042.909,00	82.634.129,05	5.591.220,05 (+)
1611.00.0.0.00.000	SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	77.042.909,00	82.634.129,05	5.591.220,05 (+)
1611.03.0.0.00.000	SERVICOS DE REGISTRO, CERTIFICACAO E FISCALIZACAO	73.358.164,00	79.591.037,10	6.232.873,10 (+)
1611.03.0.1.00.000	SERVICOS DE REGISTRO, CERTIFICACAO E FISCALIZACAO - PRINCIPAL	73.358.164,00	79.591.037,10	6.232.873,10 (+)
1611.03.0.1.06.000	SERVICOS REGISTRO, CERTIF E FISCALIZACAO - PRINCIPAL - REGISTRO COMERCIO	73.358.164,00	79.591.037,10	6.232.873,10 (+)
1611.04.0.0.00.000	SERVICOS DE INFORMACAO E TECNOLOGIA	3.684.745,00	3.043.091,95	641.653,05 (-)
1611.04.0.1.00.000	SERVICOS INFORMACAO TECNOLOGIA - PRINCIPAL	3.684.745,00	3.043.091,95	641.653,05 (-)
1611.04.0.1.01.000	SERVICOS DE INFORMACAO E TECNOLOGIA - PRINCIPAL - PROCESSAMENTO DE DADOS	3.684.745,00	3.043.091,95	641.653,05 (-)
1900.00.0.0.00.000	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	20.100,00	21.142,43	1.042,43 (+)
1910.00.0.0.00.000	MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	16.000,00	15.308,51	691,49 (-)
1911.00.0.0.00.000	MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	16.000,00	15.308,51	691,49 (-)
1911.09.0.0.00.000	MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS	16.000,00	15.308,51	691,49 (-)
1911.09.0.1.00.000	MULTAS JUROS PREVISTOS CONTRATOS - PRINCIPAL	16.000,00	15.308,51	691,49 (-)
1911.09.0.1.99.000	MULTAS JUROS PREVISTOS CONTRATOS - PRINCIPAL - DEMAIS	16.000,00	15.308,51	691,49 (-)
1920.00.0.0.00.000	INDENIZACOES, RESTITUICOES E RESSARCIMENTOS	3.100,00	5.833,92	2.733,92 (+)
1922.00.0.0.00.000	RESTITUICOES	2.100,00	3.287,06	1.187,06 (+)
1922.99.0.0.00.000	OUTRAS RESTITUICOES	2.100,00	3.287,06	1.187,06 (+)
1922.99.0.1.00.000	OUTRAS RESTITUICOES - PRINCIPAL	2.100,00	3.287,06	1.187,06 (+)
1922.99.0.1.99.000	OUTRAS RESTITUICOES - PRINCIPAL - DEMAIS	2.100,00	3.287,06	1.187,06 (+)
1923.00.0.0.00.000	RESSARCIMENTOS	1.000,00	2.546,86	1.546,86 (+)
1923.99.0.0.00.000	OUTROS RESSARCIMENTOS	1.000,00	2.546,86	1.546,86 (+)
1923.99.0.1.00.000	OUTROS RESSARCIMENTOS - PRINCIPAL	1.000,00	2.546,86	1.546,86 (+)
1923.99.0.1.99.000	OUTROS RESSARCIMENTOS - PRINCIPAL - DEMAIS	1.000,00	2.546,86	1.546,86 (+)
1990.00.0.0.00.000	DEMAIS RECEITAS CORRENTES	1.000,00	0,00	1.000,00 (-)
1999.00.0.0.00.000	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.000,00	0,00	1.000,00 (-)
1999.99.0.0.00.000	OUTRAS RECEITAS	1.000,00	0,00	1.000,00 (-)
1999.99.2.0.00.000	OUTRAS RECEITAS N/ARRECADADAS E N/PROJETADAS P/RFB - PRIMARIAS	1.000,00	0,00	1.000,00 (-)
1999.99.2.1.00.000	OUTRAS RECEITAS - PRIMARIAS - PRINCIPAL	1.000,00	0,00	1.000,00 (-)
1999.99.2.1.99.000	OUTRAS RECEITAS - PRIMARIAS - PRINCIPAL - DEMAIS	1.000,00	0,00	1.000,00 (-)
2000.00.0.0.00.000	RECEITAS DE CAPITAL	7.720.000,00	7.720.000,00	0,00
2200.00.0.0.00.000	ALIENACAO DE BENS	7.720.000,00	7.720.000,00	0,00
2220.00.0.0.00.000	ALIENACAO DE BENS IMOVEIS	7.720.000,00	7.720.000,00	0,00
2221.00.0.0.00.000	ALIENACAO DE BENS IMOVEIS	7.720.000,00	7.720.000,00	0,00
2221.01.0.0.00.000	ALIENACAO DE BENS IMOVEIS	7.720.000,00	7.720.000,00	0,00
2221.01.0.1.00.000	ALIENACAO DE BENS IMOVEIS - PRINCIPAL	7.720.000,00	7.720.000,00	0,00
2221.01.0.1.01.000	ALIENACAO DE BENS IMOVEIS - PRINCIPAL	7.720.000,00	7.720.000,00	0,00
7000.00.0.0.00.000	RECEITA INTRAORCAMENTARIA	18.000,00	0,00	18.000,00 (-)
7600.00.0.0.00.000	RECEITA INTRA - RECEITA DE SERVICOS	18.000,00	0,00	18.000,00 (-)
7610.00.0.0.00.000	RECEITA INTRA - SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	18.000,00	0,00	18.000,00 (-)
7611.00.0.0.00.000	RECEITA INTRA - SERVICOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	18.000,00	0,00	18.000,00 (-)
7611.03.0.0.00.000	RECEITA INTRA - SERVICOS DE REGISTRO, CERTIFICACAO E FISCALIZACAO	18.000,00	0,00	18.000,00 (-)
7611.03.0.1.00.000	RECEITA INTRA - SERVICOS REGISTRO, CERTIFICACAO E FISCALIZACAO - PRINCIPAL	18.000,00	0,00	18.000,00 (-)
7611.03.0.1.06.000	RECEITA INTRA - SERV REG, CERTIF E FISCALIZACAO - PRINCIPAL - REG COMERCIO	18.000,00	0,00	18.000,00 (-)
TOTAL		84.804.009,00	90.378.535,62	5.574.526,62 (+)





2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES (ADMINISTRAÇÃO INDIRETA)  
ANEXO 10 LEI 4320

CÓDIGO	TÍTULO	PREVISÃO ATUALIZADA (1)	ARRECADADA	DIFERENÇAS
NOTA (1): VIDE COMPOSIÇÃO DESTA COLUNA NO DEMONSTRATIVO DA COMPOSIÇÃO DA PREVISÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA				



2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES (ADMINISTRAÇÃO INDIRETA)

L E G I S L A Ç Ã O		CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS	CRÉDITOS SUPLEMENTARES	ESPECIAIS E EXTRAORDINÁRIOS	ANULAÇÃO	AUTORIZAÇÃO FINAL
2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS						
LEI	24272 DE 20.01.2023	32.049.030,00	0,00	0,00	0,00	32.049.030,00
NR SIAFI	5 DE 02.02.2023	0,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00
NR SIAFI	17 DE 02.03.2023	0,00	721.608,42	0,00	0,00	721.608,42
NR SIAFI	37 DE 27.04.2023	0,00	170.000,00	0,00	170.000,00	0,00
NR SIAFI	55 DE 15.06.2023	0,00	195.853,95	0,00	0,00	195.853,95
NR SIAFI	61 DE 27.06.2023	0,00	111.601,29	0,00	0,00	111.601,29
NR SIAFI	121 DE 23.11.2023	0,00	50.000,00	0,00	50.000,00	0,00
NR SIAFI	132 DE 15.12.2023	0,00	120.000,00	0,00	120.000,00	0,00
NR SIAFI	134 DE 18.12.2023	0,00	394.292,00	0,00	394.292,00	0,00
NR SIAFI	141 DE 22.12.2023	0,00	51.000,00	0,00	51.000,00	0,00
NR SIAFI	147 DE 27.12.2023	0,00	139.044,00	0,00	139.044,00	0,00
NR SIAFI	152 DE 28.12.2023	0,00	1.481,00	0,00	1.481,00	0,00
TOTAL		32.049.030,00	2.254.880,66	0,00	925.817,00	33.378.093,66



2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES (ADMINISTRAÇÃO INDIRETA)  
ANEXO 02 LEI 4320

CÓDIGO	TÍTULO	ITEM	ELEMENTO	MODALIDADE	GRUPO DE DESPESA	CATEGORIA ECONÔMICA
300000	DESPESAS CORRENTES					28.001.422,04
310000	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS				16.215.430,71	
319000	APLICACOES DIRETAS			12.709.555,15		
319007	CONTRIBUICAO A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDENCIA		37.952,74			
319007	01 CONTRIBUICAO A ENTIDADES FECHADAS DE PREVIDENCIA	37.952,74				
319011	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL		11.433.230,83			
319011	01 VENCIMENTOS	7.084.736,74				
319011	03 ADICIONAL POR TEMPO DE SERVICO	1.121.754,28				
319011	17 GRATIFICACAO DE CARGO EM COMISSAO	683.465,06				
319011	19 VANTAGEM PESSOAL	116.899,88				
319011	21 ABONO DE FERIAS	260.398,30				
319011	22 GRATIFICACAO DE NATAL	788.509,24				
319011	43 GRATIFICACAO DE ORGAO DE DELIBERACAO COLETIVA	989.239,83				
319011	44 ABONO DE PERMANENCIA	359,89				
319011	46 GRATIFICACAO DE DESEMPENHO DE PRODUTIVIDADE INDIVIDUAL E INSTITUCIONAL	384.680,71				
319011	50 SUBSIDIO - SERVIDORES DA EDUCACAO EFETIVOS	2.642,35				
319011	99 OUTROS	544,55				
319013	OBRIGACOES PATRONAIS		407.726,18			
319013	04 INSS - FOLHA	225.650,69				
319013	05 OBRIGACAO PATRONAL - PESSOAL ATIVO	182.075,49				
319016	OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL		424.237,19			
319016	05 FERIAS-PREMIO	424.237,19				
319091	SENTENCAS JUDICIAIS		403.546,42			
319091	02 PRECATORIOS - PESSOAL	292.054,26				
319091	03 OUTRAS SENTENCAS JUDICIAIS	111.492,16				
319092	DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES		2.861,79			
319092	01 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES - PESSOAL	2.861,79				
319100	APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACOES ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDA			3.505.875,56		
319113	OBRIGACOES PATRONAIS		3.505.875,56			
319113	05 OBRIGACAO PATRONAL - PESSOAL ATIVO	1.702.457,32				
319113	09 OBRIGACAO PATRONAL - PRECATORIOS	15.400,98				
319113	10 OBRIGACAO PATRONAL - OUTRAS SENTENCAS JUDICIAIS	24.528,27				
319113	21 OBRIGACAO PATRONAL - PESSOAL ATIVO - DESPESAS COM ASSISTENCIA A SAUDE	97.271,60				
319113	26 OBRIGACAO PATRONAL SUPLEMENTAR - PESSOAL ATIVO	1.666.217,39				
330000	OUTRAS DESPESAS CORRENTES				11.785.991,33	
339000	APLICACOES DIRETAS			11.784.481,71		
339014	DIARIAS - CIVIL		18.712,22			
339014	01 DIARIAS - CIVIL	18.712,22				
339030	MATERIAL DE CONSUMO		10.035,50			
339030	03 UTENSILIOS PARA COFA, REFEITORIO E COZINHA	288,00				
339030	05 MATERIAL PARA ESCRITORIO	398,00				
339030	08 PRODUTOS ALIMENTICIOS	9.349,50				
339033	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO		98.715,03			
339033	02 DESPESAS COM TRANSPORTE URBANO, PEDAGIO E ESTACIONAMETO PESSOA FISICA	8.120,60				
339033	04 PASSAGENS - PESSOA JURIDICA	76.995,00				
339033	05 SERVICOS DE TRANSPORTES DE PASSAGEIROS, FRETAMENTO E LOCACAO PES JURID	13.599,43				
339036	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA		2.043,40			
339036	04 DIARIAS A COLABORADORES EVENTUAIS	1.795,50				
339036	12 DESPESAS MIUDAS DE PRONTO PAGAMENTO	247,90				
339037	LOCACAO DE MAO-DE-OBRA		76.395,37			
339037	02 LOCACAO DE SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	76.395,37				
339039	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA		1.631.776,00			



2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES (ADMINISTRAÇÃO INDIRETA)  
ANEXO 02 LEI 4320

CÓDIGO	TÍTULO	ITEM	ELEMENTO	MODALIDADE	GRUPO DE DESPESA	CATEGORIA ECONÔMICA
339039	10	PREMIOS DE SEGUROS	990,42			
339039	12	TARIFA DE ENERGIA ELETRICA	6.182,40			
339039	13	TARIFA DE AGUA E ESGOTO	1.687,85			
339039	15	SERVICO POSTAL-TELEGRAFICO	6.055,30			
339039	19	LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	38.885,69			
339039	20	LOCACAO DE BENS IMOVEIS	1.296.000,00			
339039	21	INSTALACAO, REPARACAO, ADAPTACAO E CONSERVACAO DE EQUIP E MAT PERMAN	4.359,58			
339039	26	ENCARGOS FINANCEIROS	1,37			
339039	31	LOCACAO DE SERVICOS GRAFICOS	49.120,90			
339039	39	SERVICOS DE PUBLICACAO E DIVULGACAO	439,00			
339039	78	SERVICO DE APOIO ADMINISTRATIVO	228.053,49			
339040		SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO - PESSOA JURIDICA		3.740.217,89		
339040	02	SERVICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO	1.993.772,73			
339040	03	SERVICO DE INFORMATICA EXECUTADO PELA PRODEMGE	1.666.200,35			
339040	04	SERVICO DE TELECOMUNICACAO	5.840,81			
339040	05	REDE IP MULTISSERVICOS	74.404,00			
339046		AUXILIO-ALIMENTACAO		4.141.194,51		
339046	01	AUXILIO-ALIMENTACAO - PECUNIA	4.141.194,51			
339047		OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS		842.584,71		
339047	06	CONTRIBUICAO PARA A FORMACAO DO PASEP/PIS	838.010,50			
339047	07	TAXA DE LIMPEZA PUBLICA E COLETA DE RESIDUOS	4.574,21			
339049		AUXILIO-TRANSPORTE		173.515,80		
339049	01	AUXILIO-TRANSPORTE - PECUNIA	173.515,80			
339091		SENTENCAS JUDICIAIS		1.049.291,28		
339091	03	OUTRAS SENTENCAS JUDICIAIS	201.057,09			
339091	07	PRECATORIOS - OUTROS	848.234,19			
339100		APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE OPERACOES ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDA		1.509,62		
339191		SENTENCAS JUDICIAIS		1.509,62		
339191	03	OUTRAS SENTENCAS JUDICIAIS	1.509,62			
400000		DESPESAS DE CAPITAL				2.825.430,36
440000		INVESTIMENTOS			2.825.430,36	
449000		APLICACOES DIRETAS		2.825.430,36		
449040		SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO - PESSOA JURIDICA		2.658.608,36		
449040	06	AQUISICAO DE SOFTWARE	2.658.608,36			
449052		EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE		166.822,00		
449052	07	EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA	166.822,00			
TOTAL						30.826.852,40



2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES (ADMINISTRAÇÃO INDIRETA)  
ANEXO 06 LEI 4320

CÓDIGO	TÍTULO	PROJETOS	ATIVIDADES	TOTAL
04	ADMINISTRACAO		4.238.012,27	4.238.012,27
04 122	ADMINISTRACAO GERAL		4.238.012,27	4.238.012,27
04 122 705	APOIO AS POLITICAS PUBLICAS		4.238.012,27	4.238.012,27
04 122 705 2500	ASSESSORAMENTO E GERENCIAMENTO DE POLITICAS PUBLICAS		4.238.012,27	4.238.012,27
23	COMERCIO E SERVICOS		25.094.563,56	25.094.563,56
23 122	ADMINISTRACAO GERAL		618.135,80	618.135,80
23 122 020	REGISTRO PUBLICO DE EMPRESAS MERCANTIS E ATIVIDADES AFINS		618.135,80	618.135,80
23 122 020 4043	REDESIM MG		618.135,80	618.135,80
23 125	NORMATIZACAO E FISCALIZACAO		24.476.427,76	24.476.427,76
23 125 020	REGISTRO PUBLICO DE EMPRESAS MERCANTIS E ATIVIDADES AFINS		24.476.427,76	24.476.427,76
23 125 020 4030	REGISTRO EMPRESARIAL		24.476.427,76	24.476.427,76
28	ENCARGOS ESPECIAIS	1.494.276,57		1.494.276,57
28 846	OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS	1.494.276,57		1.494.276,57
28 846 705	APOIO AS POLITICAS PUBLICAS	1.494.276,57		1.494.276,57
28 846 705 7004	PRECATORIOS E SENTENCAS JUDICIARIAS	1.494.276,57		1.494.276,57
TOTAL		1.494.276,57	29.332.575,83	30.826.852,40



2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES (ADMINISTRAÇÃO INDIRETA)

CÓDIGO	TÍTULO	PROCESSADOS	RFNP EM LIQUIDAÇÃO	NÃO PROCESSADOS	SALDO EM 31/12/2023
2251	JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS	1.131.198,15		1.262.884,37	2.394.082,52
TOTAL		1.131.198,15		1.262.884,37	2.394.082,52



2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES (ADMINISTRAÇÃO INDIRETA)  
ANEXO 17 LEI 4320

CÓDIGO	TÍTULO	SALDO ANTERIOR	INSCRIÇÕES	BAIXAS	SALDO ATUAL
2.1.1.1	PESSOAL A PAGAR	1.036.534,16	16.890.171,48	16.843.987,58	1.082.718,06
2.1.1.4	ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR	46.920,13	3.929.476,28	3.931.025,20	45.371,21
2.1.3.1	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO	122.811,13	8.839.022,32	8.958.724,57	3.108,88
	DO EXERCÍCIO DE 2023	0,00	6.849.994,48	6.846.885,60	3.108,88
	DO EXERCÍCIO DE 2022	122.811,13	848.739,39	971.550,52	0,00
	DOS EXERCÍCIOS ANTERIORES A 2022/OUTRAS	0,00	1.140.288,45	1.140.288,45	0,00
2.1.8.8	VALORES RESTITUÍVEIS	101.908,21	3.856.894,99	3.844.162,42	114.640,78
2.1.8.9	OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	0,00	2.273.077,52	2.273.077,52	0,00
6.3.8.1	RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	2.136.184,67	1.262.884,37	2.136.184,67	1.262.884,37
<b>TOTAL</b>		<b>3.444.358,30</b>	<b>37.051.526,96</b>	<b>37.987.161,96</b>	<b>2.508.723,30</b>

<b>DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA FUNDADA</b>				
<b>EXERCÍCIO 2023</b>				
<b>Nível Auxiliar</b>	<b>Saldo Anterior, 31/12/2022</b>	<b>Inscrições/ Atualizações</b>	<b>Baixa</b>	<b>Saldo Atual, 31/12/2023</b>
120090000007	R\$ 759.537,50			R\$ 759.537,50
120090000009	R\$ 60.723,29			R\$ 60.723,29
120100000010	R\$ 19.894,72			R\$ 19.894,72
120100000011	R\$ 286.772,01			R\$ 286.772,01
120111000012	R\$ 41.212,96			R\$ 41.212,96
120121000013	R\$ 25.793,43			R\$ 25.793,43
120121000014	R\$ 481.890,77			R\$ 481.890,77
120131000017	R\$ 3.846,14			R\$ 3.846,14
120131000020	R\$ 13.432,65		R\$ 9.390,29	R\$ 4.042,36
120131000022	R\$ 4.610,52			R\$ 4.610,52
120151000023	R\$ 856.389,35			R\$ 856.389,35
120151000024	R\$ 36.388,07			R\$ 36.388,07
120151000027	R\$ 172.341,14			R\$ 172.341,14
120151000028	R\$ 6.031,65			R\$ 6.031,65
120151000033	R\$ 18.120,68			R\$ 18.120,68
120151000037	R\$ 453,62			R\$ 453,62
120151000038	R\$ 475,36			R\$ 475,36
120151000039	R\$ 34.045,32			R\$ 34.045,32
120151000040	R\$ 19.216,87			R\$ 19.216,87
120151000041	R\$ 4.347,12			R\$ 4.347,12
120152000001	R\$ 33.855,16			R\$ 33.855,16
120171000043	R\$ 51.578,20		R\$ 846,32	R\$ 50.731,88
120171000044	R\$ 48.542,86			R\$ 48.542,86
120172000003		R\$ 34.363,73		R\$ 34.363,73
120181000045	R\$ 185.347,84			R\$ 185.347,84
120181000046	R\$ 16.205,48			R\$ 16.205,48
120192000002	R\$ 28.450,75			R\$ 28.450,75
120211000047	R\$ 415.978,86		R\$ 292.054,26	R\$ 123.924,60
120211000048	R\$ 234.825,08		R\$ 116.389,16	R\$ 118.435,92
120211000050	R\$ -	R\$ 550.005,34		R\$ 550.005,34
120211000051	R\$ -	R\$ 52.269,33		R\$ 52.269,33
120211000052	R\$ -	R\$ 62.981,58		R\$ 62.981,58
120211000053	R\$ -	R\$ 69.434,97		R\$ 69.434,97
120211000054	R\$ -	R\$ 40.716,80		R\$ 40.716,80
120211000055	R\$ -	R\$ 42.466,81		R\$ 42.466,81
120211000056	R\$ -	R\$ 52.756,20		R\$ 52.756,20
120221046491	R\$ 96.265,16			R\$ 96.265,16
220183000070	R\$ 121.874,39			R\$ 121.874,39
220183000825	R\$ 487.531,79	R\$ 234.076,63	R\$ 721.608,42	R\$ -
220193000415	R\$ 30.609,60			R\$ 30.609,60
220203000298	R\$ 28.186,64			R\$ 28.186,64
320182009198	R\$ 50.928,64			R\$ 50.928,64
NAC	-R\$ 88.647,58			-R\$ 173.273,93
	<b>R\$ 4.587.056,04</b>	<b>R\$ 1.139.071,39</b>	<b>R\$ 1.140.288,45</b>	<b>R\$ 4.501.212,63</b>





2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES (ADMINISTRAÇÃO INDIRETA)

RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA	PARTICIPAÇÕES INTEGRALIZADAS	PARTICIPAÇÕES A INTEGRALIZAR	TOTAL
COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO DO ESTADO DE MINAS GERAIS-PRODEM	16.351,00	0,00	16.351,00
<b>TOTAL</b>	<b>16.351,00</b>	<b>0,00</b>	<b>16.351,00</b>



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS  
GERAIS

Junta Comercial do Estado de Minas  
Gerais

Gerência de Contabilidade e Finanças

Declaração - JUCEMG/GCF - 2024

Belo Horizonte, 12 de março de 2024.

## **DECLARAÇÃO**

Declaramos, em atendimento ao item XX, do Anexo IV, da [Decisão Normativa nº 03/2023](#), expedida pelo Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, que as contas bancárias (341/ 3380/ 59974-0 e 001/ 1615-2/ 21359-4) SEI (83946242) representam fiel e integralmente aquelas que estão sob a responsabilidade da unidade jurisdicionada (Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - JUCEMG - U.O. 2251).

*assinatura digital*

**Maurício Fábio Barbosa Pinheiro**

Gerente de Contabilidade Finanças/JUCEMG/GCF

Masp: M-1.371.087-6

*assinatura digital*

**Patricia Vinte Di Iório**

Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

Masp 1.576.445-9



Documento assinado eletronicamente por **Maurício Fábio Barbosa Pinheiro, Gerente**, em 18/03/2024, às 15:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017](#).

---



Documento assinado eletronicamente por **Patricia Vinte Di Iório, Presidente(a)**, em 21/03/2024, às 10:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017](#).

---



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [http://sei.mg.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **83917960** e o código CRC **D59B1E2C**.

---

Referência: Processo nº 2250.01.0000257/2024-88

SEI nº 83917960

**ANEXO VII**

**MODELO DE CONCILIAÇÃO BANCÁRIA CONSOLIDADA A QUE SE REFEREM OS ANEXOS II, III, IV, V E VI, COM FUNDAMENTO NO § 2º DO ART. 5º**

CONCILIAÇÃO CONTÁBIL CONSOLIDADA BANCOS CONTA MOVIMENTO										
UNIDADE JURISDICIONADA				Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - UO 2251						
IDENTIFICAÇÃO DA CONTA BANCÁRIA					CONCILIAÇÃO				Justificativa para a diferença	Medidas adotadas para regularização
Banco	Agência	nº da conta	Tipo de conta <sup>1</sup>	Finalidade/ Aplicação <sup>2</sup>	Saldo extrato bancário (a)	Saldo contábil (b)	Conta contábil <sup>3</sup>	Diferença (a-b)		
341	3380	59974-0	Corrente	Pagamento Pessoal	R\$ -	R\$ -	1.1.1.1.2.01.01	R\$ -		
1	1615-2	21359-4	Corrente	Pagamento - Câmbio/Boletos	R\$ -	R\$ -	1.1.1.1.2.01.01	R\$ -		
					R\$ -	R\$ -		R\$ -		
					R\$ -	R\$ -		R\$ -		
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ -</b>		

<sup>1</sup> - Informação sobre o tipo de conta: corrente ou aplicação financeira

<sup>2</sup> - Informação sobre a finalidade/aplicação dos recursos da conta. Ex. execução de despesas da unidade, execução de despesas do convênio nº/ano

<sup>3</sup> - Identificação do código da conta contábil na qual os valores estão registrados:

CONCILIAÇÃO CONTÁBIL CONSOLIDADA APLICAÇÕES FINANCEIRAS										
UNIDADE JURISDICIONADA				Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - UO 2251						
IDENTIFICAÇÃO DA CONTA BANCÁRIA					CONCILIAÇÃO				Justificativa para a diferença	Medidas adotadas para regularização
Banco	Agência	nº da conta	Tipo de conta <sup>1</sup>	Finalidade/ Aplicação <sup>2</sup>	Saldo extrato bancário (a)	Saldo contábil (b)	Conta contábil <sup>3</sup>	Diferença (a-b)		
					R\$ -	R\$ -		R\$ -		
					R\$ -	R\$ -		R\$ -		
					R\$ -	R\$ -		R\$ -		
					R\$ -	R\$ -		R\$ -		
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ -</b>	<b>R\$ -</b>		<b>R\$ -</b>		

<sup>1</sup> - Informação sobre o tipo de conta: corrente ou aplicação financeira

<sup>2</sup> - Informação sobre a finalidade/aplicação dos recursos da conta. Ex. execução de despesas da unidade, execução de despesas do convênio nº/ano

<sup>3</sup> - Identificação do código da conta contábil na qual os valores estão registrados:

EMG JUNTA C EST MINAS GERAIS  
17.486.275/0001-80agência  
3380conta corrente  
59974-0

saldo disponível em conta

**R\$ 0,00**

lançamentos período: 01/12/2023 até 31/12/2023

data	lançamentos	ag/origem	valor (R\$)	saldo (R\$)
06 / dez	SALDO INICIAL			0,00
06 / dez	SISPAG SALARIOS	3380	-915.436,96	
06 / dez	SISPAG DIVERSOS TED	3380	-12.881,22	
06 / dez	SISPAG 2250JUCEMG	3380	621.680,26	
06 / dez	SISPAG 2250JUCEMG	3380	306.637,92	
15 / dez	SISPAG SALARIOS	3380	-642.431,07	
15 / dez	SISPAG 2250JUCEMG	3380	642.431,07	
26 / dez	SISPAG SALARIOS	3380	-11.403,79	
26 / dez	SISPAG 2250JUCEMG	3380	11.403,79	
26 / dez	SALDO FINAL		0,00	

saldo da conta corrente

descrição	valor (R\$)	saldo (R\$)
saldo disponível sem investimentos automáticos		0,00

aviso: Os saldos acima são baseados nas informações disponíveis até esse instante e poderão ser alterados a qualquer momento em função de novos lançamentos.

atualizado em 08/03/2024 11:09:43

Em caso de dúvidas, de posse do comprovante, contate seu gerente ou a Central no 40901685 (capitais e regiões metropolitanas) ou 0800 7701685 (demais localidades). Reclamações, informações e cancelamentos: SAC 0800 728 0728, 24 horas por dia ou Fale Conosco: www.itaum.com.br/empresas. Se não ficar satisfeito com a solução, contate a Ouvidoria: 0800 570 0011, em dias úteis, das 9h às 18h. Deficiente auditivo/fala: 0800 722 1722

Visualizar Pix agrupados



### Extrato de Conta Corrente

G3360811099061481  
08/03/2024 11:19:15

#### Cliente

Agência 1615-2  
Conta 21359-4  
Período solicitado 12 / 2023

#### Lançamentos

Sem lançamentos no período

---

Transação efetuada com sucesso por: JH421508 MAURICIO FABIO BARBOSA PINHEIRO.